
 

 

 

 

 

 

 

 

Domácnosti a sociální dávky v letech 2000 - 2001 

(analýza statistik rodinných účtů) 
 

 
 
 
 
 
 

Pavel Kofroň 
 Tomá� Sirovátka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÚPSV Praha 
výzkumné centrum Brno 

 
březen 2003 

 



 

 2

Obsah 
 
Cíl studie                                3   
 
Část  A 
Příjmy a sociální příjmy vybraných typů domácností     
1. Příjmy průměrných domácností                                                                          4 
2. Příjmy domácností zaměstnanců        8 
3. Příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi               11 
4. Příjmy domácností s minimálními příjmy a nezaopatřenými dětmi              17 
    Závěry                           21 
 
Část B 
Příjmy a sociální transfery domácností s dětmi a domácností s nízkými příjmy  
podle rodinných účtů: analýza na individuálních datech 
1. Příjmová pozice domácností s dětmi (domácnosti ekonomicky aktivní)  26 
      a sociální transfery 
2.   Domácnosti ohro�ené příjmovou deprivací a role sociálních transferů  29 
3.   Rozlo�ení sociálních příjmů v ČR v mezinárodním srovnání   37                                  
      Závěry           38 
      Doporučení         39 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3

Cíl studie 
 
Studie navazuje na výzkumnou zprávu �Domácnosti a sociální dávky v letech 1996- 

2000 (analýza statistik rodinných účtů), VÚPSV Brno 2002� a je také jedním z výstupů 
projektu �Redistribuce v sociální politice�. Cílem je ukázat, jaké změny se odehrály v oblasti 
příjmů, resp. sociálních dávek a  jaké měly tyto změny dopady na �ivotní standard 
jednotlivých domácností  v letech 2000 a 2001.   

Analýza významu sociálních dávek je provedena podle obdobných hledisek jako u 
vý�e zmíněné zprávy. Prvním je hledisko časové, dal�ím je typ domácnosti, vý�e příjmu 
(decilové rozlo�ení) a typ sociálního transferu.  

Příjmová analýza je zhodnocena převá�ně z mikroekonomického pohledu podle 
statistiky rodinných účtů ČSÚ. V roce 2001 zahrnovala tato statistika (SRÚ) 1 767 
domácností zaměstnanců, 292 domácností zemědělců, 436 domácností samostatně činných 
osob a 689 domácností důchodců. 

Kromě této statistiky byly pro účely analýzy pou�ity i soubory dat z ČSÚ, které 
slou�í ke konečnému zpracování SRÚ. Z těchto dat jsou zpracovány některé příjmové 
charakteristiky domácností, které  nejsou uvedeny v publikaci SRÚ. Jde předev�ím o příjmy 
podle decilového rozlo�ení, to se týká domácností zaměstnanců a zaměstnanců 
s nezaopatřenými dětmi; počty příjemců (domácností) sociálních dávek jsou zpracovány pro 
domácnosti zaměstnanců a domácnosti s minimálními příjmy; příjmy na spotřební jednotku 
pro domácnosti zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi a minimálními příjmy a pak analýzy 
zařazené v části B. 

Mezi dal�í prameny patří publikace �Vývoj vybraných ukazatelů �ivotní úrovně 
v České republice v letech 1990 - 2001�, kterou zpracoval odbor příjmové politiky MPSV 
v roce 2002. 

 Vět�ina příjmů domácností je uvedena jako průměry na spotřební jednotku a rok. 
Pro účely výpočtu byla pou�ita spotřební jednotka definovaná podle stupnice OECD takto: 
první dospělý v domácnosti = 1, osoba star�í 13 let (ka�dý dal�í dospělý) = 0,7, ka�dé dal�í 
dítě (13leté nebo mlad�í) = 0,5. Důvodem, proč vyu�íváme přepočet na spotřební jednotku je 
ten, �e tento přepočet patrně lépe vystihuje situaci domácností ne� přepočet příjmu na osobu, 
v důsledku úspory z mno�ství. Z toho důvodu té� ČSÚ postupně přechází k tomuto přepočtu. 
Nicméně pro mo�nost porovnání trendů s roky 1996-2000 uvádíme v přílohách i data 
přepočtená na osobu. 

V druhé části (B) provádíme analýzy příjmového postavení a alokace transferů podle 
vybraných charakteristik struktury domácností s vyu�itím individuálních dat o domácnostech 
poskytnutých ČSÚ. Při práci s těmito individuálními daty dochází ve výpočtu průměrných 
příjmů v porovnání s výpočtem za celek domácností a celek příjmů k metodické nepřesnosti:  
ta pramení z té okolnosti, �e některé individuální domácnosti nebyly ve zpravodajském 
souboru celý rok, a proto jejich příjmový průměr počítáme pouze z těch měsíců, kdy byly 
v souboru. Tím ov�em předpokládáme, �e i zbývající měsíce by měly podobný příjmový 
průměr, kdyby byly dále v souboru - to by  v�ak nemusela být pravda.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

Část A 
 
Příjmy a sociální příjmy vybraných typů domácností 
 
1. Příjmy průměrných domácností 
Slo�ení domácností 

Tato část popisuje  příjmy �průměrné  domácnosti� podle  statistiky  rodinných  účtů.  
Konstrukce průměrné domácnosti se opírá o příjmy v�ech typů domácností a mů�e tak 
poskytnout představu o celkovém rozlo�ení příjmů v populaci. 
Zpravodajská domácnost se v roce 2001 prakticky nezměnila, jenom se mírně sní�il průměrný 
počet členů na domácnost, na hodnotu 2,48. 
 
Slo�ení domácností v letech 2000 a  2001  

   rok                  2000            2001 
- spotřební jednotky na domácnost                           1,95                 1,95 
- průměrný počet členů na domácnost  2,49   2,48   
- ekonomicky aktivní     1,17   1,17    
- nezaopatřené děti     0,71   0,71    
- důchodci      0,47   0,47 

 
V souboru domácností rodinných účtů představují domácnosti zaměstnanců 56 %,   

z toho zaměstnanců s dětmi 58 %, důchodců 21 %,   dal�ími typy domácností jsou zemědělci 
a samostatně činní (23%). 

 
Celkové hrubé a čisté příjmy  

Hrubé peně�ní příjmy tvoří příjmy z pracovní činnosti, sociální  příjmy a jiné příjmy 
(výnosy z prodeje akcií a obligací, vrácené půjčky a výpůjčky apod.).  Peně�ní příjmy a 
celková příjmová situace domácností se oproti roku 2000 zlep�ila, hrubé a čisté peně�ní 
příjmy vzrostly reálně o 3%, a to i navzdory cenové inflaci 4,7%, která byla o 0,8 procentního 
bodu vy��í ne� v roce 2000.  Také daně z příjmů se zvý�ily, v roce  2001 byly reálně o 4 % 
vy��í ne� v roce 2000. Jedním z negativních rysů vývoje je tedy vzrůstající daňové zatí�ení 
domácností. 

Čisté peně�ní příjmy zahrnují hrubé peně�ní příjmy po odečtení částek na zdravotní a 
sociální zabezpečení a záloh na daň z příjmů. Ty tvoří téměř 95% celkových čistých příjmů. 
Čisté peně�ní příjmy a celkové čisté příjmy mírně narostly, stejně je tomu i u naturálních 
příjmů. Sociální příjmy se ve sledovaném období  setrvaly prakticky na stejné úrovni. Nejvíce 
vzrostly ostatní příjmy (přibli�ně o 9%), které zahrnují předev�ím výnosy z prodeje movitých 
(nemovitých) věcí a dary od příbuzných.  
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 5

T a b u l k a 1 A Příjmy průměrných domácností, spotřební jednotka a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé peně�ní příjmy 124 755 128 523 1,03
pracovní příjmy 93 936 97 126 1,03
sociální příjmy 25 721 25 816 1,00
ostatní příjmy 5 097 5 581 1,09
daň z příjmu 8 100 8 391 1,04
zdrav. a  soc. poji�tění 10 248 10 574 1,03
DP/HPP (%) 6,5 6,5   
celkové čisté příjmy 112 658 115 946 1,03
čisté peně�ní příjmy 106 407 109 556 1,03
naturální příjmy 6 251 6 390 1,02
CPP/CCP (%) 94,5 94,5   

 
Hrubé a celkové čisté peně�ní příjmy domácnosti důchodců se reálně zvý�ily o 2, 

resp.  3%. Nejvíce narostly ostatní příjmy a naturální příjmy. 
U domácností důchodců do�lo k největ�ímu nárůstu u ostatních a naturálních příjmů. 

Hrubé a čisté peně�ní příjmy vzrostly přibli�ně o stejnou úroveň, jako u průměrných 
domácností. 

 
T a b u l k a 2 A Příjmy domácností důchodců, spotřební jednotka a rok (reálné) 
rok 2000 2001 index
hrubé peně�ní příjmy 83 686 85 002 1,02
pracovní příjmy 2 753 2 989 1,09
sociální příjmy 78 908 79 226 1,00
ostatní příjmy 2 025 2 787 1,38
daň z příjmu 403 454 1,13
celkové čisté příjmy 87 897 90 276 1,03
čisté peně�ní příjmy 83 254 84 534 1,02
naturální příjmy 4 643 5 742 1,24
CPP/CCP (%) 94,7 93,6
 
Sociální příjmy 

Oproti roku 2000 nedo�lo ke změně celkových reálných sociálních příjmů. 
Nejvýznamněj�í polo�kou sociálních příjmů průměrných domácností jsou důchody, které 
tvoří více jak 72% v�ech příjmů. Druhá nejdůle�itěj�í polo�ka je nemocenské poji�tění.  
Ostatní polo�ky nedosahují jednotlivě ani 10% sociálních příjmů.  
 
T a b u l k a 3 A Sociální příjmy průměrných domácností, spotřební jednotka a rok 
(reálné) 
rok 2000 2001 index
sociální příjmy celkem 25 721 25 816 1,00
důchody 18 575 18 999 1,02
nemocenské 2 635 2 473 0,94
přídavky na děti - výchovné 1 800 1 759 0,98
rodičovský příspěvek 1 162 1 102 0,95
ostatní dávky státní soc. podpory 485 462 0,95
sociální příplatek 497 481 0,97
podpora v nezaměstnanosti 382 349 0,91
ostatní dávky sociální péče 185 191 1,03
SP/CCP (%) 22,8 22,3 



 

 6

Ve sledovaném období zaznamenáváme reálný pokles nemocenského, dávek 
v nezaměstnanosti, sociálního příplatku a naopak nárůst  důchodů a ostatních dávek sociální 
péče. Průměrný nominální důchod stoupl meziročně o 7,4%, reálně v�ak pouze o 2%. 
K reálnému růstu důchodů do�lo předev�ím díky zvý�ení průměrné úrovně vyplácených 
důchodů. Vzrostl také počet vyplacených starobních důchodů o 21 tis. (+ 1,1%).  
   
T a b u l k a 4 A Sociální příjmy průměrných domácností ( v % ) 
rok 2000 2001
sociální příjmy celkem 100,0 100,0
důchody 72,2 73,6
nemocenské 10,2 9,6
přídavky na děti - výchovné 7,0 6,8
rodičovský příspěvek 4,5 4,3
ostatní dávky státní soc. podpory 1,9 1,8
sociální příplatek 1,9 1,9
podpora v nezaměstnanosti 1,5 1,4
ostatní dávky sociální péče 0,7 0,7
 
Celkové shrnutí: při růstu pracovních příjmů reálně sociální příjmy stagnují, zvy�ují se pouze 
sociální příjmy neaktivních - důchody a dávky sociální péče. Ostatní typy dávek spí�e klesají. 
Je to rozdíl proti trendu v letech 1998-2000, kdy do�lo k reálnému nárůstu sociálních příjmů o 
8 % a pracovních příjmů o 3 %. Nejvíce reálně v období 1998-2000 narostly nemocenské 
dávky (přibli�ně o jednu polovinu) a přídavky na děti  (11 %). Důchody se reálně zvý�ily 
v roce 2000 o 2%, byl to v�ak mírný pokles oproti roku 1999, kdy reálně narostly o 8 %.  K 
reálnému sní�ení o 10 % do�lo u naturálních příjmů, to bylo příčinou poklesu celkových 
čistých příjmů v roce 2000 vůči roku 1999. 
 
Příjmy a slo�ení domácností celkem podle decilových skupin 

Následující analýza umo�ňuje sledovat roli sociálních dávek a příjmovou situaci 
domácností, a to pro jednotlivé decily podle čistého peně�ního příjmu na jednoho člena 
domácnosti.  

Pro účely analýzy byly některé původní sociální dávky sloučeny do dvou nových 
kategorii: 
- dávky na dítě (přídavky na děti, sociální příplatek) 
- ostatní dávky (rodičovský příspěvek, podpora v nezaměstnanosti, ostatní dávky státní 

sociální podpory, ostatní sociální příjmy) 
Nejvíce členů má prvních dvacet procent domácností s nejni��ím příjmem. Výrazné 

rozdíly v počtu členů jsou u prvního a devátého, posledního decilu příjmového rozlo�ení. 
V počtu ekonomicky aktivních se nejvíce průměru přiblí�il druhý decil, naopak devátý a 
desátý decil má o 0,47 ekonomicky aktivních členů víc, ne� je průměr.   
 
T a b u l k a 5 A Vývoj sociálních dávek na osobu a rok 
rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
2001 96% 102% 98% 106% 95% 115% 92% 102% 87% 106% 100%
 

Nejni��í počet ekonomicky aktivních osob je ve třetím a� pátém decilu, je zde i vy��í 
počet důchodců. Daleko nejvíce nezaopatřených dětí má prvních dvacet procent domácností 
s nejni��ími příjmy. Reálný vývoj sociálních dávek v roce 2001 ukazuje, �e největ�í nárůst je 
v  �estém  decilu  (+ 15 %), zásluhu  na tom má  zvý�ení  důchodů o  21 %, přídavky na  dítě a  



 

 7

 
T a b u l k a 6 A  Slo�ení domácností, průměrné počty členů (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 průměr
počet členů na dom. 3,91 3,08 2,41 2,36 2,28 2,34 2,22 2,34 2,07 1,84 2,49
ekonomicky aktivních 1,28 1,17 0,78 0,76 0,76 1,03 1,10 1,57 1,64 1,63 1,17
počet dětí 1,99 1,26 0,74 0,61 0,55 0,62 0,51 0,45 0,27 0,13 0,71
 

ostatní dávky se v tomto decilu sní�ily, co� lze částečně vysvětlit ni��ím počtem 
nezaopatřených dětí. Naopak  nejvýrazněj�í pokles je u devátého decilu  (- 13 %), předev�ím 
díky  poklesu vyplacené nemocenské o 33 %.  
  
T a b u l k a 7 A Sociální příjmy - v % (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
sociální příjmy  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
důchody 15,9 51,4 82,0 87,4 87,1 82,5 85,9 73,3 59,6 68,7
nemocenské 13,7 10,0 5,8 4,9 5,2 7,9 7,2 18,1 33,5 25,4
dávky na dítě 37,6 19,9 6,9 4,5 3,6 4,6 3,4 3,3 1,4 0,8
ostatní dávky 32,8 18,7 5,3 3,2 4,1 5,0 3,4 5,3 5,5 5,1
 
T a b u l k a 8 A  Podíl decilových sociálních příjmů - v % (2000) 
 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální příjmy  6,3 7,3 12,7 15,0 15,9 12,0 11,6 7,7 5,5 5,9 100,0 9,6
důchody 1,3 5,0 13,9 17,5 18,5 13,2 13,2 7,5 4,3 5,4 100,0 10,4
nemocenské 8,3 7,0 7,1 7,1 7,9 9,1 8,0 13,4 17,6 14,4 100,0 8,2
dávky na dítě 32,7 20,1 12,0 9,3 7,8 7,5 5,4 3,5 1,0 0,6 100,0 7,7
ostatní dávky 28,5 18,9 9,3 6,7 9,0 8,2 5,5 5,6 4,2 4,1 100,0 7,4
 

Podíl sociálních příjmů na čistých peně�ních příjmech má klesající tendenci od 
�estého decilu, v posledním decilu je tento podíl čtyřikrát men�í ne� u prvního decilu, co� je 
předev�ím dáno výrazně vy��ími čistými příjmy domácností ve druhé polovině decilového 
rozlo�ení.  
 
T a b u l k a 9 A  Podíl sociálních příjmů na čistých peně�ních příjmech (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
sociální příjmy  27,9 25,5 39,2 43,2 42,7 29,9 26,2 15,3 9,2 7,1 27,0

 
Nejvíce členů bylo v roce 2001 u domácností prvního decilu, bylo zde také nejvíce 

dětí, jejich počet v�ak byl o něco men�í ne� v předchozím roce. Největ�í příjemci sociálních 
dávek byli ve čtvrtém a pátém decilu (vliv velkého podílu důchodců). Naopak nejméně jich 
bylo v devátém decilu. Dávky na dítě pobíraly nejvíce osoby v prvním decilu, bylo zde také 
�vyplaceno� nejméně důchodů. Největ�ími příjemci důchodů byly osoby ve čtvrtém (v r. 
2000 v pátém) decilu. Nejvy��í částky nemocenské byly v posledním decilu (v r. 2000 
v devátém decilu). 
 
T a b u l k a 10 A Slo�ení domácnosti, průměrné počty členů 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 průměr 
počet členů na dom. 3,81 3,00 2,51 2,34 2,33 2,26 2,29 2,28 2,12 1,85 2,48
ekonomicky aktivních 1,22 1,14 0,83 0,72 0,80 0,94 1,23 1,55 1,67 1,62 1,17
počet dětí 1,94 1,22 0,77 0,60 0,61 0,59 0,53 0,42 0,29 0,14 0,71



 

 8

 
T a b u l k a 11 A Sociální příjmy � v % (2001)  
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
sociální příjmy  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
důchody 15,2 54,5 80,7 90,5 87,1 86,7 83,7 71,1 66,1 66,3
nemocenské 11,9 9,7 6,3 3,3 4,9 7,0 8,8 18,1 25,8 29,4
dávky na dítě 38,8 18,5 6,8 4,0 4,0 3,5 3,7 3,4 1,9 1,2
ostatní dávky 34,0 17,3 6,2 2,3 4,1 2,9 3,8 7,5 6,2 3,0
 
T a b u l k a 12 A Podíl decilových sociálních příjmů - v % (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální příjmy  6,0 7,5 12,4 15,9 15,0 13,8 10,6 7,9 4,8 6,2 100,0 9,2
důchody 1,2 5,3 13,1 18,9 17,2 15,7 11,6 7,3 4,1 5,4 100,0 9,5
nemocenské 7,3 7,4 7,9 5,2 7,4 9,8 9,5 14,4 12,5 18,6 100,0 8,7
dávky na dítě 33,1 19,4 11,9 9,0 8,4 6,7 5,5 3,7 1,3 1,1 100,0 7,6
ostatní dávky 29,5 18,6 11,0 5,2 8,8 5,7 5,8 8,4 4,2 2,7 100,0 7,1
 
T a b u l k a 13 A Podíl sociálních příjmů na čistých peně�ních příjmech (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
sociální příjmy  26,1 25,4 37,6 44,7 39,4 33,3 23,2 15,1 7,8 7,4 25,7
 

V roce 2001 do�lo k mírnému poklesu podílu sociálních příjmů na čistých peně�ních 
příjmech u prvního decilu, důvodem je reálné sní�ení sociálních příjmů domácností v tomto 
decilu sní�ením důchodů a nemocenské, naopak do�lo ke zvý�ení reálných sociálních příjmů 
domácností v desátém decilu, důvodem jsou jejich vy��í důchody a nemocenské dávky.   
 
2. Příjmy domácností zaměstnanců  
Slo�ení domácnosti 

Do této skupiny jsou zařazeny domácnosti osob v pracovním poměru (dělníci a 
ostatní zaměstnanci), bez ohledu na  organizační formu jejich zaměstnavatele. Průměrný počet 
členů na domácnost se v roce 2001 mírně sní�il na hodnotu 2,80. 
 
Slo�ení domácností v letech 2000 a  2001  

   rok        2000             2001 
- spotřební jednotky na domácnost    2,15                 2,14 
- průměrný počet členů na domácnost                       2,81    2,80   
- ekonomicky aktivní      1,60    1,60 
- nezaopatřené děti      0,96    0,96    
- důchodci       0,08    0,08 
 
Celkové hrubé a čisté příjmy 

V roce 2001 se zvý�ila  kupní síla domácností zaměstnanců. Rozhodujícím faktorem 
pro tento pozitivní vývoj byl reálný nárůst pracovních příjmů. Hlavní příčinou vzestupu 
pracovních příjmů bylo zvý�ení průměrné nominální  mzdy o 8,5 %, reálná hrubá mzda 
vzrostla jen o 3,6 %. Zvý�ily se také ostatní příjmy, naopak sociální příjmy se mírně sní�ily. 
Daň z příjmu a odvody na sociální a zdravotní  poji�tění narostly, jejich tempo růstu v�ak bylo 
men�í ne� u pracovních příjmů. 
 
 



 

 9

T a b u l k a 14 A Příjmy domácnosti zaměstnanců, spotřební jednotka a rok (reálné) 
rok 2000 2001 index
hrubé peně�ní příjmy 139 496 143 841 1,03
pracovní příjmy 119 868 124 170 1,04
sociální příjmy 13 217 13 094 0,99
ostatní příjmy 6 410 6 576 1,03
daň z příjmu 11 413 11 793 1,03
zdrav. a  soc. poji�tění 14 362 14 841 1,03
DP/HPP (%) 8,2 8,2
celkové čisté příjmy 120 282 124 021 1,03
čisté peně�ní příjmy 113 720 117 207 1,03
naturální příjmy 6 562 6 814 1,04
CPP/CCP (%) 94,5 94,5
 
Sociální příjmy 

Nejvýznamněj�í součástí sociálních příjmů jsou i v domácnostech zaměstnanců 
dávky důchodového poji�tění, i kdy� celkově je dávky SSP téměř dohánějí. V roce 2001 se 
podíl důchodů na sociálních příjmech domácností zaměstnanců je�tě zvý�il o 2,1 %. Jejich 
reálná vý�e stoupla o 5 %. Průměrný počet osob pobírajících důchod se v�ak prakticky 
nezměnil.  Příčinu  jejich reálného vzestupu je tedy nutno spatřovat ve zvý�ení průměrné vý�e 
vyplácených důchodů do domácností zaměstnanců (jde patrně o nově přiznané důchody 
rodinným příslu�níkům). 
 
T a b u l k a 15 A Sociální příjmy, spotřební jednotka a rok (reálné) 
rok 2000 2001 index
sociální příjmy celkem 13 217 13 094 0,99
důchody 4 452 4 691 1,05
nemocenské 3 439 3 263 0,95
přídavky na děti - výchovné 2 196 2 134 0,97
rodičovský příspěvek 1 382 1 326 0,96
ostatní dávky státní soc. podpory 527 521 0,99
sociální příplatek 537 502 0,93
podpora v nezaměstnanosti 480 443 0,92
ostatní dávky sociální péče 204 215 1,05
SP/CCP (%) 11,0 10,6
 

Dal�í polo�kou, která zaznamenala růst, jsou ostatní dávky sociální péče, naopak 
ostatní polo�ky sociálních příjmů reálně klesly. Nejvýrazněji se to projevuje u podpory 
v nezaměstnanosti, která se sní�ila o celých 8 %, počet domácností pobírajících tuto dávku se 
v roce 2001 v�ak podstatně nezměnil, co� mohlo být   způsobeno ni��í hodnotou vyplacené  
  
T a b u l k a 16 A Sociální příjmy (v %) 
rok 2000 2001
sociální příjmy celkem 100,0 100,0
důchody 33,7 35,8
nemocenské 26,0 24,9
přídavky na děti - výchovné 16,6 16,3
rodičovský příspěvek 10,5 10,1
ostatní dávky státní soc. podpory 4,0 4,0
sociální příplatek 4,1 3,8
podpora v nezaměstnanosti 3,6 3,4
ostatní dávky sociální péče 1,5 1,6



 

 10

 
podpory. Podobně je tomu i u přídavků na děti a sociálního příplatku. V případě rodičovského 
příspěvku se sní�il počet oprávněných domácností i jeho reálná vý�e. 
 
Příjmy a slo�ení domácností celkem podle decilových skupin 

Reálný vývoj sociálních dávek v roce 2001 zaznamenal největ�í pokles u devátého      
( - 20 %) a čtvrtého decilu  ( - 15 %). Důvodem tohoto sní�ení byl pokles důchodů a 
nemocenské u čtvrtého decilu a pokles v�ech polo�ek celkových sociálních příjmů u devátého 
decilu. Největ�í reálné zvý�ení sociálních příjmů bylo u osmého a sedmého decilu příjmového 
rozlo�ení, a to o 16 %, resp. 14 %. 
 
T a b u l k a 17 A Vývoj sociálních dávek na osobu a rok 
rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
2001 96% 97% 107% 85% 104% 99% 114% 116% 80% 102% 101%
 
T a b u l k a 18 A Slo�ení domácností, průměrné počty členů (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 průměr
počet členů na domácnost 4,09 3,55 3,33 3,43 2,94 2,57 2,35 2,11 1,95 1,84 2,82
ekonomicky aktivních 1,37 1,46 1,54 1,77 1,72 1,75 1,72 1,62 1,63 1,68 1,63
počet dětí 2,18 1,72 1,39 1,46 1,07 0,62 0,45 0,31 0,22 0,10 0,95
 

V roce 2000 měla domácnost v prvním decilu 4,09 členů, co� je jen o 0,18 více ne� u 
�průměrné� domácnosti. Nejmen�í počet členů byl u domácností desátého decilu, nejvíce 
ekonomicky aktivních osob měly domácnosti čtvrtého decilu. Největ�í počet dětí byl u 
prvního decilu, nejmen�í u posledního decilu. 
 
T a b u l k a 19 A Sociální příjmy - v % (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
sociální příjmy  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
důchody 2,9 10,5 23,2 27,3 33,0 54,9 54,6 51,8 61,3 70,5
nemocenské 17,0 19,2 26,3 31,0 29,8 26,2 30,9 39,5 32,9 23,7
dávky na dítě 42,0 34,9 31,4 23,2 18,5 9,5 5,3 2,1 0,8 0,7
ostatní dávky 38,1 35,4 19,0 18,5 18,6 9,3 9,2 6,5 5,0 5,2
 
T a b u l k a  20 A Podíl decilových sociálních příjmů - v % (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální příjmy  12,2 9,8 8,3 8,6 8,0 10,1 9,9 8,3 11,2 13,6 100,0 9,9
důchody 0,9 2,6 4,8 5,9 6,6 13,9 13,5 10,8 17,2 23,9 100,0 8,7
nemocenské 7,6 7,0 8,1 9,8 8,8 9,8 11,3 12,1 13,6 11,9 100,0 9,8
dávky na dítě 31,1 20,8 15,8 12,1 9,0 5,8 3,2 1,1 0,5 0,6 100,0 7,4
ostatní dávky 28,2 21,2 9,6 9,7 9,0 5,8 5,6 3,3 3,4 4,3 100,0 7,4
 

Rozvr�ení sociálních příjmů do jednotlivých decilových skupin je v domácnostech 
zaměstnanců �mírně nerovnoměrné� v tom smyslu, �e sleduje tvar U rozlo�ení (nicméně 
rozdíly nejsou výrazné). Celkové sociální příjmy jsou nejvy��í u posledního decilu, co� je 
dáno nejvy��ími důchody. Naopak nejni��í sociální příjmy jsou u pátého decilu příjmového 
rozlo�ení. Nejvy��í dávky na dítě a nejni��í důchody a hlavně nemocenské dávky má první  a 
druhý decil. Nemocenské dávky jsou nejvy��í v případě devátého decilu, kde jsou v�ak 
současně nejmen�í dávky na dítě. 



 

 11

T a b u l k a 21 A Podíl sociálních příjmů na čistých peně�ních příjmech (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vá�ený průměr
sociální příjmy 27,0 17,3 12,7 11,7 9,9 11,2 9,7 7,2 8,4 7,6 10,6 12,3
 

Největ�í počet členů na domácnost měl v roce 2001 první decil, co� bylo mírně nad 
stavem z roku 2000.  
 
T a b u l k a 22 A Slo�ení domácnosti, průměrné počty členů (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 průměr 
počet členů na domácnost 4,00 3,49 3,34 3,34 2,96 2,60 2,32 2,13 1,96 1,74 2,79
ekonomicky aktivních 1,26 1,45 1,55 1,70 1,68 1,77 1,68 1,67 1,67 1,56 1,60
počet dětí 2,11 1,67 1,46 1,41 1,08 0,62 0,47 0,32 0,21 0,10 0,95
 
T a b u l k a 23 A Sociální příjmy � v % (2001) 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
sociální příjmy  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
důchody 2,8 12,6 26,8 25,3 39,3 56,8 55,0 58,3 57,2 71,2
nemocenské 14,4 18,4 24,2 28,0 31,2 27,8 27,2 29,6 40,6 24,4
dávky na dítě 43,0 35,4 26,4 27,8 16,6 7,9 5,5 2,7 0,6 1,4
ostatní dávky 39,8 33,6 22,5 18,8 12,9 7,6 12,2 9,4 1,6 3,0
 

T a b u l k a  24 A Podíl decilových sociálních příjmů - v % (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální příjmy  11,7 9,6 8,9 7,3 8,4 10,0 11,3 9,7 9,0 14,0 100,0 9,6
důchody 0,8 2,9 5,7 4,5 7,9 13,7 14,9 13,5 12,3 23,9 100,0 10,1
nemocenské 6,5 6,8 8,3 7,9 10,0 10,7 11,8 11,0 14,0 13,1 100,0 10,4
dávky na dítě 31,3 21,0 14,6 12,7 8,6 4,9 3,9 1,6 0,3 1,2 100,0 6,7
ostatní dávky 29,2 20,1 12,6 8,7 6,8 4,8 8,7 5,7 0,9 2,6 100,0 7,7
 
T a b u l k a 25 A Podíl sociálních příjmů na čistých peně�ních příjmech (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vá�ený průměr
sociální příjmy  25,2 16,5 13,4 9,8 10,0 10,6 10,6 8,1 6,5 7,5 10,3 11,7
 
Celkový závěr: v roce 2001 se mírně sni�uje cílenost sociálních dávek k nejni��ím příjmovým 
skupinám zaměstnanců, co� je důsledkem jak klesající reálné hodnoty dávek SSP, tak i  
men�ího objemu nemocenských dávek a důchodů směřujících do domácností zaměstnanců.  
 
3. Příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi 
Slo�ení domácností 

Následující kapitola se zabývá příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými 
dětmi. V roce 2000 tvořily úplné čisté rodiny 79 % a neúplné čisté rodiny 13 % domácností. 
V roce 2001 to bylo 78%, resp. 16% těchto domácností. Průměrný počet členů na domácnost 
je asi o pětinu vy��í ne� u domácností zaměstnanců. Početněji jsou také zastoupeny 
ekonomicky aktivní osoby.  

Tabulky obsahují přehled příjmů rodin s nezaopatřenými dětmi (děti do 26 let, které 
se soustavně připravují na budoucí povolání nebo nejsou schopny si zajistit vlastní ob�ivu a 
nepobírají vzhledem ke svému věku invalidní důchod).  Pro potřebu analýzy struktury 
celkových a sociálních příjmů domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi byly 



 

 12

domácnosti rozčleněny na úplné čisté rodiny a  neúplné čisté rodiny. Struktura příjmů byla 
sledována podle příjmových zdrojů - příjmy ze závislé činnosti, podnikání, naturální a 
v podrobném členění i sociální  dávky. 

 
Slo�ení domácností v letech 2000 a 2001 (dom. zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi) 

   rok                    2000           2001 
- spotřební jednotky na domácnost                                         2,59             2,57 
- spotřební jednotky úplných čistých rodin                   .         2,68             2,69 
- spotřební jednotky neúplných čistých rodin                         1,84             1,82 

- průměrný počet členů na domácnost     3,57             3,54 
- průměrný počet členů  úplných čistých rodin    3,74           3,75 
- průměrný počet členů  neúplných čistých rodin     2,36            2,34           

- ekonomicky aktivní        1,64             1,62 
- ekonomicky aktivní u úplných čistých rodin    1,70             1,71 
- ekonomicky aktivní u neúplných čistých rodin    0,99             0,99 

- nezaopatřené děti        1,64             1,63 
- nezaopatřené děti u úplných čistých rodin     1,73             1,74 
- nezaopatřené děti u neúplných čistých rodin    1,34             1,31 
 
Celkové hrubé a čisté příjmy  

Reálné příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi se zvý�ily o 3 %. 
Mírný pokles v�ak zaznamenaly sociální příjmy. Vzestup nastal u daní z příjmů a u 
zdravotního a  sociálního poji�tění. Růst daní z příjmů mírně převý�il zvý�ení reálné hodnoty 
čistých peně�ních příjmů, co� mělo za následek zvět�ení daňové zátě�e. Tempo růstu příjmů 
je ale o něco ni��í, ne� je tomu u domácností zaměstnanců, týká se to předev�ím pracovních a 
naturálních příjmů. 
 
T a b u l k a 26 A Příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi 
rok 2000 2001 index
hrubé peně�ní příjmy 124 941 128 348 1,03
pracovní příjmy 106 407 109 884 1,03
sociální příjmy 12 010 11 892 0,99
ostatní příjmy 6 524 6 573 1,01
daň z příjmu 9 503 9 863 1,04
zdrav. a  soc. poji�tění 12 738 13 155 1,03
DP/HPP (%) 7,6 7,7
celkové čisté příjmy 109 284 112 120 1,03
čisté peně�ní příjmy 102 700 105 331 1,03
naturální příjmy 6 584 6 789 1,03
CPP/CCP (%) 94,0 93,9
 

V případě úplných čistých rodin jsou pracovní příjmy o jeden procentní bod  vy��í 
ne� u domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi. Opačný trend nastal u celkových 
čistých příjmů, jejich� ni��í růst má na svědomí pokles naturálních příjmů ve sledovaném 
období. Výrazněj�í pokles lze zaznamenat u sociálních příjmů, které tvoří přibli�ně 9 % 
hrubých peně�ních příjmů.    

Také ostatní příjmy se mírně sní�ily. Výdaje na daň z příjmů a zdravotní a sociální 
poji�tění  stouply  o 4 %,  jejich  vzestup  je  prakticky  toto�ný se změnou pracovních příjmů. 



 

 13

 
T a b u l k a 27 A Příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi, úplné čisté 
rodiny 
rok 2000 2001 index
hrubé peně�ní příjmy 125 450 129 002 1,03
pracovní příjmy 108 458 112 397 1,04
sociální příjmy 11 346 11 009 0,97
ostatní příjmy 5 646 5 596 0,99
daň z příjmu 9 788 10 151 1,04
zdrav. a  soc. poji�tění 12 986 13 452 1,04
DP/HPP (%) 7,8 7,9
celkové čisté příjmy 109 350 112 034 1,02
čisté peně�ní příjmy 102 677 105 399 1,03
naturální příjmy 6 674 6 634 0,99
CPP/CCP (%) 93,9 94,1
 

Nárůst hrubých a čistých pracovních příjmů  u neúplných čistých  rodin je vy��í ne� 
u úplných čistých rodin.  K takové změně hrubých peně�ních příjmů do�lo předev�ím díky 
sociálním příjmům, které reálně vzrostly o 9 %.  Vzestup  nastal také u dani z příjmů (+10 %), 
její� tempo růstu bylo o �est procentních bodů vy��í ne� u úplných rodin. Av�ak  podíl daně 
z příjmů na hrubých peně�ních příjmech je  u těchto domácností ni��í o dva procentní body. 
Podíl čistých peně�ních příjmů na celkových čistých příjmech je vy��í u úplných čistých 
rodin, to je způsobeno předev�ím vět�í vahou pracovních příjmů u těchto rodin, váha 
naturálních příjmů je  zde naopak men�í. 
 
T a b u l k a 28 A Příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi, neúplné čisté            
Rodiny 
rok 2000 2001 index
hrubé peně�ní příjmy 111 085 116 010 1,04
pracovní příjmy 82 423 85 709 1,04
sociální příjmy 13 455 14 691 1,09
ostatní příjmy 15 207 15 610 1,03
daň z příjmu 6 102 6 709 1,10
zdrav. a  soc. poji�tění 9 844 10 212 1,04
DP/HPP (%) 5,5 5,8
celkové čisté příjmy 103 361 107 679 1,04
čisté peně�ní příjmy 95 139 99 089 1,04
naturální příjmy 8 222 8 591 1,04
CPP/CCP (%) 92,0 92,0
 
Sociální příjmy 

Sociální příjmy tvoří u tohoto typu domácností ze dvou třetin přídavky na dětí a 
nemocenské, které v�ak v roce 2001 reálně poklesly o 4%, resp. 2%. Pouze u důchodů a 
ostatních dávek sociální péče do�lo k výrazněj�ímu reálnému zvý�ení o 7 a 22%.  V roce 2000 
pobíralo přídavky na děti 84% v�ech domácností zaměstnanců  s nezaopatřenými dětmi, u 
nemocenské to bylo 57%. Dal�í rok se zvý�il počet domácností pobírajících přídavky na děti 
o 3%,  nemocenskou obdr�elo o 1,5% více domácností. Objem reálně vyplacených dávek 
v�ak poklesl, co� znamená, �e při růstu počtu jejich příjemců klesala reálná vý�e vyplacených 
dávek na děti i nemocenské dávky.  Ostatní dávky sociální péče pobíralo nejméně 
domácností, necelá 4,5%. 



 

 14

T a b u l k a 29 A Sociální příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi 
rok 2000 2001 index
sociální příjmy celkem 12 010 11 892 0,99
důchody 1 818 1 940 1,07
nemocenské 3 062 2 951 0,96
přídavky na děti - výchovné 3 077 3 022 0,98
rodičovský příspěvek 1 938 1 878 0,97
ostatní dávky státní soc. podpory 707 712 1,01
sociální příplatek 749 711 0,95
podpora v nezaměstnanosti 458 434 0,95
ostatní dávky sociální péče 201 245 1,22
SP/CCP (%) 11,0 10,6
 

U sociálních příjmů úplných čistých rodin do�lo k jejich reálnému sní�ení o 2%. 
Nejznatelněj�í pokles byl u důchodů, a to o celých 14%. V roce 2000 tvořilo největ�í polo�ku 
nemocenské (27%), v roce 2001 se tento poměr změnil ve prospěch přídavků na děti, a to 
předev�ím díky výrazněj�ímu sní�ení vyplacené nemocenské.   

Ze v�ech sociálních příjmů se nejvíce zvý�ily ostatní dávky sociální péče, vzrostla i 
podpora v nezaměstnanosti. Nejvíce domácností pobíralo přídavky na děti, celých 84% 
(2000), v roce 2001 to bylo necelých 87%, v tomto roce se zvý�il i počet domácností 
pobírajících přídavky na děti o více jak 1%, o stejnou hodnotu do�lo ke zvý�ení i u 
nemocenské. Objem dávek se v�ak reálně sní�il v důsledku poklesu jejich reálné vý�e. 
 
T a b u l k a 30 A Sociální příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi, 
úplné čisté rodiny 
rok 2000 2001 index
sociální příjmy celkem 11 346 11 009 0,97
důchody 1 029 888 0,86
nemocenské 3 074 2 886 0,94
přídavky na děti - výchovné 3 061 2 992 0,98
rodičovský příspěvek 2 346 2 264 0,97
ostatní dávky státní soc. podpory 650 662 1,02
sociální příplatek 683 639 0,94
podpora v nezaměstnanosti 401 448 1,12
ostatní dávky sociální péče 103 231 2,24
SP/CCP (%) 10,4 9,8
 

Sociální příjmy neúplných čistých rodin se reálně zvý�ily o 9%. Největ�í zvý�ení se 
týká ostatních dávek sociální péče a důchodů (o 41%), nemocenské narostlo o 20%. Naopak 
se o více jak polovinu sní�il rodičovský příspěvek.  Důchody tvoří jednu z největ�ích polo�ek 
celkových sociálních příjmů, i kdy� tento příjem mělo v roce 2000 jen 6% domácností (v roce 
2001 9%). Druhou objemově největ�í polo�ku (v roce 2000 první) tvoří přídavky na děti, 
jejich� příjemcem je přibli�ně 94% neúplných čistých rodin. Počet domácností pobírajících 
sociální příplatek se v roce 2001 zvý�il o 1,5% a činí 191 domácností, tento příjem státní 
sociální podpory se v�ak ve vyplaceném objemu dávek reálně sní�il o 12%.  
 
 

 

 



 

 15

T a b u l k a 31 A Sociální příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi, 
neúplné čisté rodiny 
rok 2000 2001 index
sociální příjmy celkem 13 455 14 691 1,09
důchody 3 145 4 442 1,41
nemocenské 2 365 2 848 1,20
přídavky na děti - výchovné 4 643 4 279 0,92
rodičovský příspěvek 36 17 0,46
ostatní dávky státní soc. podpory 1 266 1 149 0,91
sociální příplatek 1 701 1 493 0,88
podpora v nezaměstnanosti 240 275 1,15
ostatní dávky sociální péče 59 189 3,18
SP/CCP (%) 13,0 13,6
 

Příjmy a slo�ení domácností podle decilových skupin 
Nejvy��í počet členů na domácnost má prvních �est decilů, naopak počet 

ekonomicky aktivních členů je největ�í u druhé půlky příjmového rozlo�ení. V počtu členů je 
čtvrtý decil  �průměrný�. V počtu ekonomicky aktivních osob se průměru nejvíce přiblí�il 
pátý decil.  
 
T a b u l k a 32 A Vývoj sociálních dávek na osobu a rok 
rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
2001 94% 98% 96% 99% 120% 79% 103% 89% 114% 117% 98%
 

V roce 2001 do�lo k nejvýrazněj�ímu reálnému poklesu sociálních dávek  u �estého 
decilu ( - 21 %). Nárůst reálných sociálních příjmů lze zaznamenat pouze u čtyřech decilů, z 
nich� nejvýrazněj�í byl pátý decil ( + 20 %).  

  
T a b u l k a 33  A Slo�ení domácností, průměrné počty členů (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 průměr
počet členů na dom. 4,26 3,78 3,58 3,56 3,63 3,60 3,47 3,25 3,24 3,23 3,56
ekonomicky aktivních 1,29 1,36 1,48 1,55 1,71 1,76 1,78 1,79 1,85 1,89 1,65
počet dětí 2,34 1,92 1,66 1,70 1,71 1,67 1,45 1,30 1,29 1,22 1,63
 

Sociální příjmy byly nejvy��í u prvního decilu, směrem k vy��ím příjmovým 
skupinám se v�ak sni�ují a v posledním decilu jsou více jak poloviční  oproti prvnímu decilu. 
Nejmen�í jsou důchody u prvního decilu, nejvy��í pak u desátého decilu příjmového 
rozlo�ení. Nemocenské dávky jsou největ�í v případě osmého decilu, naopak nejmen�í jsou 
v první polovině příjmového rozlo�ení.  
 
T a b u l k a 34 A Sociální příjmy - v % (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
sociální příjmy  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
důchody 1,8 9,1 9,6 14,9 17,0 18,8 22,1 15,8 32,6 44,8
nemocenské 18,1 15,1 19,3 21,8 31,0 34,0 26,7 41,7 36,8 34,0
dávky na dítě 42,8 38,0 35,8 37,6 34,1 28,9 25,2 23,7 15,7 8,3
ostatní dávky 37,2 37,8 38,7 25,7 17,9 18,3 26,0 18,8 15,0 12,9
 
 



 

 16

T a b u l k a 35 A Podíl decilových sociálních příjmů - v % (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální příjmy  15,6 13,3 11,2 10,3 8,4 9,7 8,5 7,6 8,3 7,2 100,0 9,1
důchody 1,8 7,6 4,3 9,6 8,9 11,4 11,8 7,5 16,8 20,3 100,0 9,3
nemocenské 10,8 7,7 8,3 8,6 10,0 12,6 8,7 12,1 11,7 9,4 100,0 9,7
dávky na dítě 21,4 16,3 12,9 12,5 9,2 9,0 6,9 5,8 4,2 1,9 100,0 9,1
ostatní dávky 21,5 18,7 16,1 9,9 5,6 6,6 8,3 5,3 4,6 3,5 100,0 7,4

 
Nejvy��í dávky na děti jsou u prvního decilu, důvodem je nejvy��í počet dětí na 

domácnost, který je téměř dvakrát vy��í ne� u posledního decilu.  
 
T a b u l k a 36 A Podíl sociálních příjmů na čistých peně�ních příjmech (2000) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vá�ený průměr
sociální příjmy  30,9 22,1 16,5 13,9 10,5 11,1 9,1 7,4 7,1 4,7 10,8 13,3
 

T a b u l k a 37 A Slo�ení domácností, průměrné počty členů (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 průměr
počet členů na dom. 4,17 3,72 3,59 3,47 3,66 3,64 3,42 3,28 3,25 3,05 3,53
ekonomicky aktivních 1,19 1,35 1,49 1,49 1,67 1,78 1,74 1,85 1,89 1,75 1,62
počet dětí 2,27 1,86 1,74 1,64 1,73 1,67 1,53 1,34 1,24 1,18 1,62
 
T a b u l k a 38 A Sociální příjmy � v % (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
sociální příjmy  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
důchody 1,2 8,2 7,1 14,8 28,3 15,5 24,7 18,9 27,2 40,8
nemocenské 11,2 19,5 18,7 21,5 24,2 28,3 32,8 46,5 32,8 39,2
dávky na dítě 46,4 35,9 38,5 32,0 29,4 33,8 25,5 25,1 15,1 9,2
ostatní dávky 41,3 36,4 35,6 31,6 18,2 22,4 17,0 9,6 25,0 10,9
 

Přibli�ně o 3 % poklesl v roce 2001 podíl přídavků na děti na čistém peně�ním 
příjmu. příčinou této změny je, �e reálný vývoj hodnoty �ivotního minima pokulhává za 
růstem pracovních příjmů. 
 
T a b u l k a 39 A Podíl decilových sociálních příjmů - v % (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální příjmy  14,6 13,1 10,8 10,2 10,1 7,7 8,8 6,7 9,5 8,5 100,0 9,8
důchody 1,0 6,3 4,5 8,9 16,7 7,0 12,7 7,4 15,1 20,3 100,0 8,1
nemocenské 6,4 10,0 7,9 8,7 9,6 8,6 11,3 12,2 12,2 13,0 100,0 9,8
dávky na dítě 22,1 15,4 13,6 10,7 9,7 8,5 7,3 5,5 4,7 2,5 100,0 9,1
ostatní dávky 22,5 17,7 14,3 12,0 6,8 6,4 5,6 2,4 8,8 3,4 100,0 7,8
 

T a b u l k a 40 A Podíl sociálních příjmů na čistých peně�ních příjmech (2001) 
decil 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vá�ený průměr
sociální příjmy  28,2 21,1 15,7 13,6 12,3 8,7 9,1 6,4 7,8 5,2 10,7 12,8
 

Závěr: u domácností zaměstnanců s dětmi dochází k mírnému poklesu objemu sociálních 
příjmů. Počty příjemců se v�ak spí�e zvy�ovaly. Dochází přitom i k poklesu cílenosti dávek -
zejména nemocenských dávek a důchodů. Naopak dávky určené dětem a ostatní sociální 
dávky si svou cílenost spí�e upevnily, co� je důsledek celkového poklesu reálné vý�e těchto 
dávek. 



 

 17

4. Příjmy domácností s minimálními příjmy a nezaopatřenými dětmi 
Slo�ení domácností 

Domácnosti s minimálními příjmy zahrnují domácnosti s dětmi, jejich� čistý peně�ní 
příjem nepřekročil 1,4 násobek �ivotního minima. Rozdíl oproti slo�ení  domácností 
zaměstnanců je v ni��ím počtu ekonomicky aktivních členů, vy��ím počtu dětí a také jsou zde 
více zastoupeny neúplné čisté rodiny. Úplné čisté rodiny tvořily v roce 2000 téměř 60% 
domácností celkem  a neúplné čisté rodiny 40%, dal�í rok se tento podíl sní�il na 53%, 
naopak u neúplných čistých rodin do�lo ke zvý�ení na 46%.  
 
Slo�ení domácností v letech 2000 a  2001  (dom. s minim. příjmy a nezaopatřenými dětmi) 

   rok         2000         2001 

- spotřební jednotky na domácnost     2,59             2,53 
- spotřební jednotky úplných čistých rodin    2,96             2,98 
- spotřební jednotky neúplných čistých rodin   2,03             1,99 

- průměrný počet členů na domácnost    3,73         3,60   
- průměrný počet členů  úplných čistých rodin   4,33          4,34  
- průměrný počet členů  neúplných čistých rodin   2,84             2,73   

- ekonomicky aktivní       1,01             0,94  
- ekonomicky aktivní u úplných čistých rodin   1,27          1,21  
- ekonomicky aktivní u neúplných čistých rodin   0,62           0,63  

- nezaopatřené děti       2,12            2,04  
- nezaopatřené děti u úplných čistých rodin    2,32            2,33  
- nezaopatřené děti u neúplných čistých rodin   1,84            1,72 
 
Celkové hrubé a čisté  příjmy 
 
T a b u l k a 41 A  Příjmy domácností s minimálními příjmy, spotřební jednotka a rok 
(reálné) 
rok 2000 2001 index 
hrubé peně�ní příjmy 61 229 59 966 0,98
pracovní příjmy 37 074 35 834 0,97
sociální příjmy 20 643 20 629 1,00
ostatní příjmy 3 513 3 502 1,00
daň z příjmu 1 379 1 202 0,87
zdrav. a  soc. poji�tění 3 936 3 715 0,94
DP/HPP (%) 2,3 2,0
celkové čisté příjmy 63 138 62 272 0,99
čisté peně�ní příjmy 55 915 55 049 0,98
naturální příjmy 7 223 7 223 1,00
CPP/CCP (%) 88,6 88,4
 
 

U domácností  s minimálními příjmy reálně klesly jak hrubé peně�ní příjmy, tak i 
celkové čisté příjmy. Pokles daných  příjmů souvisí s ni��ím počtem ekonomicky aktivních 
osob těchto domácností, ne� tomu bylo v roce 2000.  

Jedině sociální příjmy nezaznamenaly reálný pokles, to zabránilo je�tě vět�ímu 
poklesu kupní síly domácností.  Ke stagnaci do�lo i  u naturálních příjmů, které tvoří téměř 12 
% celkových čistých příjmů, co� je nejvíce ze v�ech druhů domácností.   



 

 18

Sní�ení pracovních příjmů mělo za následek i pokles odvodů na daň z příjmů a 
zdravotní a sociální poji�tění. Podíl daně z příjmů na celkových hrubých peně�ních příjmech 
se sní�il a dosáhl úrovně 2 %. 

V případě úplných čistých rodin klesly reálně hrubé a čisté příjmy o 3 %. U 
sociálních příjmu do�lo k mírnému nárůstu o jedno procento. Největ�í pokles zaznamenaly 
ostatní příjmy, a to o více jak třetinu. Podíl daně z příjmu na hrubých peně�ních příjmech 
mírně poklesl, naopak se nepatrně zvý�il podíl čistých peně�ních příjmů na celkových čistých 
příjmech. 
 
 T a b u l k a 42 A Příjmy domácností s minimálními příjmy, úplné čisté rodiny 
rok 2000 2001 index 
hrubé peně�ní příjmy 62 578 60 470 0,97
pracovní příjmy 43 298 41 462 0,96
sociální příjmy 17 800 18 000 1,01
ostatní příjmy 1 481 1 009 0,68
daň z příjmu 1 703 1 445 0,85
zdrav. a  soc. poji�tění 4 537 4 148 0,91
DP/HPP (%) 2,7 2,4
celkové čisté příjmy 62 568 60 792 0,97
čisté peně�ní příjmy 56 338 54 877 0,97
naturální příjmy 6 230 5 915 0,95
CPP/CCP (%) 90,0 90,3
 

Celkové hrubé peně�ní příjmy neúplných čistých rodin vzrostly reálně v roce 2001 
oproti roku 2000 o 1 %. Daň z příjmu se zvý�ila o 10 %, podstatně také narostly  odvody na 
zdravotní a sociální poji�tění, tento nárůst byl doprovázen mírněj�ím navý�ením příjmů 
z pracovní činnosti. Také celkové čisté příjmy zaznamenaly nárůst, a to předev�ím díky 
reálnému vzestupu naturálních příjmů, které tvoří necelých 15 % celkových čistých příjmů, 
co� je zhruba o 5 % více ne� u úplných čistých rodin. Tyto změny by naznačovaly, �e v roce 
2001 byly v domácnostech více zastoupeny ekonomicky aktivní osoby, pohled do přehledu 
slo�ení domácností v�ak ukazuje jen velmi mírný nárůst. Do�lo tedy patrně spí�e ke zvý�ení 
výdělků těchto domácností (tomu odpovídá sní�ení role rodičovského příspěvku).  
 
T a b u l k a 43 A Příjmy domácností s minimálními příjmy, neúplné čisté rodiny 
 
rok 2000 2001 index 
hrubé peně�ní příjmy 58 509 59 257 1,01
pracovní příjmy 24 235 26 311 1,09
sociální příjmy 26 494 25 125 0,95
ostatní příjmy 7 780 7 820 1,01
daň z příjmu 690 761 1,10
zdrav. a  soc. poji�tění 2 680 2 970 1,11
DP/HPP (%) 1,2 1,3
celkové čisté příjmy 64 495 65 090 1,01
čisté peně�ní příjmy 55 139 55 525 1,01
naturální příjmy 9 356 9 565 1,02
CPP/CCP (%) 85,5 85,3

            
U tohoto typu domácností  se projevil jeden nepříznivý trend - při zvý�ení jejich 

pracovních příjmů výrazně narostlo jejich zatí�ení daněmi a odvody na sociální zabezpečení a 
současně poklesly sociální příjmy (předev�ím dávky SSP). Tak se názorně ukazuje, �e jejich 
mezní implicitní daň je vysoká a je patrně důvodem tak vysokého podílu neúplných rodin 
mezi příjemci dávek sociální péče.  



 

 19

Sociální příjmy 
Sociální příjmy tvoří celou jednu třetinu celkových příjmů rodin s minimálními 

příjmy. Největ�í část sociálních příjmů zahrnují přídavky na děti, které tvoří přibli�ně jednu 
čtvrtinu v�ech sociálních příjmů, dále je to sociální příplatek a rodičovský příspěvek. 
Nejvýrazněj�í dynamiku růstu měla podpora v nezaměstnanosti (+ 32%) následována 
ostatními dávkami sociální péče. Naopak největ�í pokles zaznamenalo nemocenské (- 19%)  - 
tato změna s největ�í pravděpodobností souvisí s poklesem pracovních příjmů- a rodičovský 
příspěvek (-18%).  V roce 2000 pobíralo přídavky na děti téměř 100% domácností 
s minimálními příjmy a přibli�ně 87% těchto domácností bylo příjemci sociálního příplatku, 
který je druhou nejdůle�itěj�í skupinou sociálních příjmů.  
 
T a b u l k a 44 A Sociální příjmy domácností s minimálními příjmy 
sociální příjmy celkem 20 643 20 629 1,00
důchody 1 748 2 147 1,23
nemocenské 1 270 1 029 0,81
přídavky na děti - výchovné 5 493 5 336 0,97
rodičovský příspěvek 3 416 2 786 0,82
ostatní dávky státní soc. podpory 2 382 2 457 1,03
sociální příplatek 4 458 4 513 1,01
podpora v nezaměstnanosti 516 682 1,32
ostatní dávky sociální péče 1 360 1 677 1,23
SP/CCP (%) 32,7 33,1
 

U úplných  čistých rodin  do�lo k  mírnému  reálnému  nárůstu  celkových  sociálních 
příjmů.  Ostatní   dávky sociální  péče  se  zvý�ily  téměř dvojnásobně, třetí  nejvýznamněj�í 
polo�ka sociálních příjmů - důchody se zvý�ila o polovinu. Přídavky na dětí se sní�ily o 3 %, 
i kdy� počet  domácností  pobírajících tuto dávku se mírně  zvý�il, důvodem mů�e být ni��í 
reálná  vý�e  vyplacených  přídavků.  Největ�í  pokles lze  vidět u nemocenské, kde  se počet  
příjemců (domácností)  sní�il v roce 2001 o 10%.  U rodičovského příspěvku do�lo také k 
významnému reálnému sní�ení o 12 %, mno�ství domácností pobírajících příspěvek kleslo 
pouze o 3,5 %. Počet domácností pobírající sociální příplatek se od roku 2000 prakticky 
nezměnil. 
 
T a b u l k a  45 A Sociální příjmy domácností s minimálními příjmy, úplné čisté rodiny 
sociální příjmy celkem 17 800 18 000 1,01
důchody 1 345 2 014 1,50
nemocenské 1 523 1 058 0,69
přídavky na děti - výchovné 5 020 4 881 0,97
rodičovský příspěvek 4 119 3 623 0,88
ostatní dávky státní soc. podpory 1 544 1 693 1,10
sociální příplatek 3 410 3 458 1,01
podpora v nezaměstnanosti 466 535 1,15
ostatní dávky sociální péče 373 736 1,97
SP/CCP (%) 28,4 29,6
 

Celkové sociální příjmy neúplných čistých rodin reálně klesly o 5 %. Rodičovský 
příspěvek se sní�il o více jak jednu třetinu, co� je nejvíce ze v�ech jednotlivých dávek, 
důvodem této změny je pokles počtu pobírajících domácností. Sní�il se i sociální příplatek, 
který tvoří jednu čtvrtinu v�ech sociálních příjmů. Rovně� do�lo k poklesu přídavků na děti, 
přesto�e se počet domácností s touto dávkou nezměnil. Tyto změny ukazují na pokles 
sociálních příjmů neúplných čistých rodin domácností s minimálními příjmy, a to i s ohledem 



 

 20

na vývoj v předchozích letech.  Tyto domácnosti tě�í více z příjmů �neaktivních� kategorií 
dávek, jako jsou důchody a dávky sociální péče. 
   
T a b u l k a 46 A Sociální příjmy domácnosti s minimálními příjmy, neúplné čisté rodiny 
sociální příjmy celkem 26 494 25 125 0,95
důchody 2 272 2 434 1,07
nemocenské 730 960 1,32
přídavky na děti - výchovné 6 555 6 150 0,94
rodičovský příspěvek 2 063 1 377 0,67
ostatní dávky státní soc. podpory 4 102 3 777 0,92
sociální příplatek 6 730 6 335 0,94
podpora v nezaměstnanosti 550 775 1,41
ostatní dávky sociální péče 3 490 3 318 0,95
SP/CCP (%) 41,1 38,6
 

Závěr: U domácností s minimálními příjmy do�lo v roce 2001 k reálnému sní�ení 
hrubých peně�ních a čistých příjmů, hlavním důvodem bylo sní�ení příjmů z pracovní 
činnosti. Stagnovaly sociální, ostatní a naturální příjmy. Daň z příjmu a odvody na zdravotní a 
sociální poji�tění se sní�ily o 13, resp. 6 %. V případě úplných čistých rodin byla situace 
trochu odli�ná, proto�e reálně narostly sociální příjmy a sní�ily se ostatní  a naturální příjmy. 
Ke zlep�ení příjmové situace do�lo u neúplných čistých rodin předev�ím díky růstu reálných 
pracovních příjmů, sociální příjmy se v�ak sní�ily a ukázal se dobře problém vysoké 
implicitní daně.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 21

 
Závěry  

 
Obecně se dá tvrdit, �e v roce 2000 neměl ekonomický růst výrazněj�í vliv na 

příjmovou situaci  �průměrných domácností� a vět�ina příjmů stagnovala. Příčinou mohlo být 
ni��í tempo růstu nominálních příjmů domácností a vy��í  míra inflace (3,9 %).  Vývoj 
peně�ních příjmů v roce 2001 ukazuje, �e se příjmová situace �průměrných� domácností 
znatelně zlep�ila, navzdory vy��í míře inflace, která dosáhla 4,7 %. Kromě domácností 
s minimálními příjmy zaznamenaly tento nárůst v�echny typy domácností. Průměrný měsíční 
čistý nominální příjem na osobu byl 7 514 Kč, co� je přibli�ně o 8 % víc ne� v roce 2000 
(meziročně v�ak reálně jen o 3 %) Nejdůle�itěj�ím faktorem pro tento vývoj bylo reálné 
zvý�ení pracovních příjmů, které se podílely na celkovém zvý�ení příjmů domácností z více 
jak dvou třetin.  

Mírné sní�ení reálné příjmové situace domácností s minimálními příjmy bylo 
následkem sní�ení průměrného počtu ekonomicky aktivních členů domácností, sociální 
příjmy stagnovaly. Opačná situace byla u domácností zaměstnanců a domácností 
zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi, kde sociální příjmy směřovaly proti vývoji pracovních 
příjmů, a tedy spí�e mírně klesaly. U �průměrných� domácností sociální příjmy stagnovaly. 
Reálný vzestup byl i u ostatních příjmů, v případě �průměrných� domácnosti stouply nejvíce 
(9 %), u domácností s minimálními příjmy setrvaly na stejné úrovni. U domácností důchodců 
do�lo reálně k navý�ení hrubých peně�ních  příjmů o 2 %, na tom se podílelo jednak zvý�ení 
reálné úrovně důchodů, i kdy� celkové sociální příjmy se nezměnily, tak i růst úrovně 
pracovních příjmů - jejich význam je ov�em u těchto domácností zanedbatelný (přibli�ně 3,5 
% hrubých peně�ních příjmů).  

Nejvíce se na celkovém zlep�ení příjmové situace domácností podílely pracovní 
příjmy. Průměrná vý�e nominální mzdy v roce 2000 byla 13 490 Kč, co� bylo o 6,5 % víc jak 
v roce 1999. V roce 2001 činila nominální mzda 14 642 Kč a byla tak o 8,5 % vy��í ne� 
v roce 2000. Reálná hrubá mzda v ČR vzrostla o 3,6 %, čistá mzda vzrostla  o stejnou 
hodnotu, proto�e odvodové zatí�ení se prakticky nezměnilo. V podstatě lze z hlediska 
mzdového vývoje hodnotit toto období jako příznivé pro domácnosti, kdy� růst reálných 
mezd mírně převý�il růst HDP, na rozdíl od roku 2000, kdy HDP rovně� narostl, ale reálné 
mzdy vzrostly méně - o 2,6 %. Z tohoto pohledu je zajímavé sledovat jak při takovém trendu 
reagovaly sociální příjmy domácností. 

Významnou slo�kou příjmů domácností  (20 a� 21 %) tvoří sociální příjmy. 
Nejdůle�itěj�í polo�kou této skupiny jsou dávky důchodového poji�tění, jejich důle�itost 
v roce 2001 vzrostla, proto�e bylo reálně vyplaceno o 3 % objemu důchodů více ne� 
v předchozím roce. V této změně se projevuje přírůstek důchodců a zvý�ení vý�e vyplácených 
důchodů. Průměrný nominální měsíční starobní důchod stoupl o 6,5 %, co� znamená reálný 
vzestup pouze o 0,4  %, proto�e �ivotní náklady domácností důchodců vzrostly o 6,1 %. 
Reálný nárůst důchodů tak zaostává za zvý�ením mezd, relace průměrného starobního 
důchodu  k průměrné hrubé nominální  mzdě se tedy sní�il na hodnotu 43,4 % (v roce 2000 
44,2 %). 

Druhou nejdůle�itěj�í polo�kou sociálních příjmů byly dávky nemocenského 
poji�tění, které meziročně klesly u �průměrných domácností� o 6 %, stejná situace je i u 
domácností zaměstnanců a domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi. Největ�í pokles 
nemocenské byl u domácností s minimálními příjmy (- 19 %). Průměrné procento pracovní 
neschopnosti bylo v roce 2000 6,46 a v roce 2001 6,75. Nejvy��í denní vyměřovací základ 
nemocenské byl v roce 2000 514 Kč a v dal�ím roce 550 Kč, nejvy��í denní dávka tedy 
vzrostla z 355 Kč na 380 Kč. Reálný pokles dávek nemocenského poji�tění je patrně 
důsledkem jen mírného zvý�ení stropu dávky. 



 

 22

Významná změna nastala  také u dávek státní sociální podpory, kde do�lo k jejich 
meziročnímu reálnému sní�ení o 4 %. Jedním z důvodů je jen mírný nominální  nárůst (0,3 
%) objemu vyplacených dávek.  K největ�ímu propadu do�lo u rodičovského příspěvku a 
ostatních dávek, o něco mírněj�í bylo sní�ení přídavků na děti. Reálný pokles vý�e uvedených 
dávek byl  odpovědný za stagnaci reálných celkových sociálních příjmů.  Příčinou poklesu 
objemu dávek státní sociální podpory bylo poměrně malé zvý�ení �ivotního minima, které 
platilo od 1. dubna 2000, předev�ím částek k zaji�tění vý�ivy a ostatních základních osobních 
potřeb. Srovnatelný rozsah mělo dal�í zvý�ení těchto částek od 1. října 2001, které mělo ji� 
nevelký vliv na příjmy domácností. Reálně �ivotní minimum v roce 2001 kleslo o 3 %  (viz 
příloha, tab. 38 a 39). Proto�e dávky státní sociální podpory se odvozují od �ivotního minima 
porovnávaného k pracovním příjmům domácností, objem dávek SSP poklesl, neboť nároky 
domácností  na příjmově testované dávky SSP se v důsledku růstu pracovních příjmů sní�ily. 

Průměrný objem vyplacených podpor v nezaměstnanosti  se sní�il v roce 2001 o 9 % 
(�průměrná domácnost�) a o 8 % (domácnosti zaměstnanců). V roce 2001 do�lo ke sní�ení 
počtu příjemců této podpory. Počet nezaměstnaných v registru úřadů práce, kteří nemají nárok 
na tuto dávku, v�ak stoupl.  Proto�e se zvy�uje dlouhodobá nezaměstnanost, příjmy těchto 
nezaměstnaných jsou kryty spí� dávkami sociální péče (pomoci) - a tyto se v celkovém 
vyplaceném objemu zvy�ují.  

Reálná vý�e sociálních příjmů na jednoho člena domácnosti celkem v letech 2000 a 
2001 se prakticky nezměnila. Rozdílný vývoj byl podle jednotlivých typů dávek. Sociální 
příjmy domácností celkem reálně klesly u prvého, třetího, pátého, sedmého a devátého decilu 
příjmového rozlo�ení. Důchody, které představují 75 % celkových sociálních příjmů, se 
reálně sní�ily u prvého, třetího, pátého, sedmého, osmého a devátého decilu, reálně se v�ak 
oproti roku 2001 zvý�ily, předev�ím zásluhou reálného zvý�ení důchodů v �estém decilu o 20 
% a ve čtvrtém decilu o 10 %. U nemocenské do�lo k reálnému poklesu, předev�ím v první 
polovině decilového rozlo�ení. Naopak ke zvý�ení objemu dávek nemocenského poji�tění 
do�lo u druhé poloviny příjmového rozlo�ení (výjimkou je předposlední decil), co� je 
pravděpodobně důsledkem vět�ího vyu�ívání nemocenských dávek vy��ími příjmovými 
skupinami.    

Dávky na dítě se rovně� reálně sní�ily. V důsledku reálného vývoje v oblasti 
sociálních příjmů a vět�ího tempa růstu reálných čistých peně�ních příjmů se podíl sociálních 
příjmů  na čistých příjmech mírně sní�il z 26,7 na 26,0.  Největ�í sní�ení bylo u pátého decilu 
( - 3,3 %), zvý�ení naopak zaznamenal čtvrtý, �estý a desátý decil.  

U domácností zaměstnanců setrvaly sociální dávky v roce 2001 na stejné úrovni jako 
v předchozím roce. Největ�í sní�ení sociálních příjmů bylo u devátého decilu ( - 20 %) a 
čtvrtého decilu ( - 15 %), naopak vzrostly sociální příjmy u poloviny decilového rozlo�ení, 
nejvíce u sedmého (14 %) a osmého (16 %) decilu. K výrazněj�ímu reálnému nárůstu  ( 4  %) 
do�lo u důchodů, které se zvý�ily u vět�iny decilů kromě prvního, čtvrtého a devátého. Reálná 
vý�e nemocenské se sní�ila nejvíce - o 4 %, největ�í propad byl u čtvrtého decilu ( - 23 %), 
zvý�ení zaznamenaly jen tři decily. Dávky na dítě se reálně sní�ily o 3 %, největ�í propad byl 
u třetího decilu o 10 %, naopak u posledního decilu se tyto dávky zvý�ily dvojnásobně. 
Cílenost sociálních dávek směrem k nejni��ím příjmovým skupinám se sní�ila u důchodů a 
nemocenských dávek, zatímco mírně narostla u dávek na dítě a ostatních sociálních dávek.   

V případě domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi narostly reálné sociální 
dávky na spotřební jednotku, určitý pokles byl u prvních čtyřech decilů, naopak pátý decil se 
zvý�il nejvíce ( 20 %), u dal�ího decilu do�lo k největ�ímu poklesu ( - 21 %). Reálný vývoj u 
jednotlivých sociálních dávek byl obdobný jako u domácností zaměstnanců. Trend poklesu 
cílenosti důchodů a nemocenských dávek směrem k nejni��ím příjmovým skupinám a růst 
cílenosti dávek na dítě a ostatních sociálních dávek je u domácností zaměstnanců s dětmi 
výrazněj�í ne� u domácností zaměstnanců celkem.   



 

 23

Je třeba si připomenout, �e vývoj v letech 1998-2000 byl v porovnání s rokem 2001 
odli�ný. Čisté peně�ní příjmy domácností celkem rostly jen málo, zato reálná vý�e sociálních 
dávek domácností celkem narostla v letech 1998 - 2000 o 8 %, k poklesu do�lo pouze u 
třetího a �estého decilu příjmového rozlo�ení. Důvodem tak velkého nárůstu byl reálný 
propad sociálních dávek v roce 1998 oproti polovině devadesátých let, jeho� příčinou bylo 
zavedení �úsporných balíčků� v roce 1997, které měly největ�í účinek v roce 1998. 
V následujících letech pak tento účinek odezněl. Na zvý�ení  sociálních příjmů do roku 2000 
se podílel nejvíce růst celkových vyplacených částek na důchody, a to předev�ím u druhé 
poloviny decilového rozlo�ení. Nemocenské dávky se reálně zvý�ily více ne� důchody, 
důvodem bylo zvý�ení nejvy��í denní dávky v roce 1999 ( o 137 Kč) a 2000 (o 32 Kč ). Pouze 
u třetího, �estého a� osmého decilu se nemocenské dávky sní�ily. U dávek na dítě do�lo 
k mírnému nárůstu, k výrazněj�ímu nárůstu do�lo v roce 2000. Dávky na dítě jsou 
soustředěny předev�ím v prvním a druhém decilu.  U domácností zaměstnanců byl vývoj 
srovnatelný, průměrné sociální příjmy narostly o 16 %, byl zaznamenán reálný nárůst objemu 
vyplacených důchodů, jejich význam se v�ak u těchto domácností zmen�uje, podíl důchodů 
na celkových sociálních příjmech klesl od roku 1998 o 6,8%.  Nemocenské dávky tvoří 
přibli�ně 26 % celkových sociálních příjmů a jejich reálná vý�e v letech 1999 a 2000 rostla. 
Reálná vý�e dávek na dítě se v roce 2000 zvý�ila o 14 %, tyto dávky pobírají předev�ím 
nejni��í příjmové skupiny. V první polovině příjmového rozlo�ení do�lo ke zvý�ení podílu 
dávek na dítě na celkových sociálních příjmech (první decil 48 %). Sní�ila se reálná vý�e této 
dávky u vy��ích decilových skupin, naopak u  prvních pěti decilů do�lo ke zvý�ení, tím byla 
zvý�ena cílenost poskytování dávek na dítě. Sociální příjmy domácností s minimálními 
příjmy reálně narostly v letech 1998 - 2000 téměř o 2 %. Největ�í zásluhu na tomto nárůstu 
mělo nemocenské poji�tění a ostatní dávky státní sociální podpory.  Přídavky na děti, které 
tvoří asi čtvrtinu celkových sociálních příjmů domácnosti, se v období 1998-2000 zvý�ily 
(pokud jde o jejich objem vyplacený domácnostem) reálně o 12 % jejich výchozí hodnoty. 
Naopak výrazně poklesly příjem z podpory v nezaměstnanosti  a rodičovský příspěvek. 

Za zmínku stojí, �e vedle růstu pracovních příjmů bylo pro domácnosti v roce 2001 
příznivé i to, �e jejich výdaje rostly méně ne� příjmy a hlavně se sní�ily reálně výdaje spojené 
s bydlením (s výjimkou domácností s minimálními příjmy). Tak se stagnace nebo mírný 
pokles některých sociálních příjmů nemusel nepříznivě projevit na materiální deprivaci 
domácností.  

Spotřební vydání �průměrných� domácností se  v roce 2001 reálně zvý�ily o 1 %. 
Reálný meziroční přírůstek byl zaznamenán u vydání na dopravu, po�ty a telekomunikace a 
ostatní zbo�í a slu�by.  Naopak klesly výdaje na bydlení (energie, paliva). Nejvýznamněj�í 
polo�kou spotřebních vydání jsou potraviny a nealkoholické nápoje, váha vydání za tuto 
výdajovou polo�ku se v�ak v roce 2001 sní�ila, bylo tomu tak i u polo�ek �bydlení� a 
�rekreace, kultura a sport�. Tempo růstu výdajů �průměrných� domácností v roce 2000 bylo 
ni��í ne� jejich příjmy a zaostalo za růstem míry inflace. Důvodem byl reálný pokles výdajů 
za dopravu a rekreaci, kulturu a sport. 

U domácností zaměstnanců narostla reálná vydání o 2%. Nejdůle�itěj�í polo�kou 
vydání jsou potraviny, které v�ak mají men�í váhu ne� u �průměrných domácností�, tato  
vydání v roce 2001 stagnovala. Výdaje na bydlení se reálně sní�ily o 3 %, mírný pokles byl 
zaznamenám rovně� u rekreace a kultury. Naopak k reálnému nárůstu o 7% do�lo u výdajů na 
dopravu.  

Spotřební vydání domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi reálně vzrostla o 
2 %. Zásluhu na této skutečnosti měl předev�ím nárůst vydání na dopravu o 10 %. Výdaje na 
potraviny  a rekreaci  stagnovaly. Jedině u výdajů na  bydlení do�lo k reálnému sní�ení o 2 %.  

U domácností s minimálními příjmy a nezaopatřenými dětmi spotřební vydání mírně 
reálně poklesla. Nejvíce se sní�ily výdaje na dopravu, a to o celých 11%. Jedinou polo�kou, 



 

 24

která se zvý�ila, jsou výdaje na bydlení (1%). Nejvýznamněj�í částí spotřebních vydání jsou 
výdaje za potraviny, které tvoří přibli�ně jednu třetinu spotřebních vydání. 

Shrnuto lze říci, �e období roku 2001 ukázalo, �e růst HDP a reálných pracovních 
příjmů dává předpoklady k omezení objemu sociálních dávek, i kdy� negativní roli sehrával 
nadále růst dlouhodobé nezaměstnanosti a realizovaná politika předčasných důchodů. 

Nicméně, v důsledku reálného i relativního zaostání vývoje �ivotního minima za 
vývojem mezd a v důsledku růstu diferenciace  postavení na trhu práce se mírně zhor�ila 
relativní  pozice domácností s nejni��ími příjmy oproti ostatním domácnostem. Sociální 
příjmy této kategorie populace stagnovaly, zatímco reálné mzdy zaměstnanců narůstaly. 
Uvedené změny nebyly příli� výrazné; přesto je třeba si pov�imnout trendu  a věnovat 
pozornost pozici nejvíce znevýhodněných:  jestli�e vývoj v období roku 2001 přinesl vět�ině 
domácností růst celkových reálných příjmů, neplatí to pro domácnosti s nejni��ími příjmy. 
Sociální dávky jim určené nereagovaly příli� na růst příjmové diferenciace v jejich 
neprospěch. 
 
 



 

 25

ČÁST B 
 
Příjmy a sociální transfery domácností s dětmi a domácností s nízkými 
příjmy podle rodinných účtů: analýza na individuálních datech 
 
Úvod 

 
V této části analýzy vyu�íváme mo�nosti pracovat s originálními daty souboru 

rodinných účtů za jednotlivé domácnosti, které nám k tomu účelu poskytl Český statistický 
úřad (data za rok 2001), a provádíme analýzy příjmového postavení, ohro�ení chudobou a 
alokace transferů podle počtu dětí v rodinách a podle dal�ích charakteristik domácností. 
V�ímáme si zvlá�tě slo�ení domácností v ni��í příjmové kategorii a dopadu sociálních 
transferů na tyto domácnosti. Pokou�íme se konečně o celkové mezinárodní srovnání alokace 
sociálních transferů. 
 
V dal�í analýze věnujeme tedy pozornost dvěma důle�itým sociálním skupinám: 
 
a) Domácnostem s dětmi 
      Analyzujeme předev�ím:  
- jejich příjmovou pozici  
- cílenost  sociálních transferů směrem k nim 
 
b) Domácnostem, které jsou ohro�eny materiální příjmovou deprivací 

Tyto domácnosti zde definujeme třemi způsoby: 
- souborem domácností s minimálními příjmy (ve vztahu k �ivotnímu minimu) 
- souborem domácností pod hranicí relativní chudoby definované podle Eurostatu 
- souborem domácností pod hranicí relativní chudoby definované podle Eurostatu -  po 

odečtení výdajů na bydlení 
Sledujeme pak, ve kterých kategoriích populace je tendence vy��ího rizika příjmové 

deprivace, jaká je struktura těchto domácností a jaký je dopad sociálních transferů ve vztahu 
k těmto domácnostem.  

Je třeba poznamenat, �e tato analýza zachycuje sice adekvátně celkové tendence 
v rozlo�ení příjmů a dopadu sociálních transferů, není v�ak přesná pro určení příjmového 
rozlo�ení a podílu chudých domácností v populaci; to proto, �e kvótní výběr souboru 
domácností rodinných účtů, jen� je pou�íván v tomto typu �etření, sni�uje podíl domácností 
s nejni��ími a stejně tak nejvy��ími příjmy. Pak příjmové rozlo�ení souboru domácností 
rodinných účtů, jen� analyzujeme, je nivelizované ve srovnání se skutečným příjmovým 
rozlo�ením.  



 

 26

1. Příjmová pozice domácností s dětmi (domácnosti ekonomicky aktivní) a sociální 
transfery 
 

Korelační analýza potvrzuje, �e s vý�í čistého peně�ního příjmu (měřeného na 
spotřební jednotku) v domácnostech ekonomicky aktivní populace (tato zahrnuje hlavní část 
domácností s dětmi) nejvíce souvisí jednak počet ekonomicky aktivních v domácnosti,  
jednak počet dětí v domácnosti (středně silné korelace). Dále má určitou souvislost s příjem  i 
vzdělání přednosty domácnosti. Men�í význam má počet osob v domácnosti, nezaměstnanost 
přednosty domácnosti (slabá korelace), typ domácnosti a věk přednosty domácnosti mají jen 
zanedbatelný význam. 
 
T a b u l k a  1.1 B Korelační koeficienty čistého peně�ního příjmu na spotřební jednotku 
k dal�ím charakteristikám domácností 
    OSOB P EA P DETI TYP 

DOM 
VEK_P VZD_P NEZ_P EA_P 

CPPNASJ Pearson -0,182 0,377 -0,318 -0,094 0,008 0,229 -0,137 -0,278
 Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,000 ,000 ,610 ,000 ,000 ,000

OSOB Pearson 1 ,486 ,898 -,553 -,462 ,012 ,061 -,384
 Sig. (2-tailed) , ,000 ,000 ,000 ,000 ,465 ,000 ,000

POČET EA Pearson 1 ,262 -,419 -,439 ,041 -,144 -,734
 Sig. (2-tailed) , ,000 ,000 ,000 ,012 ,000 ,000

POČET DETÍ Pearson 1 -,281 -,508 ,036 ,114 -,324
 Sig. (2-tailed) , ,000 ,000 ,027 ,000 ,000

TYP DOM Pearson 1 ,187 ,013 ,010 ,248
 Sig. (2-tailed) , ,000 ,438 ,537 ,000

VEK_P Pearson 1 -,025 -,093 ,614
 Sig. (2-tailed) , ,122 ,000 ,000

VZD_P Pearson 1 -,035 -,074
 Sig. (2-tailed) , ,031 ,000

NEZ_P Pearson 1 ,051
 Sig. (2-tailed) , ,002

 
Přítomnost dětí v domácnosti znamená tedy pro domácnosti výrazné rozdíly 

v příjmech na spotřební jednotku. Pokud se zaměříme jen na domácnosti ekonomicky 
aktivních zji�ťujeme, �e domácnosti s jedním dítětem mají asi o dva a půl tisíce ni��í příjem 
proti bezdětným domácnostem (tedy asi o pětinu celkového příjmu domácnosti bezdětných).   
 
T a b u l k a  1.2 B Čistý příjem na spotřební jednotku v Kč a příjem na s.j. k hranici 
chudoby 60 % mediánu na s.j. podle počtu dětí v domácnosti (pro domácnosti 
ekonomicky aktivních) 

děti  ČPP k hranici chudoby 
(jako  násobek hranice) 

ČPP na spotřební 
jednotku v Kč 

0 průměr 2,38 12 535,94
 N 1 046 1046
1 průměr 1,88 9 921,14
 N 656 656

2 průměr 1,64 8 675,90
 N 733 733

3 průměr 1,44 7 601,79
 N 126 126

4+ průměr 1,19 6 289,39
 N 21 21

celkem průměr 1,99 10 484,20
 N 2 582 2 582



 

 27

Domácnosti s více dětmi pak při ka�dém dal�ím dítěti mají v�dy asi o 1 100 � 1 400 
Kč ni��í  příjem na ka�dé z dětí (tedy v�dy více ne� o desetinu výchozího příjmu). Kontrola 
podle jiných znaků, například podle vzdělání ukazuje, �e tyto rozdíly v příjmech platí 
s jistými odchylkami pro v�echny vzdělanostní kategorie populace. 

Podobně je zjevný kontrast mezi příjmy jednotlivců či úplných domácností bez dětí 
na jedné straně a úplných  či neúplných domácností s dětmi na straně druhé. Toti� v pásmu 
blízkém klasifikaci rodin s nízkými příjmy (do 1,6 násobku �ivotního minima) se pohybuje 
asi 15 procent úplných domácností s dětmi a přes 20 procent neúplných domácností s dětmi, 
zatímco úplné domácnosti bez dětí či domácnosti jednotlivců se v tomto pásmu téměř vůbec 
nevyskytují. 
 
T a b u l k a  1.3 B Čisté peně�ní příjmy domácností jako násobek �ivotního minima  
(domácnosti ekonomicky aktivní) 

typ domácnosti/ 
ČPP jako násobky �M 

do 1,3 1,3-1,6 1,6-2,0 2,0 � 3,0 3,0 + celkem 

jednotlivec mu� 2,3% 10,2% 42,0% 45,5% 100,0%
(88)

jednotlivec �ena 1,7% 2,5% 8,3% 40,9% 46,7% 100,0%
(242)

úplná čistá bez dětí ,5% 5,5% 35,4% 58,6% 100,0%
(577)

úplná smí�.bez dětí 3,9% 34,2% 61,8% 100,0%
(76)

úplná čistá s dětmi 2,9% 12,3% 25,7% 45,1% 14,1% 100,0% (1263)
úplná smí�. sdětmi 1,2% 1,2% 9,9% 65,4% 22,2% 100,0%

(81)
čistá neúplná s dětmi 4,9% 17,0% 29,7% 36,8% 11,5% 100,0%

(182)
smí�ená neúplná s dětmi 11,1% 33,3% 50,0% 5,6% 100,0%

(18)
nerodinná dom. 1,8% 1,8% 7,3% 45,5% 43,6% 100,0%

(55)
celkem 2,0% 7,8% 17,9% 42,2% 30,2% 100,0%

(2582)
 
Jakou roli pak hrají za této situace ve vztahu k domácnostem sociální příjmy ?  

Sociální příjmy v domácnostech ekonomicky aktivních se jeví být velmi dobře 
cílené, kdy� pro domácnosti v pásmu do 1,3 �ivotního minima představují tyto (sociální) 
příjmy celou třetinu celkových čistých peně�ních příjmů. Je to trojnásobek proti ostatním 
domácnostem a čtyřnásobek proti domácnostem, které mají příjmy nad trojnásobek �ivotního 
minima.  

Proto�e v nízkých příjmových pásmech se vyskytují hlavně domácnosti s dětmi, 
cílenost transferů se projevuje zejména ve vztahu k těmto. Pokud jde o úplné domácnosti bez 
dětí či jednotlivce lze říci, �e ať ve vy��ích či v nízkých příjmových pásmech nejsou sociální 
příjmy k nim nijak zvlá�ť cílené.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 28

T a b u l k a  1.4  B Sociální příjmy domácností jako podíl z celkových čistých peně�ních 
příjmů daného typu domácnosti v % (ekonomicky aktivní) 

 do 1,3 1,3-1,6 1,6-2,0 2,0 � 3,0 3,0 + celkem 
jednotlivec mu� 2 5 1 3 2

(88)
jednotlivec �ena 19 1 4 11 9 10

(242)
úplná čistá bez dětí 2 23 18 9 13

(577)
úplná smí�.bez dětí 41 16 4 9

(76)
úplná čistá s dětmi 35 26 16 9 4 13

(1263)
úplná smí�. s dětmi 35 7 20 13 5 12

(81)
čistá neúplná s dětmi 35 22 14 12 12 16

(182)
smí�ená neúplná s dětmi 35 20 22 40 23

(18)
nerodinná dom. 0 46 58 21 17 22

(55)
celkem 33 24 16 11 8 12

(2582)

Poznámka: prázdné pole - dané domácnosti se nevyskytují 
 

Dobrá cílenost sociálních příjmů vyplývá z toho, �e domácnosti bez dětí ekonomicky 
aktivních mají minimální oprávnění na sociální příjmy v oblasti státní sociální podpory  - 
nejvý�e příspěvek na bydlení. Pobírají předev�ím dávky ze sociálního poji�tění, ale ty jsou 
obecně rozlo�eny spí�e regresivně. Naopak v domácnostech s dětmi se projevuje dobrá 
cílenost v důsledku progresivního rozdělení dávek státní sociální podpory, které u nich mají 
značnou váhu. 

Poměry náhrad dávek ze sociálního poji�tění nejsou obecně vysoké. Dávky na děti 
jsou pro střední a vy��í příjmové skupiny minimální. Proto dávky SSP, které jsou příjmově 
testované a rostou přitom s poklesem příjmů domácností, hrají v domácnostech ekonomicky 
aktivních vcelku účinnou nivelizující roli.  Tato role se projevuje hlavně vertikálně - podle 
příjmového rozlo�ení.  

Proto�e v�ak sociální příjmy nejsou vysoké, příjmové rozdíly mezi domácnostmi 
s dětmi a domácnostmi bez dětí vlivem sociálních příjmů příli� setřeny nejsou, přes zmíněnou 
dobrou cílenost dávek SSP.  

Je to ov�em dáno rovně� nízkou výdělkovou schopností domácností s dětmi (obvykle 
znamená malé dítě výpadek nebo nízkou úroveň příjmu na straně �eny). Příjmová 
diferenciace domácností ekonomicky aktivních je dána  předev�ím počtem ekonomicky 
aktivních v relaci k počtu členů domácnosti a méně u� jinými diferencemi (kvalifikací atp.) 

Efekt sociálních příjmů na celkové příjmy domácností není v konečném výsledku pro 
domácnosti s dětmi velkým přínosem, s výjimkou nejni��ích příjmových skupin.  
 
 



 

 29

2. Domácnosti ohro�ené příjmovou deprivací a role sociálních transferů 
 
Struktura domácností s minimálními příjmy 

Abychom mohli lépe charakterizovat skupiny populace ohro�ené příjmovou 
nedostatečností, popí�eme slo�ení souboru domácností s minimálními příjmy. Tento soubor 
představuje 512 domácností s příjmy do 1,4  �ivotního minima, z nich� asi 140 je zahrnuto 
v základním souboru  3 700 domácností a dal�ích 390 představuje doplňkový soubor. 
Strukturu tohoto souboru srovnáváme s celkovou strukturou souboru domácností, aby byly 
rozdíly jasně patrné. 

V celém tomto souboru nízkopříjmových domácností je v 51,4 % přednostou mu�, v  
48,6 % je přednostou �ena. Je třeba předeslat, �e v doplňkovém souboru jsou zahrnuty ve 
výběru výhradně domácnosti s dětmi, co� zvy�uje váhu tohoto typu domácností ve zkoumané 
kategorii domácností. 
 
T a b u l k a 2.1 B    Věk 

 - 25 25 � 35 35-55 55+ celkem 
M 8,7% 54,8% 33,8% 2,7% 100,0%
� 100,0%    100,0%

celkem 53,1% 28,1% 17,4% 1,4% 100,0%
SRÚ 2001 32,5% 20,0% 33,5% 13,9% 100,0%
 
T a b u l k a   2.2 B Počet dětí 

 0 1 2 3 4 + celkem 
M 3,8% 17,5% 43,0% 27,0% 8,7% 100,0%
� 10,4% 38,6% 40,2% 7,6% 3,2% 100,0%

celkem 7,0% 27,7% 41,6% 17,6% 6,1% 100,0%
SRÚ 2001 53,3 % 20,0 % 22,3 % 3,8 % 0,6 % 100,0 %
 

V případě, kdy přednostou domácností je mu�, jedná se a� na výjimky o úplné čisté 
rodiny s dětmi, v případě, kdy přednostou je �ena, jde o neúplné čisté rodiny s dětmi a 
desetina těchto domácností �en jsou mladé svobodné �eny. Ve srovnání se strukturou 
domácností celkem je relativně velmi vysoké zastoupení domácností samo�ivitelek. 
Domácností se třemi a více dětmi je skoro čtvrtina, přes 40 procent je domácností se dvěma 
dětmi. Jde převá�ně o mladé domácnosti, zejména v případě domácností �en jsou tyto téměř 
v�echny do 25 let. 
 
T a b u l k a  2.3  B Typ domácnosti 
 úplná 

čistá 
bez dětí 

úplná čistá 
s dětmi 

úplná 
smí�ená 
bez dětí 

úplná 
smí�ená 
s dětmi

čistá 
neúplná
s dětmi 

smí�ená 
neúplná
s dětmi 

nerodinná 
domácnost

jednotli- 
vec mu� 

jednotlivec 
�ena 

celkem

mu�i 2,3% 95,1% 0,8% 0,4% 1,5% 100,0%
�eny  88,4% 1,2% 0,4%  10,0% 100,0%

celkem 1,2% 48,8% 0,4% 43,2% 0,6% 0,2% 0,8% 4,9% 100,0%
SRÚ 
2001 

27,6% 38,4 % 2,3% 2,5 % 5,5 % 0,5% 1,8 % 5,1 % 16,3 % 100,0%

 
V případě domácností, kdy přednostou je �ena, mají v�echny tyto �eny základní 

vzdělání. V případě domácností kde přednostou je mu�, je vzdělanostní struktura rovnoměrně 
rozlo�ena. Silněj�í tendenci k nízkým příjmům zji�ťujeme u ekonomicky neaktivních (jde 
převá�ně o �eny na rodičovském příspěvku), nezaměstnaných, prodavačů a obsluhujícího 
personálu (opět jde ve v�ech případech o �eny).  



 

 30

U mu�ů je riziko chudoby zjevně vyvoláno přítomností vět�ího počtu dětí v rodině 
(jde o přednosty úplných domácností). V případě �en se základním vzděláním - samo�ivitelek 
se projevuje jejich nízký výdělek, a proto i problém nízkých pracovních pobídek (proto�e 
poměry náhrady vůči pracovnímu příjmu vyplývající z kumulace dávek SSP jsou v jejich 
případě vysoké). 
 
T a b u l k a  2.4 B Vzdělání 

 základní střední maturita V� celkem 
M 8,4% 42,6% 45,6% 3,4% 100,0%
� 100,0%  100,0%

celkem 52,9% 21,9% 23,4% 1,8% 100,0%
SRÚ 2001 34,5% 17,6% 42,5%  5,7% 100,0%

 
T a b u l k a 2.5 B  Zaměstnání 

ozbr. 
slo�ky 

ved.prac. a 
odborníci 

technici a 
pedag. 

admin. prodav.
a obsl.

kvalif 
děl. 

děl.v 
zem. 

nekval. 
děl. 

nezam neakt. celkem 

M 3,4% 10,3% 6,8% 6,1% 32,3% 5,7% 15,6% 4,6% 15,2% 100,0%
� 3,6% 8,4% 10,0% 16,9% 6,0% 1,2% 2,4% 10,8% 40,6% 100,0%

celk. 3,5% 9,4% 8,4% 11,3% 19,5% 3,5% 9,2% 7,6% 27,5% 100,0%
SRÚ 0,4 % 8,6 % 11,7 % 10,5 % 3,5 % 23,4 % 5,1 % 10,4 % 4,4 % 22,5% 100,0%

 
Celých 80 % domácností s nízkými příjmy je mo�né pova�ovat za chudé podle 

hranice chudoby Eurostatu.  Mohou z tohoto pohledu poslou�it jako dobrý obraz �chudých� 
definovaných podle hranice chudoby EU (tj. 60 % mediánového příjmu na spotřební 
jednotku).  Naproti tomu jen malá část z nich je příjmem domácnosti pod hranicí �ivotního 
minima (7 %).  
 
T a b u l k a  2.6 B Příjem k hranici chudoby EU (60 % mediánu příjmu na SJ) 

pod HCH nad HCH 
M 81,7% 18,3% 100,0%
� 75,9% 24,1% 100,0%

celkem 78,9% 21,1% 100,0%
SRÚ 2,7 % 97,3 % 100,0%

 
T a b u l k a  2.7 B Příjem k �ivotnímu minimu (jako násobek příjmu domácnosti) 

- 1,00 1,0-1,3 1,3+  

M 6,1% 63,1% 30,8% 100,0%
� 7,6% 70,3% 22,1% 100,0%

celkem 6,8% 66,6% 26,6% 100,0%
SRÚ 0,2% 1,7% 98,1 % 100,0%

 
Toto srovnání naznačuje, �e hranice �ivotního minima nekoresponduje příli� s 

hranicí relativní příjmové deprivace (pojaté jako hranice chudoby podle EU).  Zhruba jsou 
příjmy domácností jako násobky  �ivotního minima k příjmům domácností k násobkům 
hranice chudoby podle EU v průměru 1,35 krát vy��í - a hranice  �ivotního minima je asi na 
tří čtvrtinách hranice chudoby EU, bez velkých rozdílů mezi sociálními skupinami či typy 
domácností. 

 
 



 

 31

Pokud vezmeme v úvahu, �e zhruba 6 % české populace je příjemci dávek sociální 
péče (tedy příjmem do �ivotního minima), pak z porovnání příjmové deprivace výběrového 
souboru domácností s  minimálními příjmy (jen malá část z nich je příjmy pod �ivotním 
minimem, zato vět�ina pod hranicí chudoby podle EU) vyplývá, �e rozsah relativní chudoby 
podle hranice EU je v ČR určitě vět�í ne� těchto 6 % domácností.  
 
Chudé domácnosti podle hranice EU a efekt sociálních transferů (domácnosti celkem) 

Zde sledujeme ohro�ení jednotlivých skupin populace (podle SRÚ) příjmovou 
deprivací - chudobou definovanou podle hranice 60 % mediánu celkového čistého peně�ního 
příjmu na spotřební jednotku tak, �e si v�ímáme podílu chudých v jednotlivých skupinách 
populace. S tím spojujeme analýzu dopadu sociálních transferů (sociálního zabezpečení)  
resp. v�ech transferů jako celku, a to pro celek domácností (3 292 případů). 
 
Demografické znaky a struktura domácnosti  

Pokud eliminujeme dopad sociálních transferů na domácnosti tím, �e tento typ 
příjmů nezahrneme do příjmů domácností, pak sledujeme relativně vy��í ohro�ení �en, 
mladých lidí do 25 let a domácností s třemi a více dětmi příjmovou chudobou, ne� je tomu u 
jiných skupin (pokud pomineme nejvy��í věkovou skupinu - důchodce). 

Sociální transfery jsou při zmírnění chudoby relativně efektivní ve v�ech 
sledovaných sociálních skupinách. Jejich efekt v�ak výrazně slábne v rodinách s třemi a více 
dětmi. 
 
Chudoba před a po sociálních transferech (příjem na SJ pod 60 % mediánu) 
 
T a b u l k a  2.8 B Pohlaví 

 M � celkem 
před ST 28,1% 47,7% 32,7%

 po ST   2,3% 4,0% 2,7%
 
T a b u l k a 2.9 B Věk 

 - 25 25-35 35-55 55+ celkem 
před ST 44,9% 22,0% 8,4% 77,9% 32,7%

 po ST   3,4% 4,1% 1,9% 0,9% 2,7%
 
T a b u l k a 2.10 B Počet dětí 

 0 1 2 3 4+ celkem 
před ST 44,5% 13,4% 18,6% 43,7% 76,2% 32,7%

 Po ST   1,7% 1,8% 3,3% 13,5% 23,8% 2,7%
 
T a b u l k a 2.11 B Typ domácnosti 

 úplná 
čistá bez 

dětí 

úplná 
čistá s 
dětmi 

úplná 
smí�ená 
bez dětí 

úplná 
smí�ená s 

dětmi 

čistá 
neúplná
s dětmi 

smí�ená 
neúplná
s dětmi 

nerodin
ná 

domác.

jednot 
livec mu� 

jednot 
livec 
�ena 

celkem

před ST 40,5% 18,8% 6,5% 11,1% 23,6% 27,8% 24,1% 49,1% 58,1% 32,7%
po ST 0,4% 3,9%  1,2% 4,4% 1,7% 1,8% 4,1% 2,7%

 
 
 
 



 

 32

Postavení na trhu práce 
Podle postavení na trhu práce jsou chudobou nejvíce ohro�eni lidé se základním 

vzděláním, ale ve značné míře také vyučení, zatímco maturitní stupeň vzdělání výrazně mění 
příjmovou situaci domácnosti k lep�ímu. Vedle důchodců a nezaměstnaných (co� lze 
očekávat), jsou více ohro�eni zemědělci a dělníci.  

Vliv sociálních transferů při eliminaci chudoby je u v�ech sociálních a profesních 
skupin vcelku uspokojivý. Je ov�em slab�í u nezaměstnaných, zemědělců a samostatně 
činných a také u prodavačů a obsluhujícího personálu. Roli v tom hraje patrně jednak nízká 
úroveň a krátká doba poskytování dávek v nezaměstnanosti, jednak mo�ná i hor�í dostupnost 
sociálních dávek pro samostatně činné a zemědělce. 
 
Chudoba před a po sociálních transferech (příjem na SJ pod 60 % mediánu) 
 
T a b u l k a 2.12   B Vzdělání 

 základní střední maurita V� celkem 
před ST 50,6% 42,0% 17,7% 8,1% 32,7%

 po ST   3,7% 3,1% 1,9% 1,1% 2,7%
 
 
T a b u l k a  2.13  B Sociální skupina 

 dělníci sam.činní zaměstnanci zemědělci důchodci celkem 
před ST 19,1% 10,7% 8,2% 21,9% 99,4% 32,7%

 po ST   1,9% 5,1% 0,9% 5,0% 3,4% 2,7%
 
 
T a b u l k a  2.14  B Skupina zaměstnání 

 ozbr. 
slo�ky 

ved a 
odb. 
prac. 

technici a 
pedag. 

admin. prodav.
a obsl.

kvalif.
děl. 

děl.v 
zem. 

nekval.děl. nezam. neakt. celkem

před ST 5,8% 9,5% 8,0% 20,4% 17,7% 25,0% 13,4% 25,4% 98,5% 33,2%
 po ST 1,4% 2,4% 0,6% 5,3% 2,2% 4,3% 1,8% 6,3% 3,8% 2,7%
 
Chudoba po výdajích na bydlení 

Dále zde srovnáváme příjmy specifických skupin domácností opět k hranici 60 % 
mediánu příjmu na spotřební jednotku a přitom odečítáme od příjmů domácností výdaje na 
bydlení. To proto, �e tyto obvykle zatě�ují mnohé domácnosti tak, �e po jejich zaplacení 
nezbývá dostatek prostředků na dosa�ení relativně přijatelného �ivotního standardu. Tato 
analýza mů�e lépe zobrazit relativní příjmovou pozici domácností z hlediska jejich  
schopnosti hradit jiné potřeby ne� bydlení, a proto i podle míry jejich materiální deprivace. 
Bývá z toho důvodu pou�ívána i v analýzách Eurostatu a OECD. 

Víme, podle analýzy výdajů domácností, �e největ�í dopad mají podle statistik 
rodinných účtů náklady na bydlení na domácnosti důchodců a na domácnosti s dětmi a 
s minimálními příjmy, u nich� představují přes čtvrtinu objemu čistých příjmů - a podobné je 
to - jak jsme zjistili -  i v neúplných rodinách s dětmi. 
 
 

 

 

 



 

 33

T a b u l k a  2.15 B Výdaje na bydlení na čistém peně�ním příjmu na spotřební jednotku 
SKUPINA % N 

dom. s dětmi a s min.příjmy 25,37 418
dělníci 15,95 970
SVČ 17,01 448

zaměstnanci 16,33 862
zemědělci 14,38 302
důchodci 25,68 710
celkem 18,96 3710

 
Je zřejmé, �e po odpočtu nákladů na bydlení je podíl chudých (podle definice EU) 

v populaci reprezentované souborem domácností rodinných účtů víc ne� dvojnásobný, ne� je 
tomu při započtení výdajů na bydlení do příjmů -  jde o 6 procent tohoto souboru, ale 
v domácnostech, kde přednostou jsou �eny, je tento podíl pětinásobný proti mu�ům a 
představuje asi 16 %. Naznačuje to, �e význam nákladů na bydlení pro relativní příjmovou 
deprivaci bude v české populaci značný - a není to takovým překvapením, v�dyť podíl 
nákladů na bydlení na výdajích domácností se od roku 1990 zdvojnásobil. 

Oproti souboru domácností s minimálními příjmy (definovanými podle kritéria 
násobku 1,4 �ivotního minima), kde mírně převa�ují domácnosti, v nich� přednostou je mu�, 
v domácnostech relativně chudých po odpočtu nákladů na bydlení je jen 43 % domácností 
přednostů mu�ů,  ale zato 57 % domácností přednostů �en.  

Výrazná je pak v tomto případě koncentrace rizika chudoby v domácnostech 
jednotlivců, zejména �en. Jde  převá�ně o ekonomicky neaktivní - často �ijí na rodičovském 
příspěvku, případně jsou to důchodci, nejčastěji invalidní. Současně je vy��í koncentrace 
chudoby patrná i v neúplných domácnostech s dětmi. Tomu odpovídá silná koncentrace rizika 
chudoby ve věkové skupině do 25 let. Paralelně sledujeme silnou koncentraci rizika výskytu 
chudoby ve skupině domácností s třemi a více dětmi.  
 
Riziko chudoby jako podíl chudých na celku domácností (hranice 60 % Me na SJ) při 
odhlédnutí od výdajů na bydlení 
 
T a b u l k a  2.16 B Pohlaví 

M � celkem 
chudé 3,0% 15,8% 6,0%

nechudé 97,0% 84,2% 94,0%
 100,0% 100,0% 100,0%

 
T a b u l k a  2.17 B  Věk 

- 25 25 � 35 35-55 55+  celkem    
chudé 13,1% 4,5% 1,7% 1,7% 6,0%

nechudé 86,9% 95,5% 98,3% 98,3% 94,0%
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

 
T a b u l k a  2.18 B Počet dětí 

0 1 2 3 4 + celkem 
chudé 7,4% 2,7% 4,4% 11,9% 9,5% 6,0%

nechudé 92,6% 97,3% 95,6% 88,1% 90,5% 94,0%
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%



 

 34

 

T a b u l k a 2.19 B Typ domácnosti 
úplná 
čistá bez 

dětí 

úplná 
smí�ená 
bez dětí 

nerodinná 
domácnost 

úplná 
čistá  

s dětmi

úplná 
smí�ená 
s dětmi 

čistá 
neúplná 
s dětmi 

smí�ená 
neúplná 
s dětmi 

jednotli-
vec mu� 

jednotli-
vec �ena 

celkem

chudé 0,9% 1,7% 3,9% 2,5% 8,8% 9,5% 19,6% 6,0%
nechudé 99,1% 100,0% 98,3% 96,1% 97,5% 91,2% 100,0% 90,5% 80,4% 94,0%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
 
T a b u l k a 2.20 B Vzdělání 

 základní střední maturita V� celkem 
chudé 13,0% 3,6% 1,7% 2,7% 6,0%

nechudé 87,0% 96,4% 98,3% 97,3% 94,0%
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

 

T a b u l k a 2.21 B  Sociální skupina 
dělníci SVČ zaměstnanci zemědělci důchodci celkem 

chudé 2,8% 6,0% 1,3% 5,3% 16,3% 6,0%
nechudé 97,2% 94,0% 98,7% 94,7% 83,7% 94,0%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
 
T a b u l k a 2.22 B  Zaměstnání 

 ved.prac. 
a odb. 

technici, 
pedag. 

admin. prodav.,
obsluha

kval.d. zeměd. d. nekval.děl. nezam. neaktivní celkem

chudé 1,8% 1,6% 1,5% 7,1% 2,8% 6,1% 1,8% 10,6% 16,6% 6,1%
nechudé 98,2% 98,4% 98,5% 92,9% 97,2% 93,9% 98,2% 89,4% 83,4% 93,9%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
 
Struktura chudých domácností (při odečtení nákladů na bydlení z příjmů) 

Dvě třetiny chudých domácností jsou domácnosti, kde přednosta nemá víc ne� 25 let. 
Pokud je �ena přednostou chudé domácnosti, je ve v�ech sledovaných případech ve věku do 
25 let, zatímco v chudých domácnostech, kde přednostou je mu�, je tento z více ne� jedné 
třetiny nad 35 let a polovina z nich je ve věku mezi 25 a� 35 lety. Ze tří čtvrtin jde přitom o 
domácnosti s dětmi a a� na výjimky jsou to čisté domácnosti s dětmi. V domácnostech, kde 
přednostou je �ena, jde asi ze dvou třetin o neúplné domácnosti s dětmi a v jedné třetině 
případů o domácnosti jednotlivců. 
 
Struktura chudých a srovnání se souborem SRÚ 
 
T a b u l k a 2.23 B Věk 

- 25 25 � 35 35-55 55+ celkem 
M 14,2% 48,9% 32,9% 4,0% 100,0%
� 100,0% 100,0%

celkem 63,2% 21,0% 14,1% 1,7% 100,0%
SRÚ 32,5% 20,0% 33,5% 13,9% 100,0%

 
 

 

 



 

 35

T a b u l k a 2.24 B Počet dětí 
0 1 2 3 4 + celkem 

M 10,7% 17,8% 43,1% 20,9% 7,6% 100,0%
� 35,3% 30,3% 26,7% 5,7% 2,0% 100,0%

celkem 24,8% 25,0% 33,7% 12,2% 4,4% 100,0%
SRÚ celkem 53,3% 20,0% 22,3% 3,8% 0,6% 100,0%

 
T a b u l k a 2.25 B  Typ domácnosti 

úplná čistá 
bez dětí 

nerodinná 
domácnost 

úplná čistá 
s dětmi 

úplná 
smí�ená 
s dětmi 

čistá 
neúplná
s dětmi

smí�ená 
neúplná 
s dětmi 

jednotli-
vec mu� 

jednotli-
vec �ena 

celkem 

M 3,6%  87,6% 1,3% 0,4% 7,1% 100,0%
� 0,3% 63,7% 1,0%  35,0% 100,0%

celkem 1,5% 0,2% 37,5% 0,6% 36,6% 0,6% 3,0% 20,0% 100,0%
SRÚ 27,6% 1,8% 38,4% 2,5% 5,5% 0,5% 5,1% 16,3% 100,0%

 
Dvě třetiny chudých domácností jsou bez vzdělání, pokud je přednostou �ena, pak 

jsou to ale v�echny. U mu�ů je silná skupina přednostů kvalifikovanými dělníky (30 %) a asi 
20 % je ekonomicky neaktivními. V případě přednostů �en je neaktivních skoro 60 % 
(nejčastěji jde o zaji�tění rodičovským příspěvkem). 
 

T a b u l k a 2.26 B  Vzdělání 
 základní střední maturita V� celkem 

M 14,2% 37,3% 43,6% 4,9% 100,0%
� 100,0% 100,0%

celkem 63,2% 16,0% 18,7% 2,1% 100,0%
SRÚ 34,5% 17,6% 42,5%  5,7% 100,0%

 
T a b u l k a  2.27 B  Sociální skupina 

dělníci SVČ zaměstnanci zemědělci důchodci  celkem   
M 34,5% 16,3% 21,8% 11,0% 16,4% 100,0%
� 13,2% 4,8% 40,6% 3,2% 38,2% 100,0%

celkem 29,5% 13,6% 26,2% 9,2% 21,6% 100,0%
 
T a b u l k a  2.28 B  Zaměstnání 

ozbr. 
slo�ky 

ved. 
prac. 
a odb. 

techni, 
pedag. 

admin. prodavači, 
obsluh. pers.

kval. 
děl. 

zeměd.
děl. 

nekval
děl. 

nezam. neak 
tivní 

celkem

M 4,4% 8,0% 7,6% 6,7% 30,2% 4,0% 14,2% 4,4% 20,4% 100,0%
� 3,3% 6,3% 6,0% 12,3% 4,7% 2,0% 1,7% 7,7% 56,0% 100,0%

celkem 3,8% 7,0% 6,7% 9,9% 15,6% 2,9% 7,0% 6,3% 40,8% 100,0%
SRÚ 0,4% 8,6 % 11,7 % 10,5 % 3,5 % 23,4 % 5,1 % 10,4 % 4,4 % 22,5% 100,0%

 
Celkově příjmy těchto domácností, je� jsme kvalifikovali jako relativně chudé,  jsou 

jen v malém počtu případů pod �ivotním minimem, ale dvě třetiny z těchto domácností 
(pokud jde o domácnosti s přednostou mu�em, tak skoro 80 %) je pod hranicí chudoby podle 
standardu EU, i kdy� započteme výdaje na bydlení. V případě domácností s přednosty mu�i je 
průnik chudých podle celkových příjmů a chudých po odečtení nákladů na bydlení značný. 
V případě přednostů �en (zvlá�tě samo�ivitelek) náklady na bydlení více ovlivňují příjmové 
postavení a slo�ení chudých domácností. Proto není průnik tak jednoznačný, a tak se mezi 



 

 36

relativně chudé dostávají jiné domácnosti, kdy� výdaje na bydlení odečteme od příjmů 
domácností, a jiné zase, kdy� na náklady na bydlení nebereme ohled. 
 
T a b u l k a 2.29 B  Příjmy chudých domácností (podle hranice EU)  jako násobek �M 

- 1,00 1,0-1,3 1,3+ celkem 
M 7,1% 61,8% 31,1% 100,0%
� 6,3% 51,0% 42,7% 100,0%

celkem 6,7% 55,6% 37,7% 100,0%
SRÚ 0,2% 1,7% 98,1% 100,0%

 
T a b u l k a  2.30 B Příjmy chudých domácností k hranici chudoby  (určené při započtení 
výdajů na bydlení) 

pod H CH nad H CH celkem 
M 77,8% 22,2% 100,0%
� 58,0% 42,0% 100,0%

celkem 66,5% 33,5% 100,0%
SRÚ 2,7% 97,3% 100,0%

 
Shrnuto, analýza dost jasně ukazuje na faktory, je� způsobují materiální deprivaci: 
 
1. ekonomická neaktivita přednosty (typicky rodičovský příspěvek, částečná či plná                     

invalidita) a nezaměstnanost, 
2. neúplnost rodiny v případě �en, 
3. vy��í počet dětí v rodině v případě přednostů mu�ů, 
4. nízká kvalifikace přednosty domácnosti, 
5. vysoké výdaje na bydlení v případě přednostů domácností �en, zejména samo�ivitelek a 

vdov 
Průnik těchto charakteristik pak pochopitelně umocňuje pravděpodobnost materiální 
deprivace. Příjmová deprivace je pak logicky koncentrována předev�ím v domácnostech 
mladých lidí.  Neprojevuje se v�ak příli� vliv zaměstnání a příslu�nosti k sociální skupině. 



 

 37

3. Rozlo�ení sociálních příjmů v ČR v mezinárodním srovnání 
 

Srovnání distribuce sociálních příjmů v populaci s jinými zeměmi ukazuje některé 
specifické vlastnosti českého systému sociálního zabezpečení. Je třeba poznamenat, �e 
v případě vyu�ití spotřební jednotky, která by byla obdobná s analýzou OECD (tedy 
odmocnina počtu členů) namísto námi vyu�ité �kály (1.0, 0.7, 0.5) by byly počty členů 
v domácnostech s nízkými příjmy ve skupině ekonomicky aktivních je�tě ni��í, a proto i o 
něco vy��í příjmy na spotřební jednotku, stejně jako vy��í transfery na spotřební jednotku, 
tak�e pozice domácností s ni��ími příjmy by byla relativně z hlediska alokace příjmů (i 
sociálních příjmů) o něco výhodněj�í. U vy��ích příjmových skupin by tomu bylo naopak 
(více členů, ni��í příjmy).Tedy příjmové rozlo�ení by bylo patrně vyrovnaněj�í a sociální 
transfery více cílené k ni��ím skupinám a jejich dopad na celkové příjmy o něco vět�í.  

Na druhé straně je nutno počítat s tím, �e soubor statistiky rodinných účtů nezahrnuje 
tak vysokou proporci domácností s nejni��ími příjmy, jak by odpovídalo jejich skutečnému 
zastoupení v populaci, tak�e v realitě je tendence k vy��í příjmové nerovnosti. Takto lze 
pova�ovat oba zmíněné efekty z hlediska příjmového rozlo�ení za protichůdné. Analýzu 
rozlo�ení sociálních příjmů podle rodinných účtů lze tak pova�ovat za jistou aproximaci 
k analýze OECD. 

Je pak zřejmá relativně značná nivelizace příjmů v ČR ve srovnání s jinými 
zeměmi, kdy� diferenciací příjmů ekonomicky aktivních jsme blízcí např. Dánsku. Naproti 
tomu sociální příjmy jsou u nás, podobně jako i v Německu, jen mírně více směrovány 
k ni��ím příjmovým skupinám (je to hlavně efekt vcelku malého podílu dávek na děti na 
příjmech domácností). Naproti tomu země jako Dánsko, kde dávky jsou �tědré, nebo Velká 
Británie kde dávky jsou méně �tědré, ale přitom cílené, se vyznačují relativně vy��í cíleností 
dávek k ni��ím příjmovým skupinám. 

Jiný obraz zji�ťujeme v oblasti důchodů, kde patříme spí�e k těm zemím, které přes 
důchody značně nivelizují příjmy důchodců (srovnatelné Dánsko v�ak na rozdíl od ČR 
doplňuje základní státní systém výrazně doplňkovými důchodovými schématy). Celkové 
příjmy důchodců jsou u nás toti� značně nivelizované v porovnání se v�emi srovnávanými 
zeměmi a vedle toho i značně závislé na důchodech z veřejného státního systému, mnohem 
více ne� je tomu v jiných zemích. 
 
T a b u l k a 3.1 B Proporce sociálních příjmů v různých příjmových skupinách (v %) 
 ekonomicky aktivní důchodci 

 celkové příjmy sociální příjmy celkové příjmy sociální příjmy 
decily 1-3 4-7 8-10 1-3 4-7 8-10 1-3 4-7 8-10 1-3 4-7 8-10 
             
ČR 19,2 37,5 43,3 32,3 37,2 30,0 24,4 39,4 36,2 24,8 40,4 34,8

       
HU 15,0 35,5 49,5 8,7 42,8 28,5 18,0 36,2 45,8 21,8 41,0 37,2
DK 18,3 38,5 43,2 43,4 38,9 17,7 19,7 35,5 27,0 28,5 44,6 27,0
D 13,2 34,8 52,0 31,7 37,6 30,7 16,3 35,8 47,9 19,5 38,5 42,0

UK 13,9 35,4 50,7 54,5 33,9 11,7 16,9 33,3 49,9 27,4 42,9 29,8
OECD 13,9 35,0 51,1 36,2 37,9 25,9 15,9 33,3 50,8 22,2 40,3 37,4

Poznámka: údaje za země OECD podle OECD 2002 (data z let 1994 a 1995), Maďarsko 1997, ekvivalenční 
�kála s elasticitou 0.5. (Pramen Whiteford P. 2002, OECD) 
Údaje pro ČR podle SRÚ 2001, ekv.�kála s elasticitou 1, 0.7, 0.5. 
 
 



 

 38

Závěry 
 

Mů�eme konstatovat, �e rozlo�ení celkových sociálních transferů pro ekonomicky 
aktivní je v České republice málo cílené v relaci ke skupinám s ni��ími příjmy v porovnání  
s jinými zeměmi. Je to dáno malou váhou dávek specificky určených ekonomicky aktivním, 
zejména dávek v nezaměstnanosti a dávek spojených s dětmi (dávky jsou v porovnání 
s jinými dávkami, jako jsou důchody, případně nemocenské dávky spí�e nízké).  Mezinárodní 
srovnání (viz příloha) jasně ukazuje, �e relativní vý�e dávek určených ekonomicky aktivním, 
jako jsou dávky v nezaměstnanosti, přídavky na děti a do jisté míry i dávka v mateřství, jsou 
z hlediska relace na průměrné mzdy spí� nízké. Pokud jde konkrétně o dávky 
v nezaměstnanosti, patříme k zemím, kde jsou  poměry náhrady nejni��í. Přídavky na děti 
v relaci k průměrné mzdě jsou pro průměrné a vy��í příjmy (domácností v rozmezí 1,8 a� 3,0 
násobku �ivotního minima) rovně� nízké - jsou srovnatelné nejspí� s dávkami na děti 
v zemích ji�ní Evropy. Vy��í jsou  v�ak pro skupiny s příjmy blízkými �ivotnímu minimu, lze 
říci, �e na úrovní obvyklé ve vět�ině jiných zemí Evropy, nad to ale pobírají v ČR domácnosti 
s nízkými příjmy sociální příplatek. Dávky v  mateřství jsou v ČR na úrovni nemocenských 
dávek, zatímco v mnoha jiných zemích jsou poměry náhrady vy��í ne� u nemocenských 
dávek a v některých případech nahrazují plně předchozí mzdu.   

Naproti tomu důchody, a proto i příjmy důchodců jsou velmi nivelizované 
v mezinárodním srovnání (co� je dáno konstrukcí důchodů - výraznou redukcí výpočtového 
základu důchodů, s vysokým redistributivním účinkem a dosud malou vahou doplňkových 
schémat při doplnění důchodů ze základního pilíře). 

Některé sociální dávky adresované ekonomicky aktivním (zejména dávky 
v nezaměstnanosti a dávky vyplácené na děti) jsou spí�e relativně nízké ve vztahu k příjmům 
domácností (i kdy� částečně cílené podle příjmů) a jejich dostupnost není v�dy jednoznačná. 
Stojí například za to si pov�imnout, �e jistá malá část domácností s dětmi s nejni��ími příjmy 
(asi 13 %) nevyu�ívá sociální příplatek, i kdy� lze z porovnání za poslední roky vidět, �e jeho 
vyu�ití se zlep�ilo  (viz část A).  Přesto účinek sociálních příjmů na eliminaci chudoby 
definované podle hranice chudoby EU (a po výdajích na bydlení) není u některých typů 
domácností tak silný, jak by bylo mo�no očekávat. Po odečtení výdajů na bydlení jsou 
příjmovou deprivací i v souboru rodinných účtů ohro�eny v relativně značné míře některé 
kategorie populace, jako jsou samo�ivitelky, úplné rodiny s třemi a více dětmi, obecně 
nejčastěji mladí lidé. Lze ale přesto říci, �e je i tak rozhodně eliminována �výrazněj�í 
příjmová deprivace� těchto domácností. 

Na druhé straně příjmové postavení  rodin s dětmi, zejména neúplných rodin a rodin 
s třemi a více dětmi je o dost hor�í proti jiným domácnostem. Sociální transfery jejich 
relativní příjmovou situaci zlep�ují spí�e mírně, přesto�e jsou značně cílené podle příjmu 
domácnosti.  
 



 

 39

Doporučení 
 
Provedená analýza v podstatě potvrzuje doporučení předlo�ená ve zprávě 

�Domácnosti a sociální dávky v letech 1996- 2000 (analýza statistik rodinných účtů), VÚPSV 
Brno 2002� a podtrhuje v některých ohledech jejich význam.   

Účinnost systému dávek, jak u� citovaná zpráva uvedla, by bylo vhodné zlep�ovat 
úpravou proporcí dávek mezi sebou navzájem a úpravou způsobů cílenosti dávek i z hlediska 
vztahu dávek k pracovním příjmům. Cílenost více typů dávek podle vý�e příjmu, jako je tomu 
v současné době, není v�dy efektivním ře�ením, neboť na jedné straně někdy vede ke  
zneu�ívání a přitom ohro�uje pracovní pobídky pro skupiny s nízkými příjmy. Odpovědí na 
tyto ne�ádoucí efekty je pak zdr�enlivost při indexaci �ivotního minima na straně tvůrců 
sociální politiky, co� ale mů�e pro skutečně potřebné skupiny oslabit ochrannou funkci dávek. 
Je to vidět  na poklesu reálné hodnoty �ivotního minima i na zhor�ení relativní příjmové 
situace domácností s minimálními příjmy proti průměrným domácnostem. 

Konkrétně lze doporučit, aby strategie dávek neodporovaly příli� principu 
zásluhovosti (aby nebyly a� příli� redistributivní směrem proti pracovním příjmům) a 
podporovaly současně  aktivitu na trhu práce. Přitom je třeba brát ohled na relativní pozici 
skutečně nejvíce znevýhodněných a jejich sociální ochranu. 

 
Konkrétně:  

a) bylo by vhodné posoudit relaci mezi přídavkem na dítě a sociálním příplatkem a 
hlavně míru �společné� cílenosti obou dávek, je� se jeví ve svém spojení a� příli� 
redistributivní (nivelizující). Má to negativní dopady na pobídky.  Nejlépe je vysoká 
mezní míra zdanění vidět na příkladu samo�ivitelek s dětmi; 

b) ve srovnání s dopadem dávek na děti je efekt daňových úlev na děti protichůdný 
(výhodněj�í pro vy��í příjmy). Celkově ale skupiny domácností s dětmi v středním 
příjmovém pásmu ztrácejí. Je to dal�í důvod pro přehodnocení cílenosti dávek na děti, 
a to i ve vazbě na daňový systém.  Koordinace obou systémů by umo�nila efektivněj�í 
vynalo�ení prostředků; 

c) příspěvek na bydlení má rovně� charakter spí�e �kompenzace nízkého příjmu,� a to v 
pásmu a� do 1,6 �M. Přitom nezohledňuje reálné náklady na bydlení  a neplní  dost 
dobře účel, k němu� je ze své povahy určen - tedy na pomoc s náklady na bydlení 
potřebným; 

d) měly by být ve vět�í míře uplatněny finanční pracovní stimuly,  je� by zlep�ily 
pobídky  (making work pay); 

e) je třeba věnovat pozornost skutečnosti, �e relativní pozice domácností s dětmi a 
s minimálními příjmy se zhor�uje - tak, jak se zhor�uje reálná hodnota �ivotního 
minima i jeho relace ke mzdě. Mů�e to mít v blízké budoucnosti negativní dopady na 
materiální deprivaci  skutečně potřebných (předev�ím dětí). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seznam príloh 
Domácnosti celkem a domácnosti duchodcu

Tabulka 1
Príjmy prumerných  domácností,  na osobu a rok
Tabulka 2
Príjmy prumerných  domácností,  na SJ a rok
Tabulka 3
Príjmy domácností duchodcu,  na osobu a rok
Tabulka 4
Príjmy domácností duchodcu, na SJ a rok
Tabulka 5
Porovnání výše príjmu (SJ)
Tabulka 6
Príjmy domácností celkem podle cistého penežního príjmu na osobu a rok - decily (2000) 
Tabulka 7
Príjmy domácností celkem podle cistého penežního príjmu na osobu a rok - decily (2001) 
Tabulka 8
Vývoj reálných dávek na osobu a rok 
Tabulka 9
Spotrební vydání - prumerné domácnosti
Tabulka 10
Spotrební vydání - domácnosti duchodcu
Domácnosti zamestnancu 

Tabulka 11
Príjmy domácností zamestnancu
Tabulka 12
Príjmy domácností zamestnancu na SJ
Tabulka 13
Príjmy domácností zamestnancu, na osobu a rok - decily (2000) 
Tabulka 14
Príjmy domácností zamestnancu, na osobu a rok - decily (2001) 
Tabulka 15
Vývoj reálných dávek na osobu a rok 
Tabulka 16
Domácnosti zamestnancu - príjemci sociálních dávek
Tabulka 17
Spotrební vydání - domácnosti zamestnancu
Domácnosti zamestnancu s nezaopatrenými detmi

Tabulka 18
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na osobu a rok 
Tabulka 19
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na SJ a rok 
Tabulka 20
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na osobu a rok - decily (2000) 
Tabulka 21
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na osobu a rok - decily (2001) 
Tabulka 22



Vývoj reálných dávek na osobu a rok 
Tabulka 23
Domácnosti zamestnancu s nezaopatrenými detmi - príjemci sociálních dávek
Tabulka 24
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (úplné c. rodiny), na osobu a rok 
Tabulka 25
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (úplné c. rodiny), na SJ a rok 
Tabulka 26
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (neúplné c. rodiny), na osobu a rok 
Tabulka 27
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (neúplné c. rodiny), na SJ a rok 
Tabulka 28
Domácnosti zamestnancu s nezaopatrenými detmi (úplné a neúplné  c. rodiny ) - príjemci soc. dávek
Tabulka 29
Spotrební vydání domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi 
Domácnosti s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi

Tabulka 30
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi, na osobu a rok
Tabulka 31
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi, na SJ a rok 
Tabulka 32
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (úplné c. rodiny), na osobu a rok
Tabulka 33
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (úplné c. rodiny),  na SJ a rok
Tabulka 34
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (neúplné c. rodiny), na osobu a rok
Tabulka 35
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (neúplné c. rodiny),  na SJ a rok
Tabulka 36
Domácnosti s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi - príjemci sociálních dávek
Tabulka 37
Spotrební vydání - domácnosti s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi
Životní minimum

Tabulka 38
Vývoj cástek životního minima
Tabulka 39
Výše cástek životního minima pro vybrané typy rodin
Vybrané sociální dávky v zemích EU

Tabulka 40
Dávky v nezamestnanosti v roce 2000 - mesícne  (Euro)
Tabulka 41
Penežitá pomoc v materství v roce 2000 - mesícne (Euro)
Tabulka 42
Dávky nemocenského pojištení v roce 2000 - mesícne  (Euro)
Tabulka 43
Detské prídávky v roce 2000 - mesícne ( Euro)
Tabulka 44
Podíly složek sociální ochrany ve vztahu k HDP (v %)



P r u m e r n é  d o m á c n o s t i



Tabulka 1
Príjmy prumerných  domácností, na osobu a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 97 807 105 776
pracovní príjmy 73 646 79 936
sociální príjmy 20 165 21 247
ostatní príjmy 3 996 4 593
dan z príjmu 6 351 6 906
zdrav. a  soc. pojištení 8 034 8 703
celkové cisté príjmy 88 323 95 426
cisté penežní príjmy 83 422 90 167
naturální príjmy 4 901 5 259
sociální príjmy celkem 20 165 21 247
duchody 14 563 15 636
nemocenské 2 067 2 035
prídavky na deti - výchovné 1 410 1 448
rodicovský príspevek 911 907
ostatní dávky státní soc. podpory 381 397
sociální príplatek 389 380
podpora v nezamestnanosti 299 287
ostatní dávky sociální péce 145 157

Príjmy prumerných  domácností, na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 97 807 100 805 1,03
pracovní príjmy 73 646 76 179 1,03
sociální príjmy 20 165 20 248 1,00
ostatní príjmy 3 996 4 377 1,10
dan z príjmu 6 351 6 581 1,04
zdrav. a  soc. pojištení 8 034 8 294 1,03
DP/HPP (%) 6,5 6,5
celkové cisté príjmy 88 323 90 941 1,03
cisté penežní príjmy 83 422 85 929 1,03
naturální príjmy 4 901 5 012 1,02
CPP/CCP (%) 94,5 94,5
sociální príjmy celkem 20 165 20 248 1,00
duchody 14 563 14 901 1,02
nemocenské 2 066 1 939 0,94
prídavky na deti - výchovné 1 411 1 380 0,98
rodicovský príspevek 911 864 0,95
ostatní dávky státní soc. podpory 381 378 0,99
sociální príplatek 389 362 0,93
podpora v nezamestnanosti 299 274 0,91
ostatní dávky sociální péce 145 150 1,03
SP/CCP (%) 22,8 22,3

1



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 72,2 73,6
nemocenské 10,2 9,6
prídavky na deti - výchovné 7,0 6,8
rodicovský príspevek 4,5 4,3
ostatní dávky státní soc. podpory 1,9 1,9
sociální príplatek 1,9 1,8
podpora v nezamestnanosti 1,5 1,4
ostatní dávky sociální péce 0,7 0,7

2



Tabulka 2
Príjmy prumerných  domácností, na SJ a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 124 755 134 861
pracovní príjmy 93 936 101 916
sociální príjmy 25 721 27 089
ostatní príjmy 5 097 5 856
dan z príjmu 8 100 8 805
zdrav. a  soc. pojištení 10 248 11 096
celkové cisté príjmy 112 658 121 664
cisté penežní príjmy 106 407 114 959
naturální príjmy 6 251 6 705
sociální príjmy celkem 25 721 27 089
duchody 18 575 19 936
nemocenské 2 635 2 595
prídavky na deti - výchovné 1 800 1 846
rodicovský príspevek 1 162 1 156
ostatní dávky státní soc. podpory 485 485
sociální príplatek 497 505
podpora v nezamestnanosti 382 366
ostatní dávky sociální péce 185 200

Príjmy prumerných  domácností, na SJ a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 124 755 128 523 1,03
pracovní príjmy 93 936 97 126 1,03
sociální príjmy 25 721 25 816 1,00
ostatní príjmy 5 097 5 581 1,09
dan z príjmu 8 100 8 391 1,04
zdrav. a  soc. pojištení 10 248 10 574 1,03
DP/HPP (%) 6,5 6,5
celkové cisté príjmy 112 658 115 946 1,03
cisté penežní príjmy 106 407 109 556 1,03
naturální príjmy 6 251 6 390 1,02
CPP/CCP (%) 94,5 94,5
sociální príjmy celkem 25 721 25 816 1,00
duchody 18 575 18 999 1,02
nemocenské 2 635 2 473 0,94
prídavky na deti - výchovné 1 800 1 759 0,98
rodicovský príspevek 1 162 1 102 0,95
ostatní dávky státní soc. podpory 485 462 0,95
sociální príplatek 497 481 0,97
podpora v nezamestnanosti 382 349 0,91
ostatní dávky sociální péce 185 191 1,03
SP/CCP (%) 22,8 22,3



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 72,2 73,6
nemocenské 10,2 9,6
prídavky na deti - výchovné 7,0 6,8
rodicovský príspevek 4,5 4,3
ostatní dávky státní soc. podpory 1,9 1,8
sociální príplatek 1,9 1,9
podpora v nezamestnanosti 1,5 1,4
ostatní dávky sociální péce 0,7 0,7



Tabulka 3
Príjmy domácností duchodcu, na osobu a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 75 553 81 720
pracovní príjmy 2 485 2 880
sociální príjmy 71 244 76 164
ostatní príjmy 1 824 2 676
dan z príjmu 360 432
celkové cisté príjmy 79 356 85 596
cisté penežní príjmy 75 163 81 264
naturální príjmy 4 191 4 332
sociální príjmy celkem 71 239 76 164
duchody 70 936 75 840
ostatní dávky státní soc. podpory 104 156
sociální príplatek 14 12
ostatní dávky sociální péce 176 144

Príjmy domácností duchodcu, na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 75 553 76 735 1,02
pracovní príjmy 2 485 2 704 1,09
sociální príjmy 71 244 71 518 1,00
ostatní príjmy 1 824 2 513 1,38
dan z príjmu 360 406 1,13
celkové cisté príjmy 79 356 80 375 1,01
cisté penežní príjmy 75 163 76 307 1,02
naturální príjmy 4 191 4 068 0,97
CPP/CCP (%) 94,7 94,9
sociální príjmy celkem 71 239 71 518 1,00
duchody 70 936 71 214 1,00
ostatní dávky státní soc. podpory 104 146 1,41
sociální príplatek 14 11 0,80
ostatní dávky sociální péce 176 135 0,77
SP/CCP (%) 89,8 89,0



Tabulka 4
Príjmy domácností duchodcu, na SJ a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 83 686 90 524
pracovní príjmy 2 753 3 183
sociální príjmy 78 908 84 373
ostatní príjmy 2 025 2 968
dan z príjmu 403 483
celkové cisté príjmy 87 897 96 141
cisté penežní príjmy 83 254 90 026
naturální príjmy 4 643 6 115
sociální príjmy celkem 78 908 84 373
duchody 78 572 84 017
ostatní dávky státní soc. podpory 115 160
sociální príplatek 16 11
ostatní dávky sociální péce 195 170

Príjmy domácností duchodcu, na SJ a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 83 686 85 002 1,02
pracovní príjmy 2 753 2 989 1,09
sociální príjmy 78 908 79 226 1,00
ostatní príjmy 2 025 2 787 1,38
dan z príjmu 403 454 1,13
celkové cisté príjmy 87 897 90 276 1,03
cisté penežní príjmy 83 254 84 534 1,02
naturální príjmy 4 643 5 742 1,24
CPP/CCP (%) 94,7 93,6
sociální príjmy celkem 78 908 79 226 1,00
duchody 78 572 78 892 1,00
ostatní dávky státní soc. podpory 115 150 1,31
sociální príplatek 16 10 0,65
ostatní dávky sociální péce 195 160 0,82
SP/CCP (%) 89,8 87,8



Tabulka 5
Porovnání výše príjmu (SJ)

rok 2000 2001
minim.p. prum.dom. index Pi minim.p. prum.dom. index Pi

61 156 124 755 0,49 59 966 128 523 0,47
36 081 93 936 0,38 35 834 97 126 0,37
21 679 25 721 0,84 20 629 25 816 0,80
3 396 5 097 0,67 3 502 5 581 0,63

63 158 112 658 0,56 62 272 115 946 0,54
55 982 106 407 0,53 55 049 109 556 0,50
7 176 6 251 1,15 7 223 6 390 1,13

index Pi = domácnost s ninimálními príjmy / prumerná domácnost

celkové cisté príjmy
cisté penežní príjmy
naturální príjmy

hrubé penežní príjmy
pracovní príjmy
sociální príjmy 
ostatní príjmy



Tabulka 6
Príjmy domácností celkem podle cistého penežního príjmu na osobu a rok - decily (2000) 
(nominální)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 52 496 68 162 75 344 80 742 86 090 95 625 105 504 124 021 151 230 209 761
pracovní príjmy 37 859 51 082 47 720 48 112 50 791 68 043 77 182 102 722 134 442 180 173
sociální príjmy 12 986 15 092 26 110 30 921 32 780 24 632 23 776 15 865 11 238 12 145
ostatní príjmy 1 559 1 938 1 462 1 654 2 397 2 833 4 406 5 102 5 377 16 557
dan z príjmu 1 838 3 402 3 588 3 779 3 951 5 716 6 482 9 009 13 655 19 838
zdrav. a  soc. pojištení 4 051 5 573 5 173 5 329 5 394 7 513 8 386 11 028 15 138 19 570
celkové cisté príjmy 51 358 64 175 70 929 75 889 80 994 87 073 96 096 109 233 127 749 176 490
cisté penežní príjmy 46 606 59 187 66 583 71 635 76 745 82 396 90 636 103 984 122 436 170 352
naturální príjmy 4 752 4 988 4 346 4 254 4 249 4 677 5 460 5 249 5 313 6 138
sociální príjmy celkem 12 986 15 092 26 110 30 921 32 780 24 632 23 776 15 865 11 238 12 145
duchody 2 066 7 762 21 409 27 012 28 566 20 333 20 430 11 633 6 694 8 348
nemocenské 1 781 1 509 1 523 1 529 1 699 1 949 1 722 2 874 3 769 3 086
prídavky na deti - výchovné 3 131 2 430 1 595 1 297 1 108 1 090 783 499 135 91
rodicovský príspevek 2 655 1 865 831 432 310 488 359 213 54 123
ostatní dávky státní soc. podpory 1 080 559 368 157 326 200 147 193 90 45
sociální príplatek 1 756 566 200 91 63 33 23 20 20 3
podpora v nezamestnanosti 421 180 157 207 486 328 258 312 400 201
ostatní dávky sociální péce 97 220 27 197 223 211 52 120 77 249

Sociální dávky 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián prumer
sociální príjmy celkem 12 986 15 092 26 110 30 921 32 780 24 632 23 776 15 865 11 238 12 145 19 821 20 555
duchody 2 066 7 762 21 409 27 012 28 566 20 333 20 430 11 633 6 694 8 348 15 983 15 425
nemocenské 1 781 1 509 1 523 1 529 1 699 1 949 1 722 2 874 3 769 3 086 1 752 2 144
dávky na díte 4 887 2 996 1 795 1 388 1 171 1 123 806 519 155 94 1 147 1 493
ostatní dávky 4 253 2 824 1 383 993 1 345 1 227 816 838 621 618 1 110 1 492



Podíl decilových sociálních príjmu 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální príjmy celkem 6,3% 7,3% 12,7% 15,0% 15,9% 12,0% 11,6% 7,7% 5,5% 5,9% 100,0 9,6%
duchody 1,3% 5,0% 13,9% 17,5% 18,5% 13,2% 13,2% 7,5% 4,3% 5,4% 100,0 10,4%
nemocenské 8,3% 7,0% 7,1% 7,1% 7,9% 9,1% 8,0% 13,4% 17,6% 14,4% 100,0 8,2%
dávky na díte 32,7% 20,1% 12,0% 9,3% 7,8% 7,5% 5,4% 3,5% 1,0% 0,6% 100,0 7,7%
ostatní dávky 28,5% 18,9% 9,3% 6,7% 9,0% 8,2% 5,5% 5,6% 4,2% 4,1% 100,0 7,4%

Složení domácnosti (prumerné pocty clenu)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 prumer
pocet clenu na domácnost 3,91 3,08 2,41 2,36 2,28 2,34 2,22 2,34 2,07 1,84 2,49
ekonomicky aktivních 1,28 1,17 0,78 0,76 0,76 1,03 1,10 1,57 1,64 1,63 1,17
nezaopatrených detí 1,99 1,26 0,74 0,61 0,55 0,62 0,51 0,45 0,27 0,13 0,71
nepracujících duchodcu 0,13 0,39 0,80 0,92 0,88 0,61 0,54 0,27 0,10 0,06 0,47
osob pobírajících duchod 0,15 0,42 0,81 0,93 0,90 0,63 0,58 0,36 0,20 0,21 0,52
spotrebních jednotek 2,72 2,29 1,90 1,87 1,84 1,86 1,80 1,90 1,73 1,58 1,95

Sociální dávky - v %

sociální príjmy celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
duchody 15,9 51,4 82,0 87,4 87,1 82,5 85,9 73,3 59,6 68,7
nemocenské 13,7 10,0 5,8 4,9 5,2 7,9 7,2 18,1 33,5 25,4
prídavky na deti - výchovné 24,1 16,1 6,1 4,2 3,4 4,4 3,3 3,1 1,2 0,7
rodicovský príspevek 20,4 12,4 3,2 1,4 0,9 2,0 1,5 1,3 0,5 1,0
ostatní dávky státní soc. podpory 8,3 3,7 1,4 0,5 1,0 0,8 0,6 1,2 0,8 0,4
sociální príplatek 13,5 3,8 0,8 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0
podpora v nezamestnanosti 3,2 1,2 0,6 0,7 1,5 1,3 1,1 2,0 3,6 1,7
ostatní dávky sociální péce 0,7 1,5 0,1 0,6 0,7 0,9 0,2 0,8 0,7 2,1



Tabulka 7
Príjmy domácností celkem podle cistého penežního príjmu na osobu a rok - decily (2001) 
(nominální)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 56 696 73 123 80 607 86 222 93 380 102 861 115 197 134 267 163 232 224 806
pracovní príjmy 41 700 54 574 51 302 49 769 57 961 70 063 88 559 111 182 147 260 189 824
sociální príjmy 13 074 16 127 26 791 34 344 32 541 29 750 22 862 16 979 10 303 13 460
ostatní príjmy 1 891 2 367 2 379 2 034 2 814 2 928 3 594 5 718 5 368 20 168
dan z príjmu 2 073 3 612 3 825 3 865 4 586 5 880 7 310 10 089 14 610 21 104
zdrav. a  soc. pojištení 4 490 6 061 5 506 5 540 6 261 7 662 9 333 12 071 16 221 20 763
celkové cisté príjmy 54 965 68 780 75 772 81 269 87 401 93 944 103 624 118 248 138 563 190 403
cisté penežní príjmy 50 133 63 450 71 276 76 817 82 533 89 320 98 555 112 107 132 401 182 939
naturální príjmy 4 832 5 330 4 496 4 452 4 868 4 624 5 069 6 141 6 162 7 464
sociální príjmy celkem 13 074 16 127 26 791 34 344 32 541 29 750 22 862 16 979 10 303 13 460
duchody 1 993 8 787 21 631 31 066 28 339 25 780 19 131 12 070 6 815 8 928
nemocenské 1 560 1 570 1 676 1 117 1 582 2 082 2 018 3 071 2 659 3 960
prídavky na deti - výchovné 3 249 2 442 1 707 1 317 1 258 1 009 805 501 191 134
rodicovský príspevek 2 799 1 689 960 313 510 258 250 286 145 169
ostatní dávky státní soc. podpory 1 034 677 354 162 233 263 276 227 79 77
sociální príplatek 1 827 536 118 57 33 25 35 71 2 30
podpora v nezamestnanosti 493 246 232 160 353 212 256 255 378 145
ostatní dávky sociální péce 119 181 112 151 234 121 90 498 34 16



Príjmy domácností celkem podle cistého penežního príjmu na osobu a rok - decily (2001) 
(reálné)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 54 031 69 686 76 818 82 170 88 991 98 027 109 783 127 956 155 560 214 240
pracovní príjmy 39 740 52 009 48 891 47 430 55 237 66 770 84 397 105 956 140 339 180 902
sociální príjmy 12 460 15 369 25 532 32 730 31 012 28 352 21 787 16 181 9 819 12 827
ostatní príjmy 1 802 2 256 2 267 1 938 2 682 2 790 3 425 5 449 5 116 19 220
dan z príjmu 1 976 3 442 3 645 3 683 4 370 5 604 6 966 9 615 13 923 20 112
zdrav. a  soc. pojištení 4 279 5 776 5 247 5 280 5 967 7 302 8 894 11 504 15 459 19 787
celkové cisté príjmy 52 382 65 547 72 211 77 449 83 293 89 529 98 754 112 690 132 051 181 454
cisté penežní príjmy 47 777 60 468 67 926 73 207 78 654 85 122 93 923 106 838 126 178 174 341
naturální príjmy 4 605 5 079 4 285 4 243 4 639 4 407 4 831 5 852 5 872 7 113
sociální príjmy celkem 12 460 15 369 25 532 32 730 31 012 28 352 21 787 16 181 9 819 12 827
duchody 1 899 8 374 20 614 29 606 27 007 24 568 18 232 11 503 6 495 8 508
nemocenské 1 487 1 496 1 597 1 065 1 508 1 984 1 923 2 927 2 534 3 774
prídavky na deti - výchovné 3 096 2 327 1 627 1 255 1 199 962 767 477 182 128
rodicovský príspevek 2 667 1 610 915 298 486 246 238 273 138 161
ostatní dávky státní soc. podpory 985 645 337 154 222 251 263 216 75 73
sociální príplatek 1 741 511 112 54 31 24 33 68 2 29
podpora v nezamestnanosti 470 234 221 152 336 202 244 243 360 138
ostatní dávky sociální péce 113 172 107 144 223 115 86 475 32 15



Sociální dávky (nominální)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián prumer
sociální príjmy celkem 13 074 16 127 26 791 34 344 32 541 29 750 22 862 16 979 10 303 13 460 19 921 21 623
duchody 1 993 8 787 21 631 31 066 28 339 25 780 19 131 12 070 6 815 8 928 15 601 16 454
nemocenské 1 560 1 570 1 676 1 117 1 582 2 082 2 018 3 071 2 659 3 960 1 847 2 130
dávky na díte 5 076 2 978 1 825 1 374 1 291 1 034 840 572 193 164 1 163 1 535
ostatní dávky 4 445 2 793 1 658 786 1 330 854 872 1 266 636 407 1 069 1 505

Podíl decilových sociálních príjmu 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální príjmy celkem 6,0% 7,5% 12,4% 15,9% 15,0% 13,8% 10,6% 7,9% 4,8% 6,2% 100,0% 9,2%
duchody 1,2% 5,3% 13,1% 18,9% 17,2% 15,7% 11,6% 7,3% 4,1% 5,4% 100,0% 9,5%
nemocenské 7,3% 7,4% 7,9% 5,2% 7,4% 9,8% 9,5% 14,4% 12,5% 18,6% 100,0% 8,7%
dávky na díte 33,1% 19,4% 11,9% 9,0% 8,4% 6,7% 5,5% 3,7% 1,3% 1,1% 100,0% 7,6%
ostatní dávky 29,5% 18,6% 11,0% 5,2% 8,8% 5,7% 5,8% 8,4% 4,2% 2,7% 100,0% 7,1%

Sociální dávky (reálné)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián prumer
sociální príjmy celkem 12 460 15 369 25 532 32 730 31 012 28 352 21 787 16 181 9 819 12 827 18 984 20 607
duchody 1 899 8 374 20 614 29 606 27 007 24 568 18 232 11 503 6 495 8 508 14 867 15 681
nemocenské 1 487 1 496 1 597 1 065 1 508 1 984 1 923 2 927 2 534 3 774 1 760 2 029
dávky na díte 4 837 2 838 1 739 1 309 1 230 985 801 545 184 156 1 108 1 463
ostatní dávky 4 236 2 662 1 580 749 1 267 814 831 1 206 606 388 1 019 1 434



Složení domácnosti (prumerné pocty clenu)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 prumer
pocet clenu na domácnost 3,81  3,00  2,51  2,34  2,33  2,26  2,29  2,28  2,12  1,85  2,48
ekonomicky aktivních 1,22  1,14  0,83  0,72  0,80  0,94  1,23  1,55  1,67  1,62  1,17
nezaopatrených detí 1,94  1,22  0,77  0,60  0,61  0,59  0,53  0,42  0,29  0,14  0,71
nepracujících duchodcu 0,12  0,40  0,78  0,97  0,84  0,69  0,48  0,23  0,11  0,07  0,47
osob pobírajících duchod 0,14  0,43  0,80  1,00  0,86  0,72  0,52  0,36  0,19  0,23  0,53
spotrebních jednotek 2,66  2,24  1,97  1,87  1,86  1,82  1,85  1,85  1,76  1,58  1,95

Sociální dávky - v % 

sociální príjmy celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
duchody 15,2 54,5 80,7 90,5 87,1 86,7 83,7 71,1 66,1 66,3
nemocenské 11,9 9,7 6,3 3,3 4,9 7,0 8,8 18,1 25,8 29,4
prídavky na deti - výchovné 24,9 15,1 6,4 3,8 3,9 3,4 3,5 3,0 1,9 1,0
rodicovský príspevek 21,4 10,5 3,6 0,9 1,6 0,9 1,1 1,7 1,4 1,3
ostatní dávky státní soc. podpory 7,9 4,2 1,3 0,5 0,7 0,9 1,2 1,3 0,8 0,6
sociální príplatek 14,0 3,3 0,4 0,2 0,1 0,1 0,2 0,4 0,0 0,2
podpora v nezamestnanosti 3,8 1,5 0,9 0,5 1,1 0,7 1,1 1,5 3,7 1,1
ostatní dávky sociální péce 0,9 1,1 0,4 0,4 0,7 0,4 0,4 2,9 0,3 0,1



Tabulka 8
Vývoj reálných dávek na osobu a rok 

rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2001 95,9% 101,8% 97,8% 105,8% 94,6% 115,1% 91,6% 102,0% 87,4% 105,6% 99,8%

Podíl sociálních dávek na cistých penežních príjmech v roce 2000 ( v %)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vážený prumer
sociální príjmy 27,9 25,5 39,2 43,2 42,7 29,9 26,2 15,3 9,2 7,1 27,0 26,6
duchody 4,4 13,1 32,2 37,7 37,2 24,7 22,5 11,2 5,5 4,9 17,8 19,3
nemocenské 3,8 2,5 2,3 2,1 2,2 2,4 1,9 2,8 3,1 1,8 2,3 2,5
dávky na díte 10,5 5,1 2,7 1,9 1,5 1,4 0,9 0,5 0,1 0,1 1,4 2,5
ostatní dávky 9,1 4,8 2,1 1,4 1,8 1,5 0,9 0,8 0,5 0,4 1,4 2,4

Podíl sociálních dávek na cistých penežních príjmech v roce 2001 ( v %)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vážený prumer
sociální príjmy 26,1 25,4 37,6 44,7 39,4 33,3 23,2 15,1 7,8 7,4 25,7 26,0
duchody 4,0 13,8 30,3 40,4 34,3 28,9 19,4 10,8 5,1 4,9 16,6 19,2
nemocenské 3,1 2,5 2,4 1,5 1,9 2,3 2,0 2,7 2,0 2,2 2,2 2,3
dávky na díte 10,1 4,7 2,6 1,8 1,6 1,2 0,9 0,5 0,1 0,1 1,4 2,4
ostatní dávky 8,9 4,4 2,3 1,0 1,6 1,0 0,9 1,1 0,5 0,2 1,1 2,2



Vývoj cistých penežních príjmu

rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2001 102,5% 102,2% 102,0% 102,2% 102,5% 103,3% 103,6% 102,7% 103,1% 102,3% 102,5%

Vývoj sociálních príjmu (2001/2000)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
sociální príjmy 95,9% 101,8% 97,8% 105,8% 94,6% 115,1% 91,6% 102,0% 87,4% 105,6% 99,8%
duchody 91,9% 107,9% 96,3% 109,6% 94,5% 120,8% 89,2% 98,9% 97,0% 101,9% 98,0%
nemocenské 83,5% 99,2% 104,9% 69,6% 88,7% 101,8% 111,7% 101,8% 67,2% 122,3% 100,5%
dávky na díte 99,0% 94,7% 96,9% 94,3% 105,1% 87,7% 99,3% 105,0% 118,7% 166,3% 99,2%
ostatní dávky 99,6% 94,3% 114,2% 75,4% 94,2% 66,3% 101,8% 144,0% 97,6% 62,8% 95,9%



Tabulka 9
Spotrební vydání - nominální (osoba/rok)

rok 2000 2001
spotrební vydání 73 015 78 090
potraviny a nealkoholické nápoje 16 928 17 843
bydlení, voda, energie, paliva 13 463 14 523
doprava 7 774 8 558
rekreace a kultura 7 899 8 253

Spotrební vydání - reálné

rok 2000 2001 index
spotrební vydání 73 015 74 420 1,02
potraviny a nealkoholické nápoje 16 928 16 933 1,00
bydlení, voda, energie, paliva 13 463 13 085 0,97
doprava 7 774 8 532 1,10
rekreace a kultura 7 899 7 832 0,99

Spotrební vydání - nominální (v %)

rok 2000 2001
spotrební vydání 100,0 100,0
potraviny a nealkoholické nápoje 23,2 22,8
bydlení, voda, energie, paliva 18,4 17,6
doprava 10,6 11,5
rekreace a kultura 10,8 10,5



Tabulka 10
Spotrební vydání - nominální (osoba/rok)

rok 2000 2001
spotrební vydání 68 926 73 823
potraviny a nealkoholické nápoje 21 297 22 522
bydlení, voda, energie, paliva 18 044 19 621
doprava 4 302 4 504
rekreace a kultura 5 669 5 935

Spotrební vydání - reálné

rok 2000 2001 index
spotrební vydání 68 926 69 320 1,01
potraviny a nealkoholické nápoje 21 297 21 036 0,99
bydlení, voda, energie, paliva 18 044 17 110 0,95
doprava 4 302 4 486 1,04
rekreace a kultura 5 669 5 543 0,98

Spotrební vydání - nominální (v %)

rok 2000 2001
spotrební vydání 100,0 100,0
potraviny a nealkoholické nápoje 30,9 30,3
bydlení, voda, energie, paliva 26,2 24,7
doprava 6,2 6,5
rekreace a kultura 8,2 8,0



Z a m e s t n a n c i



Tabulka 11

Príjmy domácností zamestnancu, na osobu a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 106 478 114 853
pracovní príjmy 91 497 99 146
sociální príjmy 10 089 10 456
ostatní príjmy 4 893 5 251
dan z príjmu 8 712 9 416
zdrav. a  soc. pojištení 10 963 11 850
celkové cisté príjmy 91 812 99 028
cisté penežní príjmy 86 803 93 587
naturální príjmy 5 009 5 441
sociální príjmy celkem 10 089 10 456
duchody 3 398 3 746
nemocenské 2 625 2 606
prídavky na deti - výchovné 1 676 1 704
rodicovský príspevek 1 055 1 059
ostatní dávky státní soc. podpory 402 416
sociální príplatek 410 401
podpora v nezamestnanosti 367 353
ostatní dávky sociální péce 155 172

Príjmy domácností zamestnancu, na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 106 478 109 799 1,03
pracovní príjmy 91 497 94 784 1,04
sociální príjmy 10 089 9 996 0,99
ostatní príjmy 4 893 5 020 1,03
dan z príjmu 8 712 9 002 1,03
zdrav. a  soc. pojištení 10 963 11 329 1,03
DP/HPP (%) 8,2 8,2
celkové cisté príjmy 91 812 94 671 1,03
cisté penežní príjmy 86 803 89 469 1,03
naturální príjmy 5 009 5 202 1,04
CPP/CCP (%) 94,5 94,5
sociální príjmy celkem 10 089 9 996 0,99
duchody 3 398 3 581 1,05
nemocenské 2 625 2 491 0,95
prídavky na deti - výchovné 1 676 1 629 0,97
rodicovský príspevek 1 055 1 012 0,96
ostatní dávky státní soc. podpory 402 398 0,99
sociální príplatek 410 383 0,94
podpora v nezamestnanosti 367 337 0,92
ostatní dávky sociální péce 155 164 1,06
SP/CCP (%) 11,0 10,6



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 33,7 35,8
nemocenské 26,0 24,9
prídavky na deti - výchovné 16,6 16,3
rodicovský príspevek 10,5 10,1
ostatní dávky státní soc. podpory 4,0 4,0
sociální príplatek 4,1 3,8
podpora v nezamestnanosti 3,6 3,4
ostatní dávky sociální péce 1,5 1,6



Tabulka 12
Príjmy domácností zamestnancu, na SJ a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 139 496 150 461
pracovní príjmy 119 868 129 885
sociální príjmy 13 217 13 697
ostatní príjmy 6 410 6 879
dan z príjmu 11 413 12 336
zdrav. a  soc. pojištení 14 362 15 524
celkové cisté príjmy 120 282 129 729
cisté penežní príjmy 113 720 122 601
naturální príjmy 6 562 7 128
sociální príjmy celkem 13 217 13 697
duchody 4 452 4 907
nemocenské 3 439 3 413
prídavky na deti - výchovné 2 196 2 232
rodicovský príspevek 1 382 1 387
ostatní dávky státní soc. podpory 527 545
sociální príplatek 537 525
podpora v nezamestnanosti 480 463
ostatní dávky sociální péce 204 225

Príjmy domácností zamestnancu, na SJ a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 139 496 143 841 1,03
pracovní príjmy 119 868 124 170 1,04
sociální príjmy 13 217 13 094 0,99
ostatní príjmy 6 410 6 576 1,03
dan z príjmu 11 413 11 793 1,03
zdrav. a  soc. pojištení 14 362 14 841 1,03
DP/HPP (%) 8,2 8,2
celkové cisté príjmy 120 282 124 021 1,03
cisté penežní príjmy 113 720 117 207 1,03
naturální príjmy 6 562 6 814 1,04
CPP/CCP (%) 94,5 94,5
sociální príjmy celkem 13 217 13 094 0,99
duchody 4 452 4 691 1,05
nemocenské 3 439 3 263 0,95
prídavky na deti - výchovné 2 196 2 134 0,97
rodicovský príspevek 1 382 1 326 0,96
ostatní dávky státní soc. podpory 527 521 0,99
sociální príplatek 537 502 0,93
podpora v nezamestnanosti 480 443 0,92
ostatní dávky sociální péce 204 215 1,05
SP/CCP (%) 11,0 10,6



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 33,7 35,8
nemocenské 26,0 24,9
prídavky na deti - výchovné 16,6 16,3
rodicovský príspevek 10,5 10,1
ostatní dávky státní soc. podpory 4,0 4,0
sociální príplatek 4,1 3,8
podpora v nezamestnanosti 3,6 3,4
ostatní dávky sociální péce 1,5 1,6



Tabulka 13
Príjmy domácností zamestnancu, na osobu a rok - decily (2000) 
(nominální)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 52 514 68 314 80 823 90 659 101 239 113 078 128 446 148 902 170 595 231 108
pracovní príjmy 38 250 55 765 70 103 78 997 88 944 98 083 113 141 135 532 152 401 198 568
sociální príjmy 12 425 10 020 8 472 8 758 8 136 10 352 10 080 8 465 11 440 13 860
ostatní príjmy 1 839 2 529 2 248 2 905 4 158 4 644 5 226 4 904 6 754 18 680
dan z príjmu 2 002 3 903 5 742 6 618 8 026 9 227 10 928 14 611 16 767 25 251
zdrav. a  soc. pojištení 4 550 6 645 8 467 9 488 10 695 11 795 13 407 16 324 18 318 23 677
celkové cisté príjmy 50 905 62 756 71 622 78 940 87 104 97 340 109 147 123 004 140 964 188 297
cisté penežní príjmy 45 962 57 766 66 614 74 554 82 518 92 056 104 111 117 967 135 510 182 180
naturální príjmy 4 943 4 990 5 008 4 386 4 587 5 284 5 036 5 037 5 454 6 117
sociální príjmy celkem 12 425 10 020 8 472 8 758 8 136 10 352 10 080 8 465 11 440 13 860
duchody 358 1 050 1 967 2 392 2 686 5 687 5 501 4 387 7 012 9 765
nemocenské 2 112 1 921 2 230 2 715 2 427 2 715 3 116 3 348 3 764 3 284
prídavky na deti - výchovné 3 297 2 826 2 425 1 961 1 484 948 529 162 86 97
rodicovský príspevek 2 950 2 373 1 020 466 680 428 234 37 0 183
ostatní dávky státní soc. podpory 1 219 653 314 333 229 141 158 70 80 52
sociální príplatek 1 921 676 237 71 24 34 3 17 3 0
podpora v nezamestnanosti 479 242 214 582 379 397 384 416 292 187
ostatní dávky sociální péce 89 279 64 237 228 2 155 28 203 292

Sociální dávky

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
sociální príjmy celkem 12 425 10 020 8 472 8 758 8 136 10 352 10 080 8 465 11 440 13 860 10 050
duchody 358 1 050 1 967 2 392 2 686 5 687 5 501 4 387 7 012 9 765 3 536
nemocenské 2 112 1 921 2 230 2 715 2 427 2 715 3 116 3 348 3 764 3 284 2 715
dávky na díte 5 219 3 502 2 662 2 032 1 508 982 531 179 89 97 1 245
ostatní dávky 4 737 3 548 1 613 1 619 1 515 968 931 552 574 714 1 241



Podíl decilových sociálních príjmu 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma
sociální príjmy celkem 12,2% 9,8% 8,3% 8,6% 8,0% 10,1% 9,9% 8,3% 11,2% 13,6% 100,0%
duchody 0,9% 2,6% 4,8% 5,9% 6,6% 13,9% 13,5% 10,8% 17,2% 23,9% 100,0%
nemocenské 7,6% 7,0% 8,1% 9,8% 8,8% 9,8% 11,3% 12,1% 13,6% 11,9% 100,0%
dávky na díte 31,1% 20,8% 15,8% 12,1% 9,0% 5,8% 3,2% 1,1% 0,5% 0,6% 100,0%
ostatní dávky 28,2% 21,2% 9,6% 9,7% 9,0% 5,8% 5,6% 3,3% 3,4% 4,3% 100,0%

Složení domácnosti (prumerné pocty clenu)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 prumer
pocet clenu na domácnost 4,09 3,55 3,33 3,43 2,94 2,57 2,35 2,11 1,95 1,84 2,82
ekonomicky aktivních 1,37 1,46 1,54 1,77 1,72 1,75 1,72 1,62 1,63 1,68 1,63
nezaopatrených detí 2,18 1,72 1,39 1,46 1,07 0,62 0,45 0,31 0,22 0,10 0,95
spotrebních jednotek 2,83 2,56 2,45 2,53 2,20 2,04 1,90 1,76 1,65 1,60 2,15

Sociální dávky - v % 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
sociální príjmy celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
duchody 2,9 10,5 23,2 27,3 33,0 54,9 54,6 51,8 61,3 70,5
nemocenské 17,0 19,2 26,3 31,0 29,8 26,2 30,9 39,5 32,9 23,7
prídavky na deti - výchovné 26,5 28,2 28,6 22,4 18,2 9,2 5,2 1,9 0,8 0,7
rodicovský príspevek 23,7 23,7 12,0 5,3 8,4 4,1 2,3 0,4 0,0 1,3
ostatní dávky státní soc. podpory 9,8 6,5 3,7 3,8 2,8 1,4 1,6 0,8 0,7 0,4
sociální príplatek 15,5 6,7 2,8 0,8 0,3 0,3 0,0 0,2 0,0 0,0
podpora v nezamestnanosti 3,9 2,4 2,5 6,6 4,7 3,8 3,8 4,9 2,6 1,3
ostatní dávky sociální péce 0,7 2,8 0,8 2,7 2,8 0,0 1,5 0,3 1,8 2,1



Tabulka 14
Príjmy domácností zamestnancu, na osobu a rok - decily (2001) 
(nominální)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 56 696 72 872 85 191 97 374 109 616 123 865 140 003 159 605 188 247 247 469
pracovní príjmy 42 101 59 634 72 396 85 979 96 869 109 579 121 827 143 636 173 109 205 998
sociální príjmy 12 465 10 186 9 468 7 806 8 887 10 671 12 041 10 301 9 541 14 859
ostatní príjmy 2 129 3 052 3 327 3 590 3 860 3 615 6 135 5 668 5 597 26 612
dan z príjmu 2 202 4 089 5 751 7 232 8 742 10 186 12 270 14 932 19 888 25 534
zdrav. a  soc. pojištení 5 011 7 212 8 721 10 385 11 603 13 140 14 485 17 069 20 824 24 126
celkové cisté príjmy 54 347 67 243 75 694 84 445 93 895 105 262 119 852 133 089 155 285 204 756
cisté penežní príjmy 49 482 61 572 70 719 79 758 89 271 100 539 113 248 127 603 147 534 197 810
naturální príjmy 4 865 5 671 4 975 4 687 4 625 4 723 6 605 5 485 7 751 6 946
sociální príjmy celkem 12 465 10 186 9 468 7 806 8 887 10 671 12 041 10 301 9 541 14 859
duchody 350 1 284 2 540 1 975 3 494 6 060 6 624 6 002 5 456 10 582
nemocenské 1 791 1 877 2 294 2 188 2 773 2 965 3 275 3 052 3 870 3 631
prídavky na deti - výchovné 3 398 2 920 2 388 2 123 1 452 811 585 280 58 152
rodicovský príspevek 3 143 2 006 1 424 619 412 131 389 177 0 207
ostatní dávky státní soc. podpory 1 145 789 256 296 247 251 267 93 59 72
sociální príplatek 1 967 687 114 49 19 27 83 1 0 52
podpora v nezamestnanosti 521 432 343 325 402 316 219 533 61 145
ostatní dávky sociální péce 150 190 109 231 86 110 600 162 36 18



Príjmy domácností zamestnancu, na osobu a rok - decily (2001) 
(reálné)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 54 201 69 666 81 443 93 090 104 793 118 415 133 843 152 583 179 964 236 580
pracovní príjmy 40 249 57 010 69 211 82 196 92 607 104 758 116 467 137 316 165 492 196 934
sociální príjmy 11 917 9 737 9 051 7 462 8 496 10 202 11 511 9 848 9 121 14 206
ostatní príjmy 2 035 2 918 3 181 3 432 3 690 3 456 5 865 5 419 5 351 25 441
dan z príjmu 2 105 3 909 5 498 6 913 8 358 9 738 11 730 14 275 19 013 24 410
zdrav. a  soc. pojištení 4 791 6 895 8 337 9 928 11 093 12 562 13 848 16 318 19 907 23 064
celkové cisté príjmy 51 956 64 284 72 363 80 730 89 764 100 630 114 579 127 233 148 453 195 747
cisté penežní príjmy 47 305 58 863 67 608 76 249 85 343 96 115 108 265 121 989 141 043 189 106
naturální príjmy 4 651 5 422 4 756 4 481 4 421 4 515 6 314 5 244 7 410 6 641
sociální príjmy celkem 11 917 9 737 9 051 7 462 8 496 10 202 11 511 9 848 9 121 14 206
duchody 335 1 228 2 428 1 888 3 341 5 793 6 333 5 738 5 216 10 117
nemocenské 1 712 1 794 2 193 2 092 2 651 2 835 3 131 2 918 3 700 3 471
prídavky na deti - výchovné 3 249 2 791 2 283 2 030 1 388 776 559 268 55 145
rodicovský príspevek 3 005 1 918 1 362 591 394 125 372 169 0 198
ostatní dávky státní soc. podpory 1 094 755 245 283 237 240 255 89 56 69
sociální príplatek 1 881 657 109 47 18 26 79 1 0 49
podpora v nezamestnanosti 498 413 328 311 385 302 209 510 58 139
ostatní dávky sociální péce 143 182 104 221 82 105 573 155 35 18



Sociální dávky - nominální

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián prumer
sociální príjmy celkem 12 465 10 186 9 468 7 806 8 887 10 671 12 041 10 301 9 541 14 859 10 243 10 623
duchody 350 1 284 2 540 1 975 3 494 6 060 6 624 6 002 5 456 10 582 4 475 4 437
nemocenské 1 791 1 877 2 294 2 188 2 773 2 965 3 275 3 052 3 870 3 631 2 869 2 772
dávky na díte 5 366 3 607 2 502 2 172 1 472 838 668 281 58 204 1 155 1 717
ostatní dávky 4 959 3 418 2 132 1 471 1 148 808 1 474 966 156 442 1 309 1 697

Podíl decilových sociálních príjmu 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální príjmy celkem 11,7% 9,6% 8,9% 7,3% 8,4% 10,0% 11,3% 9,7% 9,0% 14,0% 100,0% 9,6%
duchody 0,8% 2,9% 5,7% 4,5% 7,9% 13,7% 14,9% 13,5% 12,3% 23,9% 100,0% 10,1%
nemocenské 6,5% 6,8% 8,3% 7,9% 10,0% 10,7% 11,8% 11,0% 14,0% 13,1% 100,0% 10,4%
dávky na díte 31,3% 21,0% 14,6% 12,7% 8,6% 4,9% 3,9% 1,6% 0,3% 1,2% 100,0% 6,7%
ostatní dávky 29,2% 20,1% 12,6% 8,7% 6,8% 4,8% 8,7% 5,7% 0,9% 2,6% 100,0% 7,7%

Sociální dávky - reálné 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián prumer
sociální príjmy celkem 11 917 9 737 9 051 7 462 8 496 10 202 11 511 9 848 9 121 14 206 9 793 10 155
duchody 335 1 228 2 428 1 888 3 341 5 793 6 333 5 738 5 216 10 117 4 278 4 242
nemocenské 1 712 1 794 2 193 2 092 2 651 2 835 3 131 2 918 3 700 3 471 2 743 2 650
dávky na díte 5 130 3 448 2 392 2 076 1 407 801 638 269 55 195 1 104 1 641
ostatní dávky 4 741 3 267 2 039 1 406 1 097 772 1 409 923 150 423 1 252 1 623



Složení domácnosti (prumerné pocty clenu)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 prumer
pocet clenu na domácnost 4,00 3,49 3,34 3,34 2,96 2,60 2,32 2,13 1,96 1,74 2,79
ekonomicky aktivních 1,26 1,45 1,55 1,70 1,68 1,77 1,68 1,67 1,67 1,56 1,60
nezaopatrených detí 2,11 1,67 1,46 1,41 1,08 0,62 0,47 0,32 0,21 0,10 0,95
spotrebních jednotek 2,75 2,52 2,47 2,47 2,24 2,05 1,87 1,76 1,66 1,50 2,13

Sociální dávky - v % 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
sociální príjmy celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
duchody 2,8 12,6 26,8 25,3 39,3 56,8 55,0 58,3 57,2 71,2
nemocenské 14,4 18,4 24,2 28,0 31,2 27,8 27,2 29,6 40,6 24,4
prídavky na deti - výchovné 27,3 28,7 25,2 27,2 16,3 7,6 4,9 2,7 0,6 1,0
rodicovský príspevek 25,2 19,7 15,0 7,9 4,6 1,2 3,2 1,7 0,0 1,4
ostatní dávky státní soc. podpory 9,2 7,7 2,7 3,8 2,8 2,3 2,2 0,9 0,6 0,5
sociální príplatek 15,8 6,7 1,2 0,6 0,2 0,3 0,7 0,0 0,0 0,3
podpora v nezamestnanosti 4,2 4,2 3,6 4,2 4,5 3,0 1,8 5,2 0,6 1,0
ostatní dávky sociální péce 1,2 1,9 1,1 3,0 1,0 1,0 5,0 1,6 0,4 0,1



Tabulka 15
Vývoj reálných dávek na osobu a rok 

rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2001 95,9% 97,2% 106,8% 85,2% 104,4% 98,6% 114,2% 116,3% 79,7% 102,5% 100,5%

Podíl sociálních dávek na cistých penežních príjmech v roce 2000 ( v %)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vážený prumer
sociální príjmy 27,0 17,3 12,7 11,7 9,9 11,2 9,7 7,2 8,4 7,6 10,6 12,3
duchody 0,8 1,8 3,0 3,2 3,3 6,2 5,3 3,7 5,2 5,4 3,5 3,8
nemocenské 4,6 3,3 3,3 3,6 2,9 2,9 3,0 2,8 2,8 1,8 3,0 3,1
dávky na díte 11,4 6,1 4,0 2,7 1,8 1,1 0,5 0,2 0,1 0,1 1,4 2,8
ostatní dávky 10,3 6,1 2,4 2,2 1,8 1,1 0,9 0,5 0,4 0,4 1,4 2,6

Podíl sociálních dávek na cistých penežních príjmech v roce 2001 ( v %)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vážený prumer
sociální príjmy 25,2 16,5 13,4 9,8 10,0 10,6 10,6 8,1 6,5 7,5 10,3 11,8
duchody 0,7 2,1 3,6 2,5 3,9 6,0 5,8 4,7 3,7 5,3 3,8 3,8
nemocenské 3,6 3,0 3,2 2,7 3,1 2,9 2,9 2,4 2,6 1,8 2,9 2,8
dávky na díte 10,8 5,9 3,5 2,7 1,6 0,8 0,6 0,2 0,0 0,1 1,2 2,6
ostatní dávky 10,0 5,6 3,0 1,8 1,3 0,8 1,3 0,8 0,1 0,2 1,3 2,5

Vývoj cistých penežních príjmu

rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2001 102,9% 101,9% 101,5% 102,3% 103,4% 104,4% 104,0% 103,4% 104,1% 103,8% 103,4%

Vývoj sociálních príjmu (2001/2000)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
sociální príjmy 95,9% 97,2% 106,8% 85,2% 104,4% 98,6% 114,2% 116,3% 79,7% 102,5% 100,5%
duchody 93,6% 116,9% 123,4% 78,9% 124,4% 101,9% 115,1% 130,8% 74,4% 103,6% 109,4%
nemocenské 81,1% 93,4% 98,3% 77,0% 109,3% 104,4% 100,5% 87,2% 98,3% 105,7% 98,3%
dávky na díte 98,3% 98,5% 89,8% 102,2% 93,3% 81,6% 120,2% 150,1% 62,0% 201,2% 98,4%
ostatní dávky 100,1% 92,1% 126,4% 86,9% 72,4% 79,8% 151,3% 167,3% 26,0% 59,2% 89,5%



Tabulka 16
Domácnosti zamestnancu - príjemci sociálních dávek

rok 2000 2001
domácnosti celkem 1 844 % 1 832 %
domácnosti se sociálním príjmem 1 514 100,0 1 475 100,0
duchody 256 16,9 251 17,0
nemocenské 998 65,9 964 65,4
prídavky na deti - výchovné 911 60,2 930 63,1
rodicovský príspevek 246 16,2 227 15,4
ostatní dávky státní soc. podpory 344 22,7 343 23,3
sociální príplatek 246 16,2 244 16,5
podpora v nezamestnanosti 161 10,6 160 10,8
ostatní dávky sociální péce 65 4,3 61 4,1



Tabulka 17
Spotrební vydání - nominální (osoba/rok)

rok 2000 2001
spotrební vydání 74 682 79 357
potraviny a nealkoholické nápoje 16 124 16 994
bydlení, voda, energie, paliva 12 878 13 732
doprava 8 659 9 303
rekreace a kultura 8 395 8 769

Spotrební vydání - reálné

rok 2000 2001 index
spotrební vydání 74 682 75 865 1,02
potraviny a nealkoholické nápoje 16 124 16 178 1,00
bydlení, voda, energie, paliva 12 878 12 455 0,97
doprava 8 659 9 275 1,07
rekreace a kultura 8 395 8 348 0,99

Spotrební vydání - nominální (v %)

rok 2000 2001
spotrební vydání 100 100
potraviny a nealkoholické nápoje 21,6 21,3
bydlení, voda, energie, paliva 17,2 16,4
doprava 11,6 12,2
rekreace a kultura 11,2 11,0



Z a m e s t n a n c i  s  n e z a o p a t r e n ý m i  d e t m i



Tabulka 18

Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na osobu a rok 
(nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 90 245 97 072
pracovní príjmy 76 773 83 135
sociální príjmy 8 718 8 943
ostatní príjmy 4 753 4 994
dan z príjmu 6 833 7 428
zdrav. a  soc. pojištení 9 187 9 948
celkové cisté príjmy 79 011 84 840
cisté penežní príjmy 74 225 79 704
naturální príjmy 4 786 5 136
sociální príjmy celkem 8 718 8 940
duchody 1 333 1 464
nemocenské 2 192 2 148
prídavky na deti - výchovné 2 255 2 304
rodicovský príspevek 1 419 1 428
ostatní dávky státní soc. podpory 505 540
sociální príplatek 549 540
podpora v nezamestnanosti 325 336
ostatní dávky sociální péce 141 192

Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na osobu a rok 
(reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 90 245 92 801 1,03
pracovní príjmy 76 773 79 477 1,04
sociální príjmy 8 718 8 550 0,98
ostatní príjmy 4 753 4 774 1,00
dan z príjmu 6 833 7 101 1,04
zdrav. a  soc. pojištení 9 187 9 510 1,04
DP/HPP (%) 7,6 7,7
celkové cisté príjmy 79 011 81 107 1,03
cisté penežní príjmy 74 225 76 197 1,03
naturální príjmy 4 786 4 910 1,03
CPP/CCP (%) 93,9 93,9
sociální príjmy celkem 8 718 8 547 0,98
duchody 1 333 1 400 1,05
nemocenské 2 192 2 053 0,94
prídavky na deti - výchovné 2 255 2 203 0,98
rodicovský príspevek 1 419 1 365 0,96
ostatní dávky státní soc. podpory 505 516 1,02
sociální príplatek 549 516 0,94
podpora v nezamestnanosti 325 321 0,99
ostatní dávky sociální péce 141 184 1,30
SP/CCP (%) 11,0 10,5



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 15,3 16,4
nemocenské 25,1 24,0
prídavky na deti - výchovné 25,9 25,8
rodicovský príspevek 16,3 16,0
ostatní dávky státní soc. podpory 5,8 6,0
sociální príplatek 6,3 6,0
podpora v nezamestnanosti 3,7 3,8
ostatní dávky sociální péce 1,6 2,1



Tabulka 19
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na SJ a rok 
(nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 124 941 134 256
pracovní príjmy 106 407 114 941
sociální príjmy 12 010 12 439
ostatní príjmy 6 524 6 875
dan z príjmu 9 503 10 317
zdrav. a  soc. pojištení 12 738 13 760
celkové cisté príjmy 109 284 117 280
cisté penežní príjmy 102 700 110 179
naturální príjmy 6 584 7 101
sociální príjmy celkem 12 010 12 439
duchody 1 818 2 029
nemocenské 3 062 3 087
prídavky na deti - výchovné 3 077 3 161
rodicovský príspevek 1 938 1 965
ostatní dávky státní soc. podpory 707 744
sociální príplatek 749 743
podpora v nezamestnanosti 458 454
ostatní dávky sociální péce 201 256

Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na SJ a rok 
(reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 124 941 128 348 1,03
pracovní príjmy 106 407 109 884 1,03
sociální príjmy 12 010 11 892 0,99
ostatní príjmy 6 524 6 573 1,01
dan z príjmu 9 503 9 863 1,04
zdrav. a  soc. pojištení 12 738 13 155 1,03
DP/HPP (%) 7,6 7,7
celkové cisté príjmy 109 284 112 120 1,03
cisté penežní príjmy 102 700 105 331 1,03
naturální príjmy 6 584 6 789 1,03
CPP/CCP (%) 94,0 93,9
sociální príjmy celkem 12 010 11 892 0,99
duchody 1 818 1 940 1,07
nemocenské 3 062 2 951 0,96
prídavky na deti - výchovné 3 077 3 022 0,98
rodicovský príspevek 1 938 1 878 0,97
ostatní dávky státní soc. podpory 707 712 1,01
sociální príplatek 749 711 0,95
podpora v nezamestnanosti 458 434 0,95
ostatní dávky sociální péce 201 245 1,22
SP/CCP (%) 11,0 10,6



Tabulka 20
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na osobu a rok - decily (2000) 
(nominální)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 48 724 60 038 68 286 75 971 84 062 90 283 98 459 107 698 122 950 168 787
pracovní príjmy 33 724 46 519 56 034 64 606 74 691 78 974 87 285 96 197 108 685 148 631
sociální príjmy 13 308 11 400 9 559 8 816 7 188 8 269 7 298 6 463 7 080 6 183
ostatní príjmy 1 693 2 119 2 693 2 549 2 184 3 040 3 876 5 038 7 185 13 972
dan z príjmu 1 562 2 798 3 893 4 988 6 383 6 569 7 842 8 999 10 706 18 309
zdrav. a  soc. pojištení 4 034 5 556 6 631 7 759 9 031 9 509 10 485 11 543 13 023 17 615
celkové cisté príjmy 47 842 56 537 62 883 68 988 73 132 78 808 84 464 92 050 104 071 137 019
cisté penežní príjmy 43 128 51 685 57 762 63 224 68 649 74 204 80 132 87 156 99 221 132 862
naturální príjmy 4 714 4 852 5 121 5 765 4 484 4 604 4 332 4 894 4 849 4 157
sociální príjmy celkem 13 308 11 400 9 559 8 816 7 188 8 269 7 298 6 463 7 080 6 183
duchody 242 1 041 595 1 316 1 222 1 553 1 613 1 023 2 305 2 771
nemocenské 2 412 1 717 1 843 1 918 2 227 2 812 1 945 2 692 2 606 2 105
prídavky na deti - výchovné 3 456 3 019 2 757 2 938 2 333 2 287 1 811 1 518 1 070 507
rodicovský príspevek 3 182 2 522 2 631 1 671 685 507 716 806 473 213
ostatní dávky státní soc. podpory 1 306 1 124 478 468 266 354 304 174 285 89
sociální príplatek 2 247 1 311 670 375 116 100 30 12 41 4
podpora v nezamestnanosti 412 448 227 125 240 469 522 131 286 437
ostatní dávky sociální péce 51 219 359 6 98 187 356 106 15 57

Sociální dávky

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián prumer
sociální príjmy 13 308 11 400 9 559 8 816 7 188 8 269 7 298 6 463 7 080 6 183 7 784 8 556
duchody 242 1 041 595 1 316 1 222 1 553 1 613 1 023 2 305 2 771 1 269 1 368
nemocenské 2 412 1 717 1 843 1 918 2 227 2 812 1 945 2 692 2 606 2 105 2 166 2 228
dávky na díte 5 702 4 329 3 426 3 312 2 449 2 387 1 842 1 530 1 111 511 2 418 2 660
ostatní dávky 4 952 4 313 3 695 2 270 1 289 1 517 1 899 1 218 1 059 797 1 708 2 301



Podíl decilových sociálních príjmu 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální príjmy celkem 15,6% 13,3% 11,2% 10,3% 8,4% 9,7% 8,5% 7,6% 8,3% 7,2% 100,0% 9,1%
duchody 1,8% 7,6% 4,3% 9,6% 8,9% 11,4% 11,8% 7,5% 16,8% 20,3% 100,0% 9,3%
nemocenské 10,8% 7,7% 8,3% 8,6% 10,0% 12,6% 8,7% 12,1% 11,7% 9,4% 100,0% 9,7%
dávky na díte 21,4% 16,3% 12,9% 12,5% 9,2% 9,0% 6,9% 5,8% 4,2% 1,9% 100,0% 9,1%
ostatní dávky 21,5% 18,7% 16,1% 9,9% 5,6% 6,6% 8,3% 5,3% 4,6% 3,5% 100,0% 7,4%

Složení domácnosti (prumerné pocty clenu)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 prumer
pocet clenu na domácnost 4,26 3,78 3,58 3,56 3,63 3,60 3,47 3,25 3,24 3,23 3,56
ekonomicky aktivních 1,29 1,36 1,48 1,55 1,71 1,76 1,78 1,79 1,85 1,89 1,65
nezaopatrených detí 2,34 1,92 1,66 1,70 1,71 1,67 1,45 1,30 1,29 1,22 1,63
spotrebních jednotek 2,91 2,65 2,57 2,58 2,62 2,63 2,56 2,44 2,43 2,47 2,59

Sociální dávky - v % 

sociální príjmy celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
duchody 1,8 9,1 6,2 14,9 17,0 18,8 22,1 15,8 32,6 44,8
nemocenské 18,1 15,1 19,3 21,8 31,0 34,0 26,7 41,7 36,8 34,0
prídavky na deti - výchovné 26,0 26,5 28,8 33,3 32,5 27,7 24,8 23,5 15,1 8,2
rodicovský príspevek 23,9 22,1 27,5 19,0 9,5 6,1 9,8 12,5 6,7 3,5
ostatní dávky státní soc. podpory 9,8 9,9 5,0 5,3 3,7 4,3 4,2 2,7 4,0 1,4
sociální príplatek 16,9 11,5 7,0 4,3 1,6 1,2 0,4 0,2 0,6 0,1
podpora v nezamestnanosti 3,1 3,9 2,4 1,4 3,3 5,7 7,2 2,0 4,0 7,1
ostatní dávky sociální péce 0,4 1,9 3,8 0,1 1,4 2,3 4,9 1,6 0,2 0,9



Tabulka 21
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi, na osobu a rok - decily (2001) 
(nominální)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 52 561 64 162 72 706 80 413 88 469 97 145 105 268 116 866 134 910 185 620
pracovní príjmy 37 687 49 792 59 830 67 883 76 077 86 949 93 098 106 958 119 231 159 096
sociální príjmy 13 045 11 681 9 624 9 119 8 988 6 876 7 844 5 983 8 452 7 569
ostatní príjmy 1 829 2 688 3 252 3 411 3 404 3 320 4 326 3 925 7 226 18 955
dan z príjmu 1 829 2 917 4 022 5 218 6 177 7 301 8 296 10 000 12 133 20 154
zdrav. a  soc. pojištení 4 467 5 966 7 235 8 140 9 187 10 491 11 215 12 800 14 194 18 826
celkové cisté príjmy 51 536 59 813 67 837 71 802 77 928 83 836 90 623 98 296 114 012 153 631
cisté penežní príjmy 46 265 55 279 61 449 67 055 73 106 79 353 85 757 94 067 108 582 146 640
naturální príjmy 5 271 4 535 6 388 4 747 4 822 4 483 4 865 4 229 5 429 6 992
sociální príjmy celkem 13 045 11 681 9 624 9 119 8 988 6 876 7 844 5 983 8 452 7 569
duchody 151 955 687 1 349 2 539 1 063 1 935 1 128 2 296 3 091
nemocenské 1 465 2 276 1 801 1 965 2 173 1 948 2 576 2 781 2 768 2 963
prídavky na deti - výchovné 3 630 3 029 2 964 2 653 2 554 2 279 1 960 1 485 1 153 653
rodicovský príspevek 3 420 2 578 1 911 2 257 863 781 643 147 633 424
ostatní dávky státní soc. podpory 1 304 841 963 305 284 315 295 194 536 172
sociální príplatek 2 417 1 168 743 268 86 47 41 15 122 40
podpora v nezamestnanosti 479 739 258 292 377 194 395 150 135 199
ostatní dávky sociální péce 179 95 296 30 112 249 0 84 810 26



Príjmy domácností zamestnancu s detmi, na osobu a rok - decily (2001) 
(reálné)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
hrubé penežní príjmy 50 248 61 339 69 507 76 875 84 577 92 870 100 636 111 724 128 974 177 452
pracovní príjmy 36 029 47 602 57 197 64 896 72 729 83 123 89 002 102 252 113 985 152 096
sociální príjmy 12 471 11 167 9 201 8 718 8 593 6 573 7 499 5 720 8 081 7 236
ostatní príjmy 1 749 2 570 3 109 3 261 3 254 3 174 4 136 3 752 6 908 18 121
dan z príjmu 1 749 2 789 3 845 4 988 5 905 6 980 7 931 9 560 11 599 19 267
zdrav. a  soc. pojištení 4 270 5 704 6 916 7 782 8 782 10 029 10 721 12 236 13 570 17 997
celkové cisté príjmy 49 269 57 182 64 852 68 643 74 499 80 148 86 635 93 971 108 995 146 872
cisté penežní príjmy 44 229 52 847 58 746 64 104 69 889 75 862 81 984 89 928 103 805 140 188
naturální príjmy 5 039 4 335 6 106 4 538 4 610 4 286 4 651 4 043 5 191 6 684
sociální príjmy celkem 12 471 11 167 9 201 8 718 8 593 6 573 7 499 5 720 8 081 7 236
duchody 144 913 657 1 289 2 428 1 017 1 850 1 078 2 195 2 955
nemocenské 1 400 2 176 1 722 1 879 2 077 1 863 2 463 2 658 2 646 2 833
prídavky na deti - výchovné 3 470 2 895 2 834 2 537 2 441 2 179 1 873 1 419 1 102 624
rodicovský príspevek 3 270 2 465 1 827 2 158 825 746 614 141 605 406
ostatní dávky státní soc. podpory 1 247 804 920 291 272 301 282 185 512 164
sociální príplatek 2 311 1 117 710 256 83 45 40 15 117 39
podpora v nezamestnanosti 458 707 247 279 360 185 377 143 129 190
ostatní dávky sociální péce 171 91 283 28 107 238 0 81 775 25



Sociální dávky - nominální 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián prumer
sociální príjmy celkem 13 045 11 681 9 624 9 119 8 988 6 876 7 844 5 983 8 452 7 569 8 720 8 918
duchody 151 955 687 1 349 2 539 1 063 1 935 1 128 2 296 3 091 1 238 1 519
nemocenské 1 465 2 276 1 801 1 965 2 173 1 948 2 576 2 781 2 768 2 963 2 224 2 272
dávky na díte 6 047 4 197 3 707 2 921 2 640 2 326 2 001 1 500 1 275 693 2 483 2 731
ostatní dávky 5 383 4 253 3 428 2 884 1 636 1 538 1 332 575 2 114 822 1 875 2 396

Podíl decilových sociálních príjmu 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma medián
sociální príjmy celkem 14,6% 13,1% 10,8% 10,2% 10,1% 7,7% 8,8% 6,7% 9,5% 8,5% 100,0% 9,8%
duchody 1,0% 6,3% 4,5% 8,9% 16,7% 7,0% 12,7% 7,4% 15,1% 20,3% 100,0% 8,1%
nemocenské 6,4% 10,0% 7,9% 8,7% 9,6% 8,6% 11,3% 12,2% 12,2% 13,0% 100,0% 9,8%
dávky na díte 22,1% 15,4% 13,6% 10,7% 9,7% 8,5% 7,3% 5,5% 4,7% 2,5% 100,0% 9,1%
ostatní dávky 22,5% 17,7% 14,3% 12,0% 6,8% 6,4% 5,6% 2,4% 8,8% 3,4% 100,0% 7,8%

Sociální dávky - reálné 

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián prumer
sociální príjmy celkem 12 471 11 167 9 201 8 718 8 593 6 573 7 499 5 720 8 081 7 236 8 337 8 526
duchody 144 913 657 1 289 2 428 1 017 1 850 1 078 2 195 2 955 1 184 1 453
nemocenské 1 400 2 176 1 722 1 879 2 077 1 863 2 463 2 658 2 646 2 833 2 126 2 172
dávky na díte 5 781 4 012 3 544 2 793 2 524 2 224 1 913 1 434 1 219 663 2 374 2 611
ostatní dávky 5 146 4 066 3 278 2 757 1 564 1 470 1 274 550 2 021 785 1 793 2 291



Složení domácnosti (prumerné pocty clenu)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 prumer
pocet clenu na domácnost 4,17 3,72 3,59 3,47 3,66 3,64 3,42 3,28 3,25 3,05 3,53
ekonomicky aktivních 1,19 1,35 1,49 1,49 1,67 1,78 1,74 1,85 1,89 1,75 1,62
nezaopatrených detí 2,27 1,86 1,74 1,64 1,73 1,67 1,53 1,34 1,24 1,18 1,62
spotrebních jednotek 2,83 2,61 2,59 2,52 2,67 2,64 2,52 2,44 2,44 2,32 2,56

Sociální dávky - v % 

sociální príjmy celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
duchody 1,2 8,2 7,1 14,8 28,3 15,5 24,7 18,9 27,2 40,8
nemocenské 11,2 19,5 18,7 21,5 24,2 28,3 32,8 46,5 32,8 39,2
prídavky na deti - výchovné 27,8 25,9 30,8 29,1 28,4 33,1 25,0 24,8 13,6 8,6
rodicovský príspevek 26,2 22,1 19,9 24,8 9,6 11,4 8,2 2,5 7,5 5,6
ostatní dávky státní soc. podpory 10,0 7,2 10,0 3,3 3,2 4,6 3,8 3,2 6,3 2,3
sociální príplatek 18,5 10,0 7,7 2,9 1,0 0,7 0,5 0,3 1,4 0,5
podpora v nezamestnanosti 3,7 6,3 2,7 3,2 4,2 2,8 5,0 2,5 1,6 2,6
ostatní dávky sociální péce 1,4 0,8 3,1 0,3 1,2 3,6 0,0 1,4 9,6 0,3



Tabulka 22
Vývoj reálných dávek na osobu a rok 

rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2001 93,7% 98,0% 96,3% 98,9% 119,6% 79,5% 102,8% 88,5% 114,1% 117,0% 98,4%

Podíl sociálních dávek na cistých penežních príjmech v roce 2000 (%)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vážený prumer
sociální príjmy 30,9 22,1 16,5 13,9 10,5 11,1 9,1 7,4 7,1 4,7 10,8 13,3
duchody 0,6 2,0 1,0 2,1 1,8 2,1 2,0 1,2 2,3 2,1 2,0 1,7
nemocenské 5,6 3,3 3,2 3,0 3,2 3,8 2,4 3,1 2,6 1,6 3,1 3,2
dávky na díte 13,2 8,4 5,9 5,2 3,6 3,2 2,3 1,8 1,1 0,4 3,4 4,5
ostatní dávky 11,5 8,3 6,4 3,6 1,9 2,0 2,4 1,4 1,1 0,6 2,2 3,9

Podíl sociálních dávek na cistých penežních príjmech v roce 2001 (%)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián vážený prumer
sociální príjmy 28,2 21,1 15,7 13,6 12,3 8,7 9,1 6,4 7,8 5,2 10,7 12,8
duchody 0,3 1,7 1,1 2,0 3,5 1,3 2,3 1,2 2,1 2,1 1,9 1,8
nemocenské 3,2 4,1 2,9 2,9 3,0 2,5 3,0 3,0 2,5 2,0 2,9 2,9
dávky na díte 13,1 7,6 6,0 4,4 3,6 2,9 2,3 1,6 1,2 0,5 3,3 4,3
ostatní dávky 11,6 7,7 5,6 4,3 2,2 1,9 1,6 0,6 1,9 0,6 2,1 3,8



Vývoj cistých penežních príjmu

rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
2000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2001 102,6% 102,2% 101,7% 101,4% 101,8% 102,2% 102,3% 103,2% 104,6% 105,5% 102,3%

Vývoj sociálních príjmu (2001/2000)

decily 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 medián
sociální príjmy 93,7% 98,0% 96,3% 98,9% 119,6% 79,5% 102,8% 88,5% 114,1% 117,0% 98,4%
duchody 59,7% 87,7% 110,4% 97,9% 198,6% 65,5% 114,7% 105,4% 95,2% 106,6% 101,6%
nemocenské 58,1% 126,7% 93,4% 97,9% 93,3% 66,2% 126,6% 98,7% 101,6% 134,6% 98,3%
dávky na díte 101,4% 92,7% 103,4% 84,3% 103,0% 93,2% 103,9% 93,7% 109,7% 129,7% 102,2%
ostatní dávky 103,9% 94,3% 88,7% 121,5% 121,4% 96,9% 67,1% 45,1% 190,9% 98,6% 97,8%



Tabulka 23
Domácnosti zamestnancu s nezaopatrenými detmi - príjemci sociálních dávek

rok 2000 2001
domácnosti celkem 1 080 % 1 070 %
domácnosti se sociálním príjmem 1 017 100,0 1 013 100,0
duchody 77 7,6 76 7,5
nemocenské 618 60,8 626 61,8
prídavky na deti - výchovné 910 89,5 929 91,7
rodicovský príspevek 246 24,2 227 22,4
ostatní dávky státní soc. podpory 325 32,0 327 32,3
sociální príplatek 244 24,0 243 24,0
podpora v nezamestnanosti 113 11,1 119 11,7
ostatní dávky sociální péce 48 4,7 44 4,3



Tabulka 24

Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (úplné c. rodiny), 
na osobu a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 89 915 96 637
pracovní príjmy 77 737 84 218
sociální príjmy 8 132 8 234
ostatní príjmy 4 047 4 185
dan z príjmu 7 015 7 605
zdrav. a  soc. pojištení 9 307 10 080
celkové cisté príjmy 78 376 83 920
cisté penežní príjmy 73 593 78 952
naturální príjmy 4 783 4 968
sociální príjmy celkem 8 132 8 234
duchody 738 665
nemocenské 2 203 2 146
prídavky na deti - výchovné 2 194 2 243
rodicovský príspevek 1 681 1 698
ostatní dávky státní soc. podpory 466 495
sociální príplatek 490 479
podpora v nezamestnanosti 287 336
ostatní dávky sociální péce 74 173

Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (úplné c. rodiny), 
na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 89 915 92 385 1,03
pracovní príjmy 77 737 80 512 1,04
sociální príjmy 8 132 7 872 0,97
ostatní príjmy 4 047 4 001 0,99
dan z príjmu 7 015 7 270 1,04
zdrav. a  soc. pojištení 9 307 9 636 1,04
DP/HPP (%) 7,8 7,9
celkové cisté príjmy 78 376 80 228 1,02
cisté penežní príjmy 73 593 75 478 1,03
naturální príjmy 4 783 4 749 0,99
CPP/CCP (%) 93,9 94,1
sociální príjmy celkem 8 132 7 872 0,97
duchody 738 636 0,86
nemocenské 2 203 2 052 0,93
prídavky na deti - výchovné 2 194 2 144 0,98
rodicovský príspevek 1 681 1 623 0,97
ostatní dávky státní soc. podpory 466 473 1,02
sociální príplatek 490 458 0,93
podpora v nezamestnanosti 287 321 1,12
ostatní dávky sociální péce 74 165 2,23
SP/CCP (%) 10,4 9,8



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 9,1 8,1
nemocenské 27,1 26,1
prídavky na deti - výchovné 27,0 27,2
rodicovský príspevek 20,7 20,6
ostatní dávky státní soc. podpory 5,7 6,0
sociální príplatek 6,0 5,8
podpora v nezamestnanosti 3,5 4,1
ostatní dávky sociální péce 0,9 2,1



Tabulka 25
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (úplné c. rodiny)
na SJ a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 125 450 134 939
pracovní príjmy 108 458 117 570
sociální príjmy 11 346 11 516
ostatní príjmy 5 646 5 853
dan z príjmu 9 788 10 618
zdrav. a  soc. pojištení 12 986 14 071
celkové cisté príjmy 109 350 117 190
cisté penežní príjmy 102 677 110 250
naturální príjmy 6 674 6 940
sociální príjmy celkem 11 346 11 516
duchody 1 029 928
nemocenské 3 074 3 019
prídavky na deti - výchovné 3 061 3 129
rodicovský príspevek 2 346 2 368
ostatní dávky státní soc. podpory 650 693
sociální príplatek 683 668
podpora v nezamestnanosti 401 468
ostatní dávky sociální péce 103 241

Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (úplné c. rodiny)
na SJ a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 125 450 129 002 1,03
pracovní príjmy 108 458 112 397 1,04
sociální príjmy 11 346 11 009 0,97
ostatní príjmy 5 646 5 596 0,99
dan z príjmu 9 788 10 151 1,04
zdrav. a  soc. pojištení 12 986 13 452 1,04
DP/HPP (%) 7,8 7,9
celkové cisté príjmy 109 350 112 034 1,02
cisté penežní príjmy 102 677 105 399 1,03
naturální príjmy 6 674 6 634 0,99
CPP/CCP (%) 93,9 94,1
sociální príjmy celkem 11 346 11 009 0,97
duchody 1 029 888 0,86
nemocenské 3 074 2 886 0,94
prídavky na deti - výchovné 3 061 2 992 0,98
rodicovský príspevek 2 346 2 264 0,97
ostatní dávky státní soc. podpory 650 662 1,02
sociální príplatek 683 639 0,94
podpora v nezamestnanosti 401 448 1,12
ostatní dávky sociální péce 103 231 2,24
SP/CCP (%) 10,4 9,8



Tabulka 26
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (neúplné c. rodiny), 
na osobu a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 86 373 94 366
pracovní príjmy 64 087 69 718
sociální príjmy 10 462 11 950
ostatní príjmy 11 824 12 698
dan z príjmu 4 744 5 457
zdrav. a  soc. pojištení 7 655 8 307
celkové cisté príjmy 80 368 87 590
cisté penežní príjmy 73 975 80 602
naturální príjmy 6 393 6 988
sociální príjmy celkem 10 462 11 950
duchody 2 445 3 613
nemocenské 1 839 2 317
prídavky na deti - výchovné 3 610 3 481
rodicovský príspevek 28 14
ostatní dávky státní soc. podpory 984 934
sociální príplatek 1 322 1 214
podpora v nezamestnanosti 187 224
ostatní dávky sociální péce 46 154

Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (neúplné c. rodiny), 
na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 86 373 90 214 1,04
pracovní príjmy 64 087 66 650 1,04
sociální príjmy 10 462 11 424 1,09
ostatní príjmy 11 824 12 139 1,03
dan z príjmu 4 744 5 217 1,10
zdrav. a  soc. pojištení 7 655 7 941 1,04
DP/HPP (%) 5,5 5,8
celkové cisté príjmy 80 368 83 736 1,04
cisté penežní príjmy 73 975 77 056 1,04
naturální príjmy 6 393 6 681 1,04
CPP/CCP (%) 92,0 92,0
sociální príjmy celkem 10 462 11 424 1,09
duchody 2 445 3 454 1,41
nemocenské 1 839 2 215 1,20
prídavky na deti - výchovné 3 610 3 328 0,92
rodicovský príspevek 28 13 0,48
ostatní dávky státní soc. podpory 984 893 0,91
sociální príplatek 1 322 1 161 0,88
podpora v nezamestnanosti 187 214 1,15
ostatní dávky sociální péce 46 147 3,20
SP/CCP (%) 13,0 13,6



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 23,4 30,2
nemocenské 17,6 19,4
prídavky na deti - výchovné 34,5 29,1
rodicovský príspevek 0,3 0,1
ostatní dávky státní soc. podpory 9,4 7,8
sociální príplatek 12,6 10,2
podpora v nezamestnanosti 1,8 1,9
ostatní dávky sociální péce 0,4 1,3



Tabulka 27
Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (neúplné c. 
rodiny), na SJ a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 111 085 121 350
pracovní príjmy 82 423 89 653
sociální príjmy 13 455 15 367
ostatní príjmy 15 207 16 329
dan z príjmu 6 102 7 018
zdrav. a  soc. pojištení 9 844 10 682
celkové cisté príjmy 103 361 112 635
cisté penežní príjmy 95 139 103 650
naturální príjmy 8 222 8 986
sociální príjmy celkem 13 455 15 367
duchody 3 145 4 646
nemocenské 2 365 2 979
prídavky na deti - výchovné 4 643 4 476
rodicovský príspevek 36 17
ostatní dávky státní soc. podpory 1 266 1 202
sociální príplatek 1 701 1 561
podpora v nezamestnanosti 240 288
ostatní dávky sociální péce 59 198

Príjmy domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi (neúplné c. 
rodiny), na SJ a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 111 085 116 010 1,04
pracovní príjmy 82 423 85 709 1,04
sociální príjmy 13 455 14 691 1,09
ostatní príjmy 15 207 15 610 1,03
dan z príjmu 6 102 6 709 1,10
zdrav. a  soc. pojištení 9 844 10 212 1,04
DP/HPP (%) 5,5 5,8
celkové cisté príjmy 103 361 107 679 1,04
cisté penežní príjmy 95 139 99 089 1,04
naturální príjmy 8 222 8 591 1,04
CPP/CCP (%) 92,0 92,0
sociální príjmy celkem 13 455 14 691 1,09
duchody 3 145 4 442 1,41
nemocenské 2 365 2 848 1,20
prídavky na deti - výchovné 4 643 4 279 0,92
rodicovský príspevek 36 17 0,46
ostatní dávky státní soc. podpory 1 266 1 149 0,91
sociální príplatek 1 701 1 493 0,88
podpora v nezamestnanosti 240 275 1,15
ostatní dávky sociální péce 59 189 3,18
SP/CCP (%) 13,0 13,6



Tabulka 28
Domácnosti zamestnancu s nezaopatrenými detmi - príjemci sociálních dávek
( úplné c. rodiny )

rok 2000 2001
domácnosti celkem 849 % 830 %
domácnosti se sociálním príjmem 794 100,0 782 100,0
duchody 45 5,7 35 4,5
nemocenské 488 61,5 490 62,7
prídavky na deti - výchovné 714 89,9 721 92,2
rodicovský príspevek 239 30,1 222 28,4
ostatní dávky státní soc. podpory 247 31,1 238 30,4
sociální príplatek 180 22,7 164 21,0
podpora v nezamestnanosti 81 10,2 92 11,8
ostatní dávky sociální péce 26 3,3 29 3,7

Domácnosti zamestnancu s nezaopatrenými detmi - príjemci sociálních dávek
( neúplné c. rodiny )

rok 2000 2001
domácnosti celkem 144 % 167 %
domácnosti se sociálním príjmem 141 100,0 161 100,0
duchody 9 6,4 15 9,3
nemocenské 76 53,9 89 55,3
prídavky na deti - výchovné 137 97,2 156 96,9
rodicovský príspevek 3 2,1 1 0,6
ostatní dávky státní soc. podpory 54 38,3 64 39,8
sociální príplatek 51 36,2 62 38,5
podpora v nezamestnanosti 9 6,4 11 6,8
ostatní dávky sociální péce 8 5,7 6 3,7



Tabulka 29
Spotrební vydání domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi - nominální 
(osoba/rok)

rok 2000 2001
spotrební vydání 64 869 69 318
potraviny a nealkoholické nápoje 14 309 15 017
bydlení, voda, energie, paliva 10 545 11 431
doprava 7 579 8 375
rekreace a kultura 7 541 7 940

Spotrební vydání domácností zamestnancu s nezaopatrenými detmi - reálné
(osoba/rok)

rok 2000 2001 index
spotrební vydání 64 869 66 268 1,02
potraviny a nealkoholické nápoje 14 309 14 296 1,00
bydlení, voda, energie, paliva 10 545 10 368 0,98
doprava 7 579 8 350 1,10
rekreace a kultura 7 541 7 559 1,00

Spotrební vydání - nominální (v %)

rok 2000 2001
spotrební vydání 100 100
potraviny a nealkoholické nápoje 22,1 21,6
bydlení, voda, energie, paliva 16,3 15,6
doprava 11,7 12,6
rekreace a kultura 11,6 11,4



D o m á c n o s t i  s  m i n i m á l n í m i  p r í j m y   
a 

n e z a o p a t r e n ý m i  d e t m i



Tabulka 30
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi, 
na osobu a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 42 556 44 505
pracovní príjmy 25 768 26 596
sociální príjmy 14 347 15 311
ostatní príjmy 2 441 2 599
dan z príjmu 958 892
zdrav. a  soc. pojištení 2 735 2 757
celkové cisté príjmy 43 883 46 217
cisté penežní príjmy 38 863 40 856
naturální príjmy 5 020 5 361
sociální príjmy celkem 14 347 15 311
duchody 1 215 1 594
nemocenské 882 764
prídavky na deti - výchovné 3 818 3 960
rodicovský príspevek 2 374 2 068
ostatní dávky státní soc. podpory 1 656 1 824
sociální príplatek 3 098 3 350
podpora v nezamestnanosti 359 506
ostatní dávky sociální péce 945 1 245

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi, 
na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 42 556 42 146 0,99
pracovní príjmy 25 768 25 186 0,98
sociální príjmy 14 347 14 500 1,01
ostatní príjmy 2 441 2 461 1,01
dan z príjmu 958 845 0,88
zdrav. a  soc. pojištení 2 735 2 611 0,95
DP/HPP (%) 2,3 2,0
celkové cisté príjmy 43 883 43 767 1,00
cisté penežní príjmy 38 863 38 691 1,00
naturální príjmy 5 020 5 077 1,01
CPP/CCP (%) 88,6 88,4
sociální príjmy celkem 14 347 14 500 1,01
duchody 1 215 1 510 1,24
nemocenské 882 724 0,82
prídavky na deti - výchovné 3 818 3 750 0,98
rodicovský príspevek 2 374 1 958 0,82
ostatní dávky státní soc. podpory 1 656 1 727 1,04
sociální príplatek 3 098 3 172 1,02
podpora v nezamestnanosti 359 479 1,33
ostatní dávky sociální péce 945 1 179 1,25
SP/CCP (%) 32,7 33,1



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 8,5 10,4
nemocenské 6,1 5,0
prídavky na deti - výchovné 26,6 25,9
rodicovský príspevek 16,5 13,5
ostatní dávky státní soc. podpory 11,5 11,9
sociální príplatek 21,6 21,9
podpora v nezamestnanosti 2,5 3,3
ostatní dávky sociální péce 6,6 8,1



Tabulka 31

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi, na SJ a rok 
(nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 61 229 63 322
pracovní príjmy 37 074 37 840
sociální príjmy 20 643 21 784
ostatní príjmy 3 513 3 698
dan z príjmu 1 379 1 269
zdrav. a  soc. pojištení 3 936 3 923
celkové cisté príjmy 63 138 65 757
cisté penežní príjmy 55 915 58 130
naturální príjmy 7 223 7 627
sociální príjmy celkem 20 643 21 784
duchody 1 748 2 267
nemocenské 1 270 1 087
prídavky na deti - výchovné 5 493 5 635
rodicovský príspevek 3 416 2 942
ostatní dávky státní soc. podpory 2 382 2 595
sociální príplatek 4 458 4 766
podpora v nezamestnanosti 516 720
ostatní dávky sociální péce 1 360 1 771

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi, na SJ a rok 
(reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 61 229 59 966 0,98
pracovní príjmy 37 074 35 834 0,97
sociální príjmy 20 643 20 629 1,00
ostatní príjmy 3 513 3 502 1,00
dan z príjmu 1 379 1 202 0,87
zdrav. a  soc. pojištení 3 936 3 715 0,94
DP/HPP (%) 2,3 2,0
celkové cisté príjmy 63 138 62 272 0,99
cisté penežní príjmy 55 915 55 049 0,98
naturální príjmy 7 223 7 223 1,00
CPP/CCP (%) 88,6 88,4
sociální príjmy celkem 20 643 20 629 1,00
duchody 1 748 2 147 1,23
nemocenské 1 270 1 029 0,81
prídavky na deti - výchovné 5 493 5 336 0,97
rodicovský príspevek 3 416 2 786 0,82
ostatní dávky státní soc. podpory 2 382 2 457 1,03
sociální príplatek 4 458 4 513 1,01
podpora v nezamestnanosti 516 682 1,32
ostatní dávky sociální péce 1 360 1 677 1,23
SP/CCP (%) 32,7 33,1



Tabulka 32

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (úplné c. 
rodiny), na osobu a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 42 888 43 908
pracovní príjmy 29 674 30 105
sociální príjmy 12 199 13 070
ostatní príjmy 1 015 733
dan z príjmu 1 168 1 050
zdrav. a  soc. pojištení 3 109 3 012
celkové cisté príjmy 42 881 44 142
cisté penežní príjmy 38 611 39 847
naturální príjmy 4 270 4 295
sociální príjmy celkem 12 199 13 070
duchody 922 1 462
nemocenské 1 044 768
prídavky na deti - výchovné 3 441 3 544
rodicovský príspevek 2 823 2 631
ostatní dávky státní soc. podpory 1 058 1 229
sociální príplatek 2 337 2 511
podpora v nezamestnanosti 319 389
ostatní dávky sociální péce 256 534

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (úplné c. 
rodiny), na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 42 888 41 581 0,97
pracovní príjmy 29 674 28 509 0,96
sociální príjmy 12 199 12 377 1,01
ostatní príjmy 1 015 694 0,68
dan z príjmu 1 168 994 0,85
zdrav. a  soc. pojištení 3 109 2 852 0,92
DP/HPP (%) 2,7 2,4
celkové cisté príjmy 42 881 41 802 0,97
cisté penežní príjmy 38 611 37 735 0,98
naturální príjmy 4 270 4 067 0,95
CPP/CCP (%) 90,0 90,3
sociální príjmy celkem 12 199 12 377 1,01
duchody 922 1 385 1,50
nemocenské 1 044 727 0,70
prídavky na deti - výchovné 3 441 3 356 0,98
rodicovský príspevek 2 823 2 492 0,88
ostatní dávky státní soc. podpory 1 058 1 164 1,10
sociální príplatek 2 337 2 378 1,02
podpora v nezamestnanosti 319 368 1,15
ostatní dávky sociální péce 256 506 1,98
SP/CCP (%) 28,4 29,6



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 7,6 11,2
nemocenské 8,6 5,9
prídavky na deti - výchovné 28,2 27,1
rodicovský príspevek 23,1 20,1
ostatní dávky státní soc. podpory 8,7 9,4
sociální príplatek 19,2 19,2
podpora v nezamestnanosti 2,6 3,0
ostatní dávky sociální péce 2,1 4,1



Tabulka 33

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (úplné c. 
rodiny), na SJ a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 62 578 63 854
pracovní príjmy 43 298 43 782
sociální príjmy 17 800 19 007
ostatní príjmy 1 481 1 065
dan z príjmu 1 703 1 526
zdrav. a  soc. pojištení 4 537 4 380
celkové cisté príjmy 62 568 64 194
cisté penežní príjmy 56 338 57 948
naturální príjmy 6 230 6 246
sociální príjmy celkem 17 800 19 007
duchody 1 345 2 127
nemocenské 1 523 1 117
prídavky na deti - výchovné 5 020 5 154
rodicovský príspevek 4 119 3 826
ostatní dávky státní soc. podpory 1 544 1 788
sociální príplatek 3 410 3 652
podpora v nezamestnanosti 466 565
ostatní dávky sociální péce 373 777

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (úplné c. 
rodiny), na SJ a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 62 578 60 470 0,97
pracovní príjmy 43 298 41 462 0,96
sociální príjmy 17 800 18 000 1,01
ostatní príjmy 1 481 1 009 0,68
dan z príjmu 1 703 1 445 0,85
zdrav. a  soc. pojištení 4 537 4 148 0,91
DP/HPP (%) 2,7 2,4
celkové cisté príjmy 62 568 60 792 0,97
cisté penežní príjmy 56 338 54 877 0,97
naturální príjmy 6 230 5 915 0,95
CPP/CCP (%) 90,0 90,3
sociální príjmy celkem 17 800 18 000 1,01
duchody 1 345 2 014 1,50
nemocenské 1 523 1 058 0,69
prídavky na deti - výchovné 5 020 4 881 0,97
rodicovský príspevek 4 119 3 623 0,88
ostatní dávky státní soc. podpory 1 544 1 693 1,10
sociální príplatek 3 410 3 458 1,01
podpora v nezamestnanosti 466 535 1,15
ostatní dávky sociální péce 373 736 1,97
SP/CCP (%) 28,4 29,6



Tabulka 34
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (neúplné c. 
rodiny), na osobu a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 41 839 45 715
pracovní príjmy 17 330 20 299
sociální príjmy 18 945 19 384
ostatní príjmy 5 564 6 033
dan z príjmu 494 588
zdrav. a  soc. pojištení 1 916 2 291
celkové cisté príjmy 46 119 50 215
cisté penežní príjmy 39 429 42 836
naturální príjmy 6 690 7 379
sociální príjmy celkem 18 945 19 384
duchody 1 625 1 878
nemocenské 522 741
prídavky na deti - výchovné 4 688 4 745
rodicovský príspevek 1 475 1 062
ostatní dávky státní soc. podpory 2 933 2 913
sociální príplatek 4 813 4 887
podpora v nezamestnanosti 394 597
ostatní dávky sociální péce 2 496 2 560

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (neúplné c. 
rodiny), na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 41 839 43 292 1,03
pracovní príjmy 17 330 19 223 1,11
sociální príjmy 18 945 18 357 0,97
ostatní príjmy 5 564 5 713 1,03
dan z príjmu 494 557 1,13
zdrav. a  soc. pojištení 1 916 2 170 1,13
DP/HPP (%) 1,2 1,3
celkové cisté príjmy 46 119 47 554 1,03
cisté penežní príjmy 39 429 40 566 1,03
naturální príjmy 6 690 6 988 1,04
CPP/CCP (%) 85,5 85,3
sociální príjmy celkem 18 945 18 357 0,97
duchody 1 625 1 778 1,09
nemocenské 522 702 1,34
prídavky na deti - výchovné 4 688 4 494 0,96
rodicovský príspevek 1 475 1 006 0,68
ostatní dávky státní soc. podpory 2 933 2 759 0,94
sociální príplatek 4 813 4 628 0,96
podpora v nezamestnanosti 394 565 1,43
ostatní dávky sociální péce 2 496 2 424 0,97
SP/CCP (%) 41,1 38,6



Sociální príjmy ( v %)

rok 2000 2001
sociální príjmy celkem 100,0 100,0
duchody 8,6 9,7
nemocenské 2,8 3,8
prídavky na deti - výchovné 24,7 24,5
rodicovský príspevek 7,8 5,5
ostatní dávky státní soc. podpory 15,5 15,0
sociální príplatek 25,4 25,2
podpora v nezamestnanosti 2,1 3,1
ostatní dávky sociální péce 13,2 13,2



Tabulka 35
Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (neúplné c. 
rodiny), na SJ a rok (nominální) 

rok 2000 2001
hrubé penežní príjmy 58 509 62 573
pracovní príjmy 24 235 27 784
sociální príjmy 26 494 26 531
ostatní príjmy 7 780 8 258
dan z príjmu 690 804
zdrav. a  soc. pojištení 2 680 3 136
celkové cisté príjmy 64 495 68 733
cisté penežní príjmy 55 139 58 633
naturální príjmy 9 356 10 100
sociální príjmy celkem 26 494 26 531
duchody 2 272 2 570
nemocenské 730 1 014
prídavky na deti - výchovné 6 555 6 494
rodicovský príspevek 2 063 1 454
ostatní dávky státní soc. podpory 4 102 3 988
sociální príplatek 6 730 6 690
podpora v nezamestnanosti 550 818
ostatní dávky sociální péce 3 490 3 504

Príjmy domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi (neúplné c. 
rodiny), na osobu a rok (reálné) 

rok 2000 2001 index
hrubé penežní príjmy 58 509 59 257 1,01
pracovní príjmy 24 235 26 311 1,09
sociální príjmy 26 494 25 125 0,95
ostatní príjmy 7 780 7 820 1,01
dan z príjmu 690 761 1,10
zdrav. a  soc. pojištení 2 680 2 970 1,11
DP/HPP (%) 1,2 1,3
celkové cisté príjmy 64 495 65 090 1,01
cisté penežní príjmy 55 139 55 525 1,01
naturální príjmy 9 356 9 565 1,02
CPP/CCP (%) 85,5 85,3
sociální príjmy celkem 26 494 25 125 0,95
duchody 2 272 2 434 1,07
nemocenské 730 960 1,32
prídavky na deti - výchovné 6 555 6 150 0,94
rodicovský príspevek 2 063 1 377 0,67
ostatní dávky státní soc. podpory 4 102 3 777 0,92
sociální príplatek 6 730 6 335 0,94
podpora v nezamestnanosti 550 775 1,41
ostatní dávky sociální péce 3 490 3 318 0,95
SP/CCP (%) 41,1 38,6



Tabulka 36
Domácnosti s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi - príjemci sociálních 
dávek

rok 2000 2001
domácnosti celkem 503 % 476 %
domácnosti se sociálním príjmem 499 100,0 472 100,0
duchody 43 8,6 43 9,1
nemocenské 172 34,5 137 29,0
prídavky na deti - výchovné 492 98,6 469 99,4
rodicovský príspevek 184 36,9 145 30,7
ostatní dávky státní soc. podpory 297 59,5 278 58,9
sociální príplatek 383 76,8 370 78,4
podpora v nezamestnanosti 68 13,6 72 15,3
ostatní dávky sociální péce 90 18,0 84 17,8

Domácnosti s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi - príjemci sociálních 
dávek (úplné c. rodiny)

rok 2000 2001
domácnosti celkem 292 % 250 %
domácnosti se sociálním príjmem 288 100,0 247 100,0
duchody 23 8,0 22 8,9
nemocenské 122 42,4 80 32,4
prídavky na deti - výchovné 283 98,3 245 99,2
rodicovský príspevek 143 49,7 114 46,2
ostatní dávky státní soc. podpory 161 55,9 132 53,4
sociální príplatek 203 70,5 175 70,9
podpora v nezamestnanosti 48 16,7 39 15,8
ostatní dávky sociální péce 25 8,7 27 10,9

Domácnosti s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi - príjemci sociálních 
dávek (neúplné c. rodiny)

rok 2000 2001
domácnosti celkem 203 % 221 %
domácnosti se sociálním príjmem 203 100,0 220 100,0
duchody 18 8,9 20 9,1
nemocenské 48 23,6 54 24,5
prídavky na deti - výchovné 202 99,5 219 99,5
rodicovský príspevek 39 19,2 29 13,2
ostatní dávky státní soc. podpory 131 64,5 142 64,5
sociální príplatek 174 85,7 191 86,8
podpora v nezamestnanosti 17 8,4 31 14,1
ostatní dávky sociální péce 64 31,5 55 25,0



Tabulka 37
Spotrební vydání domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi - 
nominální (osoba/rok)

rok 2000 2001
spotrební vydání 38 470 40 147
potraviny a nealkoholické nápoje 11 292 11 909
bydlení, voda, energie, paliva 8 559 9 678
doprava 2 823 2 509
rekreace a kultura 3 269 3 216

Spotrební vydání domácností s minimálními príjmy a nezaopatrenými detmi - 
reálné (osoba/rok)

rok 2000 2001 index
spotrební vydání 38 470 38 019 0,99
potraviny a nealkoholické nápoje 11 292 11 218 0,99
bydlení, voda, energie, paliva 8 559 8 613 1,01
doprava 2 823 2 501 0,89
rekreace a kultura 3 269 3 029 0,93

Spotrební vydání - nominální (v %)

rok 2000 2001
spotrební vydání 100 100
potraviny a nealkoholické nápoje 29,4 29,5
bydlení, voda, energie, paliva 22,2 22,7
doprava 7,3 6,6
rekreace a kultura 8,5 8,0



Ž i v o t n í  m i n i m u m



Tabulka 38
Vývoj cástek životního minima 2000 - 2001 nominální

1.4.2000 1.10.2001
mesícní cástka potrebná k zajištení výživy a ostatních základních osobních potreb 
díte do 6 let 1 600 1 690
díte od 6 do 10 let 1 780 1 890
díte od 10 do 15 let 2 110 2 230
díte od  15 do 26 let 2 310 2 450
(nezaopatrené)
pro ostatní obcany 2 190 2 320
cástka k zajištení nezbytných nákladu na domácnost
pro jednotlivce 1 580 1 780
pro dvouclennou domácnost 2 060 2 320
pro trí nebo ctyrclennou domácnost 2 560 2 880
pro peti a víceclennou domácnost 2 870 3 230

Vývoj cástek životního minima 2000 - 2001 reálné
(prumer na mesíc - konstruovaný podle hodnot ŽM v jednotlivých mesících roku)

rok 2000 2001
mesícní cástka potrebná k zajištení výživy a ostatních základních osobních potreb 
díte do 6 let 1 590 1 546
díte od 6 do 10 let 1 768 1 723
díte od 10 do 15 let 2 095 2 039
díte od  15 do 26 let 2 295 2 235
(nezaopatrené)
pro ostatní obcany 2 175 2 118
cástka k zajištení nezbytných nákladu na domácnost1

pro jednotlivce 1 510 1 469
pro dvouclennou domácnost 1 970 1 915
pro trí nebo ctyrclennou domácnost 2 448 2 379
pro peti a víceclennou domácnost 2 745 2 667
1 podle vývoje indexu nákladu na bydlení



Tabulka 39
Výše cástek životního minima pro vybrané typy rodin

1. jednoclenná domácnost

2000 index 2001 index
osoba 2 175 1,00 2 118 0,97
domácnost 1 510 1,00 1 469 0,97
celkem 3 685 1,00 3 587 0,97

2. dvouclenná domácnost, muž a žena

2000 index 2001 index
osoby 4 350 1,00 4 236 0,97
domácnost 1 970 1,00 1 915 0,97
celkem 6 320 1,00 6 151 0,97

3. muž, žena, dve deti: 5 a 9 let

2000 index 2001 index
muž a žena 4 350 1,00 4 236 0,97
díte 5 let 1 590 1,00 1 546 0,97
díte 9 let 1 768 1,00 1 723 0,97
domácnost 2 448 1,00 2 379 0,97
celkem 10 156 1,00 9 884 0,97

4. muž, žena, dve deti: 17 a 22 let

2000 index 2001 index
muž a žena 4 350 1,00 4 236 0,97
díte 17 let 2 295 1,00 2 235 0,97
díte 22 let 2 295 1,00 2 235 0,97
domácnost 2 448 1,00 2 379 0,97
celkem 11 388 1,00 11 085 0,97

5. žena, dve deti: 12 a 16 let

2000 index 2001 index
žena 2 175 1,00 2 118 0,97
díte 12 let 2 095 1,00 2 039 0,97
díte 16 let 2 295 1,00 2 235 0,97
domácnost 2 448 1,00 2 379 0,97
celkem 9 013 1,00 8 771 0,97



V y b r a n é  s o c i á l n í  d á v k y  v  z e m í c h  E U
Pro porovnání jsou zde vybrány dávky urcené ekonomicky aktivní populaci. Duchodové systémy jsou v evropských zemích vetšinou vícepilírové, 
a proto by srovnání výsledných duchodu zasloužilo zvláštní analýzu. Konkrétne byly vybrány tyto dávky:
1. podpora v nezamestnanosti
2. penežitá pomoc v materství
3. dávky nemocenského pojištení
4. prídavky na deti
Tato data jsou doplnena o  Polsko a Madarsko.
Zdrojem dat pro zeme EU byl Mutual Information System on Social Protection in the Member States of the European Union (MISSOC), 
údaje jsou  k 1.1. 2001. Výše mezd byly prevzaty z rocenky Eurostat 2001. Pro Polsko a Madarsko byla použita publikace Mutual Information 
System on Social Protection in the Central and Eastern European Countries
V mnoha prípadech je pomer náhrady (relace dávky ke mzde) prímo urcen legislativou. V nekterých prípadech je však pravidlo pro stanovení 
výše dávky jiné a v techto prípadech jsme provedli aproximaci propoctem výše dávky a vztažením k prumerné mzde (což je oznaceno).



Tabulka 40
Dávky v nezamestnanosti v roce 2000 - mesícne  (Euro)

zeme %  z príjmu

%  propocet z 
prumerné mzdy v 

zemi*
absolutní cástka* minimum (základní 

dávka)
maximum

% prum. mzdy
(maximum)*

zeme

Belgie1 60 1184 1085 55 Belgie
Dánsko2 90 2742 1576 52 Dánsko
Finsko3 51 1220 651 Finsko
Francie4 57,4 1221 Francie
Irsko5 15 392 Irsko
Itálie6 30 455 745 (895) 49 (59) Itálie
Lucembursko7 80 2570 Lucembursko
Nemecko8 67 (60) 1792 (1604) Nemecko
Nizozemsko 9 70 1203 Nizozemsko
Portugalsko10 65 419 3x min.mzda Portugalsko
Rakousko11 55 1048 1116 59 Rakousko
Recko12 40 (50) 380 (475) 70% výdelku Recko
V. Británie13 12,10; (15,19) 332, 260; (396, 520) V. Británie
Španelsko14 70 (60) 846 (725) min.m. Španelsko
Švédsko15 80 1668 837 2015 97 Švédsko

* vlastní výpocet podle prumerné mesícní hrubé mzdy v dané zemi 8 % cistého výdelku, údaje v závorce platí pro príjemce bez detí
1 % z prumerného denního výdelku (max. 58 €); pro jednotlivce 60 %, dvojice bez detí 55 % , s detmi 60 % výdelku; doba vypl. bez limitu 9 % z posledního platu, krátkodobá dávka a zvláštní dávka (follow up benefit) - 70 % minimální mzdy
2 % z prumerného príjmu za poslední 3 mesíce; doba vypl.  podle veku 10 % z prumerné denní mzdy
 3 dva druhy dávek: základní dávka; dávka podle výdelku (pro cleny fondu) - zákl. d. + 42% rozdílu mezi denní mzdou a základní dávkou 11 % z cistého denního príjmu; nížší úroven (20 
4 nebo 40,4% vyúctované denní mzdy + 9,56€  (minimum 713 €), jestliže je to pro príjemce výhodnejší (bez rodinných prídavku) 60% cisté denní mzdy a s rodinnými prídavky  80% denní mzdy; nejnižší dávka 178 
5 paušální dávka 12 % z denní mzdy, údaje v závorce platí pro úredníky (% z mesícní mzdy)
6 % z prumerného platu za poslední 3 mesíce; dve hranice maxima podle výše príjmu  <1611 € (> 1611 €); 13 druhý údaj platí pro príjemce ve veku 18-24; v závorce je uvedena dávka podle príjmu a rodinných pomeru - pár pod 18 let,  nad 18 let

  zvláštní dávka (ve stavebnictví) - 80 % predchozího výdelku ( max. 579 €) 14 % z prumerného príjmu
7 % hrubého príjmu za poslední 3 mesíce; 85 %, pokud má príjemce deti 15 % z prumerného denního výdelku 



Dávky v nezamestnanosti - mesícne  (Euro)

zeme % ze mzdy základní dávka absolutní cástka* maximum

doba vyplácení 

podpory v 

nezamest.

Polsko1 36 92 110,47 6 -18 mesícu

Madarsko2 65 199 2x min. star. duchod 90 - 360 dnu

Ceská republika3 50  (40) 194 (155) 232 6 mesícu

* vlastní výpocet podle prumerné mesícní hrubé mzdy v dané zemi
1 dávka je stanovena podle prumerné mzdy v Polsku, omezená dávka (odpracováno max. 5 let) - 73,65 € (80%); zvýšená dávka (odpracováno  

  min. 20 let) - 110,47 € (120%); doba vyplácení závisí na pomeru výše dávky k prumerné mzde v zemi
2 minimální starobní duchod je 60,82 €; doba vyplácení dávky závisí na dobe placení príspevku (min. 360 dní)
3 platí pro první 3 mesíce, maximum je 2,5 násobek životního minima 



doba vyplácení 

podpory v 

nezamestnanosti

pomoc v nezam. %  prum. mzdy

bez limitu
1  (3) roky

500 dnu 651 27
min. 4, max. 60 mesícu 403 19

390 dnu 388 (392)
180 (90) dnu

365 (+182) dnu  
12 - 64 mesícu 57 (53)% cis. výdelku

6 mesícu - 5 let
12 -30 mesícu 100 (80)% min. mzdy
20 - 78 týdnu 92 (95)% základní cástky 51 (52)
5 - 12 mesícu

do 182 dnu
4 mesíce - 2 roky 75% minimální mzdy

300 - 450 dnu

% cistého výdelku, údaje v závorce platí pro príjemce bez detí

% z posledního platu, krátkodobá dávka a zvláštní dávka (follow up benefit) - 70 % minimální mzdy

% z prumerné denní mzdy

% z cistého denního príjmu; nížší úroven (20 €) - jestliže dávka v nezamestnanosti neprekrocí 
(bez rodinných prídavku) 60% cisté denní mzdy a s rodinnými prídavky  80% denní mzdy; nejnižší dávka 178 €

% z denní mzdy, údaje v závorce platí pro úredníky (% z mesícní mzdy)

druhý údaj platí pro príjemce ve veku 18-24; v závorce je uvedena dávka podle príjmu a rodinných pomeru - pár pod 18 let,  nad 18 let

% z prumerného príjmu , údaj v závorce platí pro období následujícím po 180 dnech, maximum je podle poctu detí

% z prumerného denního výdelku 



Tabulka 41
Penežitá pomoc v materství v roce 2000 - mesícne (Euro)

zeme % z príjmu
% z prumerné

mzdy v zemi*
minimum 

(základní dávka)
doba vyplácení 

(týdny)

Belgie1 82 16

Dánsko2 52 1576 28

Finsko3 13 310 16

Francie4 100 1891 (233) 16

Irsko5 70 876 (460) 14

Itálie6 80 (30) 16

Lucembursko7 100 684 16

Nemecko8 100 15 403 14

Nizozemsko9 100 16

Portugalsko10 100 16

Rakousko11 100 16

Recko12 124 (172) 1116 (1550) 16

V. Británie13 90 14 380 18

Španelsko14 100 16

Švédsko15 80 16

* vlastní výpocet podle prumerné mesícní hrubé mzdy v dané zemi
1 procenta mzdy v prvních 30 dnech
2 maximum, základ je stanoven na základe výdelku
3 minimum, jinak jako u nemocenských dávek 
4 maximum  (minimum)
5 maximum  (minimum), % z týd. mzdy
6 procenta výdelku v zákonem stanovené dobe (v dodatecné dobe)
7 výše dávky je pomoc v materství; % z platu
8 dávka je jako cistá prum. mzda, v tabulce je maximum cástky
9 procenta denní mzdy, maximum denní mzdy je 153 €
10 procenta prumerné denní mzdy , minimum je 50% minimální mzdy
11 % prumerného cistého príjmu v posledních 13 týdnech nebo 3 mesících;

   pro dobrovolne pojištené osoby, které mají príjmy menší než povinné pojištení  

   je výše podpory max. 212 € na mesíc
12 maximum pro matku dosud bez detí (maximum pro matku se ctyrmi detmi)
13  maximum zákonné platby v materství (SMP), jinak 90% výdelku pro prvních 6 týdnu;

   dávky v materství na rok 2000/2001 - 424€ mesícne
14 procenta denní mzdy
15 procenta príjmu 



Dávky v materství v roce 2000 - mesícne (Euro)

zeme dávka absolutní cástka* doba vyplácení 
(mesíce)

Polsko1 100% 413 4

Madarsko2 70% (60%) 214 (184) 6

Ceská republika3 69% 237 7

* vlastní výpocet podle prumerné mesícní hrubé mzdy v dané zemi
1 procenta hrubé mesícní mzdy (po odectení príspevku zamestnance na sociální pojištení)
2 procenta prumerného denního príjmu ( pokud pojištení trvá méne než dva roky);

  behem hospitalizace je to 60% prumerného denního príjmu
3 % z denní mzdy  



Tabulka 42
Dávky nemocenského pojištení v roce 2000 - mesícne  (Euro)

zeme % z príjmu absolutní cástka* základní dávka

Belgie1 60 1658

Dánsko2 66 1576

Finsko3 76 1724

Francie4 50 (67; 51) 1064 (1418; 1095)

Irsko5 20 392

Itálie6 50 (67) 757 (1009)

Lucembursko7 100 3374

Nemecko8 70 1867

Nizozemsko9 70 1321

Portugalsko10 65 (70) 514  (553)

Rakousko11 50 (60) 1103 (1324)

Recko12 41 (75) 372 (682)

V. Británie13 14 (17) 324 (380)

Španelsko 75 1085

Švédsko 80 2223

* vlastní výpocet podle prumerné mesícní hrubé mzdy v dané zemi
1 procenta výdelku, maximum je 95 € na den
2 príklad, výše nemocenské dávky je založena na hodinové mzde delníka,

  jejíž mesícní maximum je uvedeno v tabulce,pro SVCO je max. stejné,základ je stanoven 

  na základe výdelku
3 % z príjmu jsou aproximací; denní výše je založena na rocním výdelku, existují tri úrovne vyplacené 

  nemocenské: 1. 70% z 0,0033 násobku výdelku; 2. 57€ plus 40% z 0,0033 násobku výdelku,

  presahujícího 24609 €; 3. 75€ plus 25% výdelku presahujícího 37861 €
4 procenta denní mzdy, maximum je 38 € (39 €; 39 €), minimum je 7,53 € 
5 % z príjmu jsou aproximací; na díte 68 €
6 procenta reálného výdelku v prípade nemoci bez hospitalizace (od 21 dne);

   pri hospitalizaci je omezení stanoveno na  2/5 pro pojištené osoby bez detí
7 plná výše platu pojištené osoby
8 procenta normálního platu (normal salary), ale ne více než 90% cistého platu
9 procenta denní mzdy, jejíž maximum je 153 €
10 procenta prumerné denní mzdy ( pokud pracovní neschopnost trvá déle než 365 dní bez 

   prerušení); minimum je 30% minimální mzdy
11 procenta prumerné mzdy nebo platu (od 43. dne nemoci); maximum je 3,227 €  na mesíc
12 % z príjmu jsou aproximací; max. cástka na den prvních 15 dní ( po 15 dnech)
13 % z príjmu jsou aproximací; dávka pro prvních 7 mesícu (další mesíce)



Dávky nemocenského pojištení v roce 2000 - mesícne  (Euro)

zeme dávka absolutní cástka* maximum

Polsko1 75% (100%) 310 (413)

Madarsko2 70% (60%) 214 (184)

Ceská republika3  69% (50 %) 237 (172) 403

* vlastní výpocet podle prumerné mesícní hrubé mzdy v dané zemi
1 % ze mzdy (pokud jde o pracovní úraz nebo nemoc z povolání)
2 % z prumerného denního príjmu (príjemce je pojišten méne než 2 roky)
3 % z hrubé denní mzdy (první  tri dny) 



Tabulka 43
Prídavky na deti v roce 2000 - mesícne (Euro)

Belgie % prum. m. Dánsko1 % prum. m. Finsko2 % prum. m.
první díte 70 3,5 135 - 96 4,4 - 3,2 90 3,8
druhé díte 129 6,5 110 4,6
tretí díte 193 9,8 131 5,5
ctvrté a 193 9,8 152 6,3

další díte 172 7,2
1podle veku dítete
2 pro osamelého rodice je príspevek ve výši 34 € na každé díte

Francie % prum. m. Irsko3 % prum. m. Itálie4 % prum. m.
první díte 54 2,7 125 (19,5) 7,2 (1,1)
druhé díte 54 2,7
tretí díte 71 3,6
ctvrté a 71 3,6

další díte
jedno díte
dve deti 107 5,0
tri deti 244 11,5

ctyri deti 382 18,0
a další 519 24,4

3 dvojcata obdrží jeden a pul násobek dávky pro první díte; každé z trojcat nebo ctyrcat obdrží dvojnásobek dávky
4 platí pouze jako príklad, údaj v závorce - pro rocní príjem od  26 281 € do 28 853 €, dávky zavisí na príjmu rodiny a poctu jejích clenu; dávky nejsou  
 poskytovány, jestliže je rocní príjem vyšší než 41 721 €



Prídavky na deti v roce 2000 - mesícne (Euro)

Lucembursk
o

% prum. m.
Nemecko

% prum. m.
Nizozemsko5 % prum. m.

první díte 140 4,4 138 5,2 54 - 78 (78 -118) 3,1 - 4,5 (4,5 - 6,9)
druhé díte 138 5,2
tretí díte 153 5,7
ctvrté a 179 6,7

další díte 179 6,7
jedno díte
dve deti 341 10,6
tri deti 637 19,8

ctyri deti 296 9,2
a další

5deti narozené pred 1.1. 1995 (deti, které dosáhly 6,12 nebo 18 let  po 1. ríjnu 1994)
cástka platí na díte ve veku 12-17 let; díte mezi 6-11 lety obdrží 85% základní cástky; dvojnásobek 
cástky - do 16 let (nebydlí doma, je student nebo invalida); ve veku 16 nebo 17 (nebydlí doma, je 
student, invalida nebo je nezamestnaný); ve veku 18-24 let  (nemá právo na studentský príspevek)

Portugalsko
6 % prum. m.

Rakousko7 % prum. m.
Recko

% prum. m.

první díte 25 -15 3,9 - 2,3 105 (124) 5,5  (6,5)
druhé díte 25 -15 3,9 - 2,3 118 (136) 6,2  (7,1)
tretí díte 37 - 19 5,7 - 2,9 131 (149) 6,9  (7,8)
ctvrté a 37 - 19 5,7 - 2,9

další díte
jedno díte 5,87 0,6
dve deti 18 1,9
tri deti 40 4,2

ctyri deti 48 5,0
a další plus 8,07

6 podle trí úrovní príjmu rodiny, platí pro deti starší 12 mesícu
7 údaje v závorce platí pro deti od 10 do 19 let



Prídavky na deti v roce 2000 - mesícne (Euro)

V. Británie8
% prum. m.

Španelsko9 % prum. m.
Švédsko

% prum. m.

první díte 103 4,5 24 2,0 107 5,1
druhé díte
tretí díte 29 1,4
ctvrté a 86 4,1

další díte 107 5,1
8 platí pro nejstarší díte,každé další 69 €
9 pro všechny deti do 18 let; pro invalidní do 18 let  - 48 €

Prídavky na deti v roce 2000 - mesícne (Euro)

Polsko10 % prum. m. Madarsko11 % prum. m.
první díte 9 2,2 15; 18; 19; 21 4,9; 5,9; 6,2; 6,9
druhé díte 9 2,2
tretí díte 11 2,7
ctvrté a 13 3,1

další díte
10 dávky jsou vyplaceny, pokud mesícní príjem rodiny na osobu nepresáhne 50 % prumerné mzdy
11 1 díte v rodine; 1 díte (1 rodic); 2 deti (1 rodic)

Prídavky na deti v roce 2000 - mesícne (Euro)

Ceská rep. vek % prum. m. vek % prum. m. vek % prum. m. vek % prum. m.
príjem rodiny 0 - 6 6 - 10 10 - 15 15 - 26 

do 1,1 násobku ŽM
14 4,1 16 5 18,4 5,2 20 5,8

1,1 - 1,8 násobek 
ŽM 12 3,5 14 4 16,1 4,7 18 4,7

1,8 - 3 násobek ŽM
6 1,7 7 2 8,0 2,3 9 2,6



Tabulka 44

nezamest
na-

pozusta- nost
lostní

Belgie 6,3 2,3 8,2 2,9 2,2 3,3 _ 0,7 1,6 27,5
Dánsko 5,6 3,4 11,2 0,0 3,8 3,4 0,7 1,1 0,7 30,0
Finsko 6,0 3,8 8,0 1,0 3,4 3,2 0,4 0,6 0,9 27,2
Francie 8,5 1,4 11,0 1,8 2,8 2,2 0,9 0,4 1,6 30,5
Irsko 5,6 0,7 2,9 0,9 1,9 2,4 0,5 0,3 0,8 16,1
Itálie 5,7 1,5 13,0 2,6 0,9 0,7 0,0 0,0 0,8 25,2
Lucembursko 5,7 2,8 9,2 1,0 3,3 0,8 0,1 0,3 0,9 24,1
Nemecko 7,9 2,2 11,4 0,5 2,8 2,5 0,2 0,6 1,1 29,3
Nizozemsko 7,6 3,2 9,6 1,4 1,2 1,9 0,4 1,4 1,7 28,5
Portugalsko 6,8 2,6 7,2 1,5 1,1 1,0 0,0 0,3 3,0 23,4
Rakousko 7,2 2,4 10,4 2,8 2,8 1,5 0,1 0,3 0,9 28,4
Recko 5,7 1,5 10,4 2,1 1,9 1,1 0,7 0,3 0,8 24,5
Velká Británie 6,6 3,0 10,4 1,0 2,2 0,9 1,6 0,2 0,8 26,8
Španelsko 6,1 1,7 8,8 0,9 0,4 2,8 0,1 0,1 0,6 21,6
Švédsko 7,7 3,8 12,2 0,7 3,5 3,1 0,8 1,0 0,5 33,3
EU 15 7,1 2,2 10,8 1,4 2,2 1,9 0,6 0,4 1,1 27,7
CR 1999 8,7 2,3 7,2 0,9 1,7 0,4 0,1 0,1 0,4 21,8
CR 2000 9,1 2,3 7,4 0,9 1,7 0,5 0,2 0,1 0,4 22,6

Prevzato: "PRVNÍ ZPRÁVA O PLNENÍ EVROPSKÉ SOCIÁLNÍ CHARTY, PREDKLÁDANÁ VLÁDOU CESKÉ REPUBLIKY 
(ZA OBDOBÍ 1.1. 2000 - 31.12. 2000)", str. 128

invalidní starobní

EU za rok 1998, CR za rok 1999 a 2000

Podíly složek sociální ochrany ve vztahu k HDP (v %)

zeme

výdaje na 
administ

rativu

výdaje na 
sociální 
ochranu 
celkem 

nemoc a 
ochrana 
zdraví

duchody a dávky
rodina a 

deti

bydlení

jiná soc. 
pomoc 

(nespecifi
k.)


	Cíl studie
	Část  A: Příjmy a sociální příjmy vybraných typů domácností
	1. Příjmy průměrných domácností 
	2. Příjmy domácností zaměstnanců 
	3. Příjmy domácností zaměstnanců s nezaopatřenými dětmi
	4. Příjmy domácností s minimálními příjmy a nezaopatřenými dětmi
	Závěry

	Část B: Příjmy a sociální transfery domácností s dětmi a domácností s nízkými příjmy 
podle rodinných účtů: analýza na indiv
	1. Příjmová pozice domácností s dětmi (domácnosti ekonomicky aktivní) a sociální transfery
	2.   Domácnosti ohrožené příjmovou deprivací a role sociálních transferů
	3.   Rozložení sociálních příjmů v ČR v mezinárodním srovnání
	Závěry

	Doporučení
	Seznam příloh
	Průměrné domácnosti
	Zaměstnanci
	Zaměstnanci s nezaopatřenými dětmi
	Domácnosti s minimálními příjmy a nezaopatřenými dětmi
	Životní minimum
	Vybrané sociální dávky v zemích EU


